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1ª Sesión: Subasta online y por correo, 11:30 h (lotes 3001-3487)

2ª Sesión: Subasta en sala, 16:00 h (lotes 1-2102)

Exposición de los lotes

Días 11, 12, 13, 18, 19 y 20 de abril (de 10:00 a 18:00 horas) y el 21 de abril (desde las 10:00 horas)
en nuestras oficinas de la calle Jorge Juan 83 duplicado

Puede consultar el catálogo y pujar en vivo registrándose en nuestra página web:

www.jesusvico.com

Este catálogo se encuentra íntegramente disponible en:

Impresión: Gómez Aparicio, S.A. Depósito legal: M-9667-2022. 
Imagen portada: Miguel Tadeo, Carlos III de Prieto (2016)

La subasta presencial tendrá lugar con aforo limitado, por lo que se ruega confirmar asistencia con antelación.

Los clientes no registrados podrían no tener acceso a la sala.

El uso de mascarilla es obligatorio.

En todo caso, la celebración presencial de la subasta quedará supeditada a las recomendaciones sanitarias y 
normativas vigentes en la fecha del evento.
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CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN EN SUBASTA 

 

Nuestras subastas están dirigidas por JESÚS VICO Y ASOCIADOS S.L. Participar en 
ellas implica la aceptación de las siguientes condiciones: 

- Garantizamos la autenticidad de las piezas que se ofrecen en este catálogo con carácter 
vitalicio, salvo indicación contraria. 

- El comprador pagará un 18% sobre el precio de adjudicación, en concepto de derechos 
de subasta e IVA de dichos derechos. 

- De acuerdo con la Ley de Patrimonio Histórico Español 16/85 de 25 de junio se deberá 
de solicitar licencia de exportación para aquellas piezas de más de 100 años de 
antigüedad. 

- Si el comprador es residente en un país no perteneciente a la Unión Europea, deberá 
asumir la tasa correspondiente a la exportación estipulada en dicha ley: 

https://www.culturaydeporte.gob.es/cultura/patrimonio/exportacionimportacion/exportacion/tasas.html 

Asimismo, incumbe al comprador observar las disposiciones aduaneras y cambiarias 
vigentes en España. Los organizadores de la subasta declinan toda responsabilidad por 
las eventuales consecuencias de la inobservancia de dichas disposiciones. 

- En las subastas presenciales, si la puja se realiza en vivo a través de internet, el 
comprador pagará un 1% adicional sobre el precio de remate. En las subastas online 
no habrá comisión de puja en vivo. 

- Los lotes serán adjudicados al mejor postor, teniendo preferencia en caso de igualdad, 
las órdenes recibidas en primer lugar. 

- Todas las ofertas se realizarán en euro y sin céntimos. Los precios que figuran en el 
catálogo son precios mínimos de venta, no admitiéndose órdenes por un precio inferior 
al mismo. Todo participante en la subasta es personalmente responsable de las ofertas 
efectuadas no haciéndose responsable el subastador de los errores en las ofertas. 

- Los incrementos de las pujas serán a discreción del subastador, aunque, salvo previo 
aviso en contra, será de entre un 5 y un 10% sobre la puja anterior, siendo el incremento 
mínimo de 5 euro. 

- En caso de que las piezas adquiridas tuvieran algún defecto no descrito en el catálogo 
(excepto las pertenecientes a lotes de conjunto o cartuchos de la F.N.M.T., de los que 
no se admitirán devoluciones ni reclamaciones), el comprador podrá devolverlas en un 
plazo máximo de 7 días contados a partir de la fecha de recepción del envío. No será 
motivo de devolución, la discrepancia en cuanto al grado de conservación, salvo error, 
ya que esta firma los evalúa con absoluto rigor siguiendo los criterios internacionales. 
Cualquier pieza devuelta debe estar en las mismas condiciones a cómo le fue 
entregada. 

- Los lotes adjudicados a compradores ausentes les serán enviados en la forma 
convenida durante los días siguientes a la celebración de la subasta. Los gastos de 
envío, seguro y reembolso serán por cuenta del comprador. 

- El importe total de los lotes deberá ser abonado en un plazo máximo de 10 días desde 
el momento de recepción de la factura. 

- JESÚS VICO Y ASOCIADOS S.L. se reserva el derecho de retrasar la subasta por 
alguna causa de fuerza mayor, así como de retirar cualquier lote. 

- La participación en esta subasta implica la aceptación de las normas antes descritas, 
así como someterse para todas las acciones que puedan derivarse de ello a la 
Jurisdicción de los Tribunales y Juzgados de Madrid. 
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TERMS AND CONDITIONS 

 

This is a public auction, directed by JESÚS VICO Y ASOCIADOS S.L. Participating 
implies the acceptance of the following conditions: 

- We guarantee lifetime authenticity of the pieces offered in this catalogue, unless 
otherwise indicated. 

- The buyer will be liable to pay 18% over the sale price in concept of auction rights, 
the VAT of these rights and, tax whatever his residence may be. 

- In order to comply the Spanish Heritage Law 16/85, buyers should bear in mind that 
the export of objects over 100 years old require the issuance of an Export License by 
the Ministry of Culture, regardless of the country of destination. This process normally 
can take between 3 and 6 weeks. 

-  if the buyer lives in a non-EU country, the buyer is liable to pay an export tax, which 
will depend on the value of the item bought and that can be calculated in the following 
link: 

https://www.culturaydeporte.gob.es/cultura/patrimonio/exportacionimportacion/exportacion/tasas.html 

Furthermore, the buyer will be responsible of the observance of current Spanish 
customs and foreign exchange provisions. The directors of the Auction disclaim 
any liability or responsibility arising from the non-compliance of the mentioned 
provisions. 

- In room auctions if the bid is placed live through the internet, the buyer will pay 1% 
extra fee over the hammer price. In online auctions there will be no fee for live bidding. 

- The lots will be sold to the highest bidder; in case of equality the preference will be 
given to orders first received. 

- All the offers will be done in euro and with no cents. The prices marked in the 
catalogue for each lot, are the minimum sale prices. Bids for a lower price than the one 
marked, will not be accepted. Everyone who participates is responsible for the offers 
placed. The Auctioneer will not be responsible for mistakes in the offers. 

- Increments in the bids will depend completely on the auctioneer although, except prior 
notice, each increase will be between 5 and 10%, with a minimum of 5 euro. 

- Should any piece have a flaw not described in the catalogue, the buyer will be able to 
return it in a maximum of 7 days, as from the day it was sent. The discrepancy in the 
degree of conservation will not be a reason for return, except error, as this firm 
evaluates the pieces with total rigor, following international criteria. Any returned 
piece must be in the same condition as it was delivered. 

- The lots sold will be sent to absentees in the agreed manner, during the days following 
the auction sale. The postage and packing as well as the COD (cash on delivery) and 
insurance, will be paid by the buyer. 

- The total amount due for the lots acquired must be paid 10 days after the date of the 
reception of the invoice. 

- JESÚS VICO Y ASOCIADOS S.L. reserves the right to postpone the auction because 
of a force majeure cause, as well as to remove any lot. 

- The participation in this auction implies the acceptance of the rules above described, 
as well as to submit to all the actions which could derive from it, to the jurisdiction of 
the Courts and Tribunals of Madrid.  
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FORMAS DE PAGO/ PAYMENT METHODS 

 
- EFECTIVO/CASH: en nuestras oficinas o mediante giro postal de acuerdo a la legalidad 

vigente/ at our offices or by postal order in accordance with the laws in force.  
 

- CHEQUE/CHECK: a nombre de JESÚS VICO Y ASOCIADOS, S.L. / payable to JESÚS VICO 
Y ASOCIADOS, S.L.  
 

- TRANSFERENCIA BANCARIA/WIRE TRANSFER: a nombre de JESÚS VICO Y 
ASOCIADOS, S.L./ payable to JESÚS VICO Y ASOCIADOS, S.L.: 

 
1. Banco Santander. C/ Alcalá, 74. E-28009. MADRID.  

Swift Code: BSCHESMM. IBAN: ES10 0049 1834 12 2810211019 

2. La Caixa. Avda. Felipe II, 18. E-28009. MADRID. 
Swift Code: CAIXESBBXXX. IBAN: ES46 2100 2121 28 020060 5891 
 

- TARJETAS DE CRÉDITO/CREDIT CARDS: VISA, MASTERCARD y 4B: añadiendo un 
1% en concepto de gastos/ adding a 1% fee. 
 

- PAYPAL: Añadiendo un 3,5% en concepto de gastos (5% fuera de la U.E.) / adding a 3,5% fee 
(5% for non-EU buyers). 
 

 
 
 

GRADOS DE CONSERVACIÓN/GRADING SCALE 
 
 

MC: Mala Conservación (PR)   EBC: Excelente Buena Conservación (EX/XF) 
RC: Regular Conservación (G)   SC: Sin Circular (UNC) 
BC: Buena Conservación (VG/F)  FDC: Flor De Cuño (MS) 
MBC: Muy Buena Conservación (VF)  PRUEBA (PROOF) 
 

- Los signos + y – pueden acompañar a las abreviaturas de grados de conservación, indicando que 
son escalas intermedias entre ellos. 

- Marcas: pequeños defectos de uso o acuñación sin entidad suficiente para ser descritos 
individualmente. 

- (…): indica que los datos incluidos dentro del paréntesis no son visibles, bien sea por defecto de 
acuñación, descentraje o desgaste. 
 
 
 
 

OTRAS ABREVIATURAS/OTHER ABBREVIATIONS 
 
 

S/F: Sin Fecha (ND)  AE: Bronce (AE)  EL: Electro (EL) 
Rev.: Reverso (Rev)  AR: Plata (AR)   B.O.: Brillo Original 
Anv.: Anverso (Obv)  AU: Oro (AU)   R.B.O.: Restos de Brillo Original 
Ley.: Leyenda (Leg)  PB: Plomo (PB)  P.O.: Plateado Original 
CU: Cobre (CU)  VE: Vellón (BI)  R.P.O.: Restos de Plateado Original 
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Nota:  
las dimensiones de las fotografías de los lotes correspondientes a la subasta de arqueología, no son reales ni 

proporcionadas. El tamaño real de las piezas es el que figura en la descripción. 
 
Las condiciones de venta para esta sección son las habituales que figuran al comienzo del catálogo. Dada la fragilidad, 

dimensiones o peso de la piezas arqueológicas, el envío debería realizarse por una compañía especializada y asegurado. Para 
ello, le facilitaremos sus datos así como el coste del envío para cada caso concreto. 
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CONSIGNE   CON   NOSOTROS

SUBASTA ONLINE 18

SUBASTA PRESENCIAL 162

EEnvíenos un email, llámenos o visite nuestras 
oficinas para una primera toma de contacto. 
Estudiaremos el material facilitado. Si es 
preciso, nos desplazaremos para evaluar las 
piezas y efectuar un análisis más exhaustivo. 
GRATUITO y SIN COMPROMISO.

EEn caso de que tenga que enviarnos sus 
lotes nosotros nos encargaremos, 
asegurando en todo momento la mercancía.

Podremos efectuar ANTICIPOS de hasta un 
50% sobre el precio de salida.

EEl pago de la liquidación de los lotes 
vendidos se realizará en un plazo máximo 
de 40  días de la celebración de la subasta.

Condiciones especiales para colecciones y 
conjuntos de monedas.



 

 

 

 

 

 

 

 

Subasta en sala 161 
 

Lotes 1-2102 
16:00 horas 
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Hispania Antigua

LOTES DE CONJUNTO

1 24 piezas de bronce ibéricas e ibero-romanas. Variedad de cecas y valores. RC/BC+. 100
2 Lote de 6 piezas: hispano-cartaginesas (3) y Gadir (3). Unidad, cuarto (2), 1/4 y 1/5 de calco. BC+/

MBC-. 125
3 Lote de 7 divisores: Ebusus (2), Arse (2), Carmo (1) y plomos (2). RC/MBC-. 60
4 Lote de 5 piezas diferentes de Ebusus: cuarto (2) y octavo (3). BC+/MBC-. 100
5 Lote de 5 piezas de Gadir: unidad (1), mitad (2), cuarto (2). De BC a MBC. 100
6 Lote de 4 monedas: 1 as de Augusto de Celsa, 1 semis de Kelse, 1 as de Kese y un as de Titum, uno de ellos

con agujero. BC/MBC-. 50
7 Lote de 5 piezas diferentes: Arekoratas, Bolskan, Caesaraugusta, Iltirta y Kelse. As (3), semis y cuadrante.

BC+. 125
8 Lote de 5 piezas: Celsa, Kese (2), Tarraco y Turiasu. As (4) y mitad (1). BC+/MBC-. 140
9 Lote de 5 piezas: Carmo, Italica, Iptuci, Ilipa y Florentia. BC+/MBC-. 125
10 Lote de 5 bronces diferentes: Acinipo, Asido, Bailo y Carteia (2: semis y cuadrante). BC+/MBC-. 60
11 Lote de 5 piezas: Callet, Carteia, Florentia, Ilipa y Lascuta. As (2), unidad (1), semis (2). RC/BC+. 75
12 Lote de 5 piezas: Laelia, Lastigi, Malaca, Osset y Ulia. As (2), semis (2) y octavo (1). BC+. 125
13 Lote de 6 piezas: Carisa, Carteia, Irippo, Orippo, Searo y Sisipo. As (2) y semis (4). Calidad media BC/

BC+. 125
14 Lote de 4 monedas: 1 as y 1 semis de Castulo y 1 as y 1 semis de Obulco. BC-/MBC-. 40
15 Lote de 5 piezas: Carmo (2), Carisa (2) y Obulco (1). As (3) y semis (2). De RC a MBC. 125
16 Lote de 13 monedas de Castulo: doble (1), as (5), semis (6) y cuadrante (1). BC-/MBC-. 125
17 Lote de 13 monedas de Castulo: doble (1), as (5), semis (6) y cuadrante (1). BC-/MBC-. 125
18 Lote de 6 piezas de Castulo: cuadrante (2), semis (4). Calidad BC+. 100
19 Lote de 7 piezas: Iptuci, Irippo, Malaka (2), Sacili y Sisapo (2). Unidad (3), mitad (1), semis (1) y cuarto (2).

Calidad media BC/BC+. 150
20 Lote de 12 piezas de Obulco: as de 10 monedas en libra, doble, unidad, 6 ases diferentes y 3 semis diferentes.

BC-/BC+. 100
21 Lote de 7 piezas: Cartagonova (3), Corduba (2) y Emerita (2). As (3), semis (2) y cuadrante (2). Calidad

media BC+. 165
22 Lote de 3 dupondios: Colonia Romula, Emerita y Caesaraugusta. RC/BC-. 40
23 Lote de 8 piezas: Colonia Romula, Colonia Patricia, Olontigi, Lastigi, Gadir, Carmo y Callet. Unidad (1), as

(2), semis (1), cuadrante (3) y 1/8 de calco (1). Calidad media BC+. 100
24 Lote de 6 piezas: Iulia Traducta (2), Colonia Patricia (2) y Colonia Romula (2). Dupondio, as (2) y semis (3).

BC+/MBC-. 150
25 Lote de 8 ases: Cascantum, Celsa (3), Turiasu (3) y Colonia Patricia (?), todas con resellos.

MC/BC+. 140

ARATIKOS (¿ARANDA DE MONCAYO?, ZARAGOZA)

1,5:1
1,5:1

26

26 Unidad. A/ Cabeza masculina a der., delante creciente y detrás signo ibérico A. R/ Jinete lancero a der., debajo
sobre línea ARATiKoS. AE 8,8 g. 25,8 mm. I-66. ACIP-1805. Pátina oscura algo rugosa. MBC+. Rara. 475
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ARKETURKI (¿SEO DE URGEL?, LÉRIDA)

1,5:1 1,5:1

27

27 Semis. A/ Cabeza masculina a der., detrás jabalí. R/ Caballo al galope con rienda suelta a der., debajo, sobre
línea, ARKeTuRKi. AE 11,05 g. 28 mm. I-76. ACIP-1284. Algo descentrada. Bonitas pátinas, marrón en anv.
y verde en rev. Pieza excepcional. EBC. Muy rara. 925
Ex subasta Jesús Vico 143 (2015), lote 10.

AREKORATAS (¿LUZAGA?, GUADALAJARA)

29

28

28 Unidad. A/ Cabeza masculina con collar a der., delante y detrás delfín. R/ Jinete lancero a der., debajo
AREKoRATaS. AE 10,42 g. 25,2 mm. I-119. ACIP-1753. Rara. 200

29 Denario. A/ Cabeza masculina con collar a der., detrás signo ibérico Ku, delante rebaba en forma de delfín. R/
Jinete lancero a der., debajo sobre línea AREKoRATa último signo nexado. AR 3,97 g. 19,2 mm. I-106.
ACIP-1773 vte. EBC-/EBC. 175
Ex subasta Jesús Vico 143 (2015), lote 19.

323130

ARSA (¿AZUAGA?, BADAJOZ)

30 Unidad. A/ Cabeza masculina a izq., alrededor (A)R(SA). R/ Palma, ley. libio-fenicia poco visible. AE 9,48 g.
26,6 mm. I-131. ACIP-910. Superficies rugosas. BC. Muy rara 475
Ex subasta Áureo 85 (1997), lote 224 (colección Tartessos).

ARSAOS (PROV. DE NAVARRA)

31 Unidad. A/ Cabeza masculina a der., delante delfín y signos ON, detrás arado. R/ Jinete con hacha de guerra a
der., debajo sobre línea ARSAOS. AE 13,44 g. 26,2 mm. I-143. ACIP-1649. Pátina verde. MBC-.
Rara. 150

AUSESKEN (VIC, BARCELONA)

32 Unidad. A/ Cabeza masculina con cuello vestido a der., detrás jabalí. R/ Jinete con palma a der., debajo sobre
línea AUSESKeN. AE 9,32 g. 26,3 mm. I-170. ACIP-1301. Pátina verde oscuro. MBC/MBC+. 250
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4241

41 As. A/ Cabeza masculina a der., alrededor tres delfines. R/ Jinete lancero a der., debajo BeLIKiON. AE 10,35 g.
23,6 mm. I-244. ACIP-1437. Pátina oscura rugosa. MBC+. Muy rara. 240

BENTIAN-BENKOTA (NAVARRA)
42 As. A/ Cabeza masculina a der., delante delfín, detrás BeNKoTa. R/ Jinete lancero a der., bajo línea

BeNTiAN. AE 7,00 g. 23,6 mm. I-251. ACIP-1673. Pátina verde oscuro. MBC/MBC-. Rara. 400

4443

BILBILIS (CALATAYUD, ZARAGOZA)
43 As. A/ Cabeza masculina con collar a der., delante delfín, detrás signo S. R/ Jinete lancero a der., debajo sobre

línea BiLBiLIS. AE 13,28 g. 28,9 mm. I-254. ACIP-1568. Acuñación floja en rev. Pátina oscura. EBC/
EBC-. 225
Ex subasta Áureo, 52.1 (1994), lote 171.

BORA (CASILLAS DE MARTOS, JAÉN)
44 As. A/ Busto femenino velado y diademado a izq., delante cetro. R/ Toro a izq., encima BORA. AE 31,60 g.

32,7 mm. I-289. ACIP-2309. Superficies ligeramente erosionadas. BC+. 160
Ex subasta Áureo 90.1 (1998), lote 112.

BORNESKON (¿VALLE DEL JALÓN?)

45

45 Unidad. A/ Cabeza masculina con collar a der., delante delfín, detrás BoRN. R/ Jinete lancero a der., debajo
sobre línea BoRNESKoN. AE 9,58 g. 26,2 mm. I-293. ACIP-1585. Porosidades. Pátina oscura.
EBC-/MBC+. Muy escasa. 550
Ex subasta Jesús Vico, 143 (2015), lote 110.

4746

KAISESA (LOCALIZACIÓN INCIERTA)
46 Unidad. A/ Cabeza masculina a der., delante delfín, detrás BaIS. R/ Jinete lancero a der.; debajo, sobre línea,

KaISESA. AE 11,87 g. 25,8 mm. Pequeñas erosiones. Pátina oscura. MBC+. Muy rara. 800

CALAGURRIS (CALAHORRA, LOGROÑO)
47 Augusto. As. A/ Cabeza laureada a der. R/ Toro a der.; (L) VALENTINO -L NOVO M CAL, delante

II/VIR. AE 12,02 g. 28,4 mm. I-418. APRH-445d. ACIP-3126b. Resello cabeza de águila en anv.
BC+/MBC. 35
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48

48 Tiberio. As. A/ Cabeza laureada a der.; TI AVGVS DIVI F IMP CAESAR. R/ Toro a der., detrás M C I,
delante II/VIR, encima L FVL SPARSO, debajo L SATVRNINO. AE 13,42 g. 28,2 mm. I-429.
APRH-448d. ACIP-3128c. Raya en anv. Pátina verde. MBC/EBC-. 200

EMISIONES HISPANO-CARTAGINESAS

1,5:1 1,5:1

49

49 Shekel. A/ Cabeza masculina diademada a izq. R/ Proa a der., debajo delfín. AR 7,75 g. 20,3 mm. I-482.
ACIP-543. Pátina plomiza. MBC+/MBC. Muy rara. 750

51

1,5:1

5050

50 1/4 shekel. A/ Cabeza masculina laureada y con clava a izq. R/ Elefante avanzando a der. AR 1,67 g. 13,2 mm.
I-487. ACIP-555. Cospel abierto. Pátina plomiza. MBC+. 200

51 Shekel. A/ Cabeza de Tanit a izq. R/ Caballo rampante a der., detrás estrella. AR 7,19 g. 22,2 mm. I-493.
ACIP-565. Pátina plomiza. MBC. Escasa. 500
Ex subasta Áureo 111 (1999), lote 2060.

54
53

52

52 Shekel. A/ Cabeza masculina a izq. R/ Caballo parado a der. delante de palmera. AR 7,36 g. 20,4 mm. I-535.
ACIP-603. Pátina gris. MBC+/MBC. 450

53 1/2 shekel. A/ Similar. R/ Caballo parado a der. AR 3,6 g. 16,4 mm. I-542. ACIP-604. Pátina gris. MBC. 250
54 1/4 shekel. Similar a la anterior. AR 1,8 g. 13,3 mm. I-545. ACIP-605. Porosidades. MBC. 200

5655

55 Shekel. A/ Similar. R/ Caballo parado a der. delante de palmera. AR 6,75 g. 21,6 mm. I-547. ACIP-606.
Golpecitos y porosidades. MBC/MBC+. 400

56 Shekel. A/ Cabeza masculina a izq. R/ Caballo parado delante de palmera, entre las patas glóbulo. AR 7,18 g.
21,6 mm. I-537. ACIP-614. Pátina gris. MBC. 300
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CARTEIA (CORTIJO DEL ROCADILLO, SAN ROQUE, CÁDIZ)

57

57 Semis (fines s. I a.C.). A/ Cabeza femenina torreada a der., detrás tridente; CARTEIA. R/ Haz de rayos entre
líneas; P. FALCIDI/ IIII VIR. AE 9,38 g. 20.1 mm. RPC-111. APRH-111. ACIP-2602. CC-4198, mismo
ejemplar. Pátina verde. MBC. Muy rara. 100

Ex colección Cores.

KELSE-CELSA (VELILLA DE EBRO, ZARAGOZA)

59
58

58 Unidad. A/ Cabeza masculina laureada y con cuello vestido a der., alrededor tres delfines. R/ Jinete con palma a der.,
debajo sobre línea KeLSE. AE 14,14 g. 29,3 mm. I-776. ACIP-1479. Pátina verde oscura. EBC. Rara. 400

59 Unidad. A/ Cabeza masculina con cuello vestido a der., alrededor tres delfines. R/ Similar a la anterior. AE
16,99 g. 30,2 mm. I-771. ACIP-1483. Bonita pátina verde. MBC. 250

62
61

60

60 Semis. A/ Busto radiado y drapeado; a der. C V I (L). R/ Cordero a der.; L CAL SEX NIG, encima AED. AE
5,21 g. 18,9 mm. I-802. APRH-266. ACIP-1498. BC+. Rara. 200

Ex subasta Áureo 116 (2000), lote 64.

61 Augusto. As. A/ Cabeza a der.; C V I CELS AVGVS, alrededor láurea. R/ Toro a der., L COR TERR,
delante II VIR, en exergo M IVN HHISP. AE 14,70 g. 27,9 mm. I-806. APRH-270b. ACIP-3161a. Pátina
verde. MBC+. Muy escasa. 250

62 As. A/ Cabeza a der.; AVGVSTVS DIVI F. R/ Toro a der., delante II VIR, detrás C V I CEL, L SVRA-L
BVCCO. AE 14,96 g. 29,2 mm. I-808. APRH-271. ACIP-3162. Raya en rev. Pátina verde. MBC/MBC+. 150

64
63

63 As. A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAESAR DIVI F AVGVSTVS COS XII. R/ Toro a der.; (CN)
DOMITIO/ POMPEIO, delante II VIR, detrás (C V VI CEL). AE 12 g. 25,5 mm. I-814. APRH-278f.
ACIP-3169e. Pátina verde oscuro. MBC/MBC+. 80

64 Similar a la anterior. AE 12,12 g. 28,6 mm. I-813. APRH-278f. ACIP-3169e. Pátina verde claro.
MBC/MBC-. 170
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66

65

KONTERBIA BELAISKA (BOTORRITA, ZARAGOZA).

65 Unidad. A/ Cabeza masculina con collar a der., delante delfín, detrás BeL. R/ Jinete con palma a der., en
exergo KoNTeBaKoM. AE 9,96 g. 24,9 mm. I-861. ACIP-1594. Pátina verde irregular. EBC-. Escasa. 225

KONTERBIA KARBIKA (FOSOS DE BAYONA, CUENCA)

66 Denario. A/ Cabeza masculina con collar a der.; detrás KaRBiKa. R/ Jinete lancero a der., en exergo
KoNTeRBiA. AR 4,08 g. 19,2 mm. I-845. ACIP-1827. MBC. 200

KUELIOKOS (¿CUENCA ALTA DEL EBRO?)

1,5:1 1,5:1

67

67 Unidad. A/ Cabeza masculina a der., delante delfín y signo ibérico Ku, detrás delfín. R/ Jinete con palma a
der., debajo entre dos líneas KuELIOKoS. AE 14,27 g. 27 mm. I-868. ACIP-1686. Pátina verde.
MBC+/MBC. Rara. 400

70

69
68

TAMUSIA (¿VILLASVIEJAS DEL TAMUJA?, CÁCERES)

68 Unidad. A/ Cabeza masculina a der., delante y detrás delfín. R/ Jinete lancero a der., debajo bajo línea
TAMUSIA. AE 9,5 g. 23,7 mm. I-894. ACIP-1618. Pátina verde. MBC. 100

EBUSUS (IBIZA)

69 Semis. A/ Bes, a der. yod, a izq. beth. AE 5,45 g. 22,4 mm. I-959. ACIP-765. MBC/MBC-. Guadán, 1980, nº
100, mismo ejemplar. 30

Ex colección Guadán, 388.

EKUALAKOS (¿CUENCA ALTA DEL DUERO?)

70 Unidad. A/ Cabeza masculina con collar a der., delante delfín, detrás E. R/ Jinete lancero a der., debajo sobre
línea EKuALAKoS. AE 13,16 g. 26,3 mm. I-969. ACIP-1847. Preciosa pátina verde. MBC. Escasa. 300
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7271

71 Unidad. A/ Cabeza masculina con collar a der., delante delfín, detrás E. R/ Jinete lancero a der., debajo sobre línea
EKuALAKoS. AE 12,28 g. 25,1 mm. I-969. ACIP-1847. Pátina verde oscuro. MBC/MBC+. Escasa. 200

72 Unidad. A/ Cabeza masculina con collar a der., delante delfín, detrás E. R/ Jinete lancero a der., debajo sobre
línea EKuALAKoS. AE 11,18 g. 25,7 mm. I-969. ACIP-1849. Pátina verde oscuro. MBC+. Muy escasa. 200

74
74

1,5:1

73

EMERITA (MÉRIDA, BADAJOZ)

73 Tiberio. Dupondio. A/ Cabeza laureada a izq.; TI CAESAR AVGVSTVS PONT MAX IMP. R/ Recinto
amurallado; AVGVSTA / EMERITA. AE 22,93 g. RPC-41. APRH-41b. ACIP-3407a. CC-3943, mismo
ejemplar. Pátina oscura. MBC-/MBC. Muy escasa. 150

Ex colección Cores.

EMPORITON (AMPURIAS, GERONA)

74 Dracma. A/ Cabeza femenina con tocado vegetal a der., alrededor tres delfines. R/ Pegaso volando a der. con
cabeza modificada, debajo delfín; �������	
� AR 4,41 g. 19,8 mm. I-1118. ACIP-193. Pequeña y fina
grieta. MBC+. 750

2:1

77

76

2:1

75

2:12:1

75 Divisores anteriores a las dracmas. Óbolo. A/ Cabeza de carnero a der. R/ Cruz de puntos en patrón incuso.
AR 0,20 g. 6,7 mm. I-No. ACIP-6. MBC+. 50

76 As. Doble resello DD y delfín en anv. I-1247. APRH-257a. ACIP-1100. MBC/BC+. 20
Ex colección Guadán, nº 201.

77 Divisores de imitación emporitana. Tartemorion. A/ Cabeza masculina a der. R/ Pegaso volando a der.,
debajo dos glóbulos. I-566. ACIP-526. MBC+. 100

ESO (PROV. DE LÉRIDA, ¿ISONA?)

78

78 Unidad. A/ Cabeza masculina con torques a der., delante dos delfines, detrás Ke. R/ Jinete con palma y
clámide a der., debajo sobre línea ESO. AE 9,13 g. 25,6 mm. I-1292. ACIP-1290. Pátina verde. EBC. 250
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80

79

GADES (CÁDIZ)

79 Augusto. Sestercio. A/ Cabeza de Melkart a izq. con leonté y clava. R/ Instrumentos sacerdotales; PONT
BALBVS. AE 35,86 g. 37.5 mm. RPC-85. APRH-85b. ACIP-3315a. CC-4115, mismo ejemplar.
Concreciones. BC+/MBC. Escasa. 150

Ex colección Cores.

IAKA (JACA, HUESCA)

80 Unidad. A/ Cabeza masculina con collar a der., delante delfín, detrás signos ibéricos BoN. R/ Jinete lancero a der.,
debajo sobre línea IAKa. AE 7,19 g. 24,8 mm. I-1394. ACIP-1438. Pequeñas erosiones. MBC. Rara. 250

IKALKUSKEN (PROV. DE CUENCA O ALBACETE)

82

1,5:1

8181

81 Denario. A/ Cabeza masculina con collar a der. R/ Jinete a izq. con dos caballos, rodela y manto, en exergo
IKaLKuNSKeN. AR 3,79 g. 18,3 mm. I-1402. ACIP-2084. Defectos de cospel. MBC+. 300

82 As. A/ Cabeza masculina a der., detrás CNF, delante Q. R/ Jinete con rodela y lanza a izq., IKaLKuNSKeN.
AE 17,8 g. 26,6 mm. I-1418 vte. AIP-2098. MBC-/BC+. Rarísima. 240

Ex subasta Áureo 89.1 (1998), lote 1466.

84

83

IKESANKOM KOMBOUTO (ALCALÁ DE HENARES, MADRID)

83 Unidad. A/ Cabeza masculina con collar a der., delante delfín, detrás KoNBoUTo. R/ Jinete lancero a der.,
debajo sobre línea IKeSANKoM. AE 9,15 g. 25,6 mm. I-1421. ACIP-1599. Pátina verde oscuro.
EBC-/MBC+. Muy escasa. 400

ILBERIR (GRANADA)

84 Semis. A/ Cabeza con casco a izq., alrededor ley. ibérica ILBeRIR, poco legible. R/ Victoria a der., delante
punta de lanza. AE 5,15 g. 18,6 mm. I-1508. ACIP-2291. Pátina oscura. MBC-/BC+. Muy rara. 225
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86

85

ILIPA (ALCALÁ DEL RÍO, SEVILLA)

85 As. A/ Espiga, a los lados caduceos. R/ Sábalo a der., encima creciente entre dos estrellas, debajo ILIPENSE
entre líneas. AE 33,52 g. 38, 3 mm. I-1530. ACIP-2332. Pátina verde rugosa. MBC-. 325

ILSE (GERENA, SEVILLA)

86 As. A/ Cabeza con leonté a der. R/ Dos espigas a der., en medio ILSE. AE 19,04 g. 26,1 mm. I-1554.
ACIP-2348. Pátina oscura. BC/BC-. Rarísima. 240
Ex subasta Áureo 97.1 (1998), lote 2154.

88

87

ILIPLA (NIEBLA, HUELVA O CORTIJOS DE REPLA, ENTRE MARCHENA Y ESTEPA)

87 As. A/ Jinete lancero a der., bajo línea A y creciente. R/ Dos espigas a izq., en medio ILIPLA. AE 27,82 g.
35,67 mm. I-1556. ACIP-2370. Pátina oscura. BC+. Muy escasa. 270
Ex Herrero, diciembre 2012, lote 83.

ILITURGI (MENGÍBAR, JAÉN)

88 As. A/ Cabeza masculina diademada a izq., delante creciente entre dos estrellas R/ Espiga;
ILDITVR-GENSE (la última parte de la ley. retrógrada). AE 12,13 g. 30,44 mm. I-1563. ACIP-2308. Pátina
verde oscura. MBC/MBC-. Rarísima. 400
Ex subasta Jesús Vico (2004), lote 51.

ILTIRTA (LÉRIDA)

9090
1,5:1

89

89 Semis. A/ Cabeza masculina a der., alrededor tres delfines. R/ Caballo galopando con rienda suelta a der.,
encima creciente, debajo sobre línea ILTiRTa. AE 11,88 g. 24,9 mm. I-1462. ACIP-1237. Pátina verde oscuro.
MBC/MBC+. Rara. 280

90 As. A/ Cabeza masculina con collar a der. R/ Lobo a der., encima ILTiRTa. AE 9,35 g. 24,5 mm. I-1746.
ACIP-1246. Pátina oscura con algo de tierra en rev. EBC. Rara. 1200
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92

91

91 As semiuncial. A/ Cabeza masculina con cuello vestido y fíbula a der., alrededor tres delfines R/ Jinete con
palma y clámide a der., debajo sobre línea ILTiRTa. AE 19,59 g. 30,3 mm. I-1645. ACIP-1249. Pátina verde
terrosa. EBC-. 700

92 As. A/ Cabeza masculina con cuello vestido y fíbula a der., alrededor tres delfines. R/ Jinete con palma y clámide
a der., debajo sobre línea ILTiRTa. AE 11,76 g. 25,8 mm. I-1645. ACIP-1261. Pátina verde. EBC. 500

94

95 1,5:1 96 1,5:1

93

ILTUKOITE (OLIETE, TERUEL)

93 Unidad. A/ Cabeza masculina con cuello vestido a der., alrededor tres delfines. R/ Jinete con palma a der.,
debajo sobre línea ILTuKoITe. AE 15,4 g. 27,4 mm. I-1428. ACIP-1502. Pátina oscura. EBC-/MBC+.
Escasa. 400

94 Unidad. Similar a la anterior. AE 17,05 g. 28,7 mm. I-1428. ACIP-1502. Pátina oscura. MBC+/MBC.
Escasa. 275

DIVISORES INCIERTOS S. III

95 Hemióbolo. A/ Cabeza de Apolo a der. R/ Creciente con glóbulo. AR 0,36 g. 10 mm. I-563. ACIP-529.
MBC+. 100

96 Tartemorion. A/ Similar. R/ Creciente con delfín entrando dentro. AR 0,21 g. 8 mm. I-565. ACIP-530.
Pequeñas erosiones. MBC/MBC+. 75

98

97

INCIERTAS CON LEYENDA PÚNICA

97 Cuarto. A/ Cabeza masculina a der. R/ Piña a izq., debajo restos de ley. púnica. AE 3,5 g. 15,6 mm. I-No.
ACIP-894 vte. MBC-. 50

IULIA TRADUCTA (CERCA DE TARIFA, CÁDIZ)

98 Augusto. Dupondio. A/ Cabeza a izq.; delante PERM (C)AES detrás AVG. R/ Cabezas opuestas de Cayo y
Lucio, en medio punto; C L CAES/ IVL TRAD. AE 20,7 g. 32,3 mm. I-1610. APRH-98a. ACIP-3342.
Pátina oscura terrosa. MBC. Muy rara. 450
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LAELIA (PROV. DE SEVILLA)

100

99

99 As. A/ jinete a der., encima estrella no visible. R/ Espiga y palma, encima A, debajo LAELIA. AE 23,82 g. 32,4
mm. I-1646. ACIP-2361. Vanos. Pátina verde con concreciones rojas. MBC/MBC+. Muy escasa. 360
Ex subasta Áureo 90.1 (1998), lote 152.

100 Semis. ¿Augusto? A/ Cabeza masculina a der., alrededor corona. R/ Dos palmas a izq., en medio LAELIA,
alrededor corona poco visible. AE 4,33 g. 19,8 mm. RPC-54. APRH-54. ACIP-2369. CC-3988, mismo
ejemplar. Concreción en rev. Pátina verde. MBC. Muy escasa. 100
Ex colección Cores.

LAKINE (FUENTES DE EBRO O LECIÑENA, ZARAGOZA O PROV. DE VALENCIA)

1,5:1
1,5:1

101

101 Unidad. A/ Cabeza masculina con torques a der., alrededor tres delfines. R/ Jinete con palma a der., debajo
sobre línea LAKiNE. AE 11,24 g. 24,9 mm. I-1656. ACIP-1505. Pátina oscura. EBC+. 275

LOUITISKOS (¿PROV. DE SORIA?)

102

102 Unidad. A/ Cabeza masculina con collar a der., detrás signo ibérico Ka. R/ Jinete con trompa de guerra a der.,
debajo entre líneas LoUITiSKoS. AE 11,4 g. 28,7 mm. I-1699. ACIP-1787. Pátina verde terrosa. MBC+. No
más de 5 ejemplares conocidos. Rarísima. 1000

MASONSA (¿PROV. DE TARRAGONA?)

1,5:1 1,5:1

103

103 Unidad. A/ Cabeza masculina con torques a der., detrás timón. R/ Jinete con palma a der., debajo sobre línea
MASONSA. AE 9,58 g. 23,9 mm. I-1747. ACIP-1223. Bonita pátina verde. Pieza excepcional por su rareza y
conservación. EBC. Rara. 1000
Ex subasta Jesús Vico 143 (2015), lote 303.
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105105

1,5:1

104

MURTILIS (MÉRTOLA, PORTUGAL)

104 As. A/ Sábalo a der., encima entre líneas MVRTI(L). R/ Espiga a der., encima (L AP). DE. AE 36,39 g. 36,37
mm. I-1757 vte. ACIP-2355. Pátina verde rugosa. BC+. Muy rara. 160

Compra privada en Numismática Pliego (1993).

NABRISA (LEBRIJA, CÁDIZ)

105 Semis. A/ Cabeza masculina barbada a der. R/ Caballo al paso a der., encima NA y encima BRISSA. AE 4,2 g.
19,36 mm. I-1766. ACIP-2635. Pátina verde oscuro. BC+. Rarísima. 425

OBULCO (PORCUNA, JAÉN)

108
107

106

106 As. A/ Cabeza femenina a der., OBVLCO. R/ Arado y espiga a izq., entre líneas, L AIMIL/M IVNI/AID.
AE 14,1 g. 27,8 mm. I-1807. ACIP-2222. Pátina verde. MBC+. 30

107 Cuadrante. A/ Cabeza de caballo a der., debajo en cartela OBVLCO. R/ Jabalí a izq. AE 3,47 g. 16,8 mm.
I-1853. ACIP-2249. Anv. ligeramente descentrado. Pátina verde. MBC. Muy rara. 350

108 Cuadrante. A/ Cabeza de caballo a der., detrás OBVLCO. R/ Cabeza femenina con moño a der. AE 3,01 g.
15,04 mm. I-1856. ACIP-2266. Campos del anv. ligeramente repasados. Pátina verde. MBC-. Muy rara. 300

109
110110

1,5:1

OILAUNIKOS (LOCALIZACIÓN INCIERTA)

109 Unidad. A/ Cabeza masculina a der., detrás signo ibérico O. R/ Jinete con hoz de guerra a der., debajo
OILAU/NES. AE 7,8 g. 22,83 mm. I-1868. ACIP-1801. Pátina verde irregular con pequeñas erosiones.
MBC+/MBC. Muy escasa. 325

ONUBA (HUELVA)

110 Semis. A/ Cabeza con casco a der.; C AELI (Q PV)BLILI. R/ Dos espigas a izq.; ONVBA. AE 3,87 g. 18,44
mm. I-1896. ACIP-2419. Campo del rev. repasado. Pátina oscura. MBC-. Rara. 400
Compra privada en Numismática Pliego (2003).
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112

111

ORE (ORRIT, ISONA, LÉRIDA)

111 Unidad. A/ Cabeza masculina con cuello vestido a der., detrás toro. R/ Jinete con palma a der., debajo sobre
línea ORE. AE 11,26 g. 26,8 mm. I-1897. ACIP-1322. Pátina verde oscuro. EBC-. Escasa. 400

ORIPO (DOS HERMANAS, SEVILLA)

112 As. A/ Cabeza masculina a izq., delante racimo de uvas. R/ Toro embistiendo a izq., encima creciente (no
visible), debajo entre líneas ORIPENSE y debajo B. AE 27,97 g. 30,03 mm. I-1899. ACIP-2458. Pátina
oscura. BC+/BC. Muy rara. 240

115
114

113

OROSIS (CAMINREAL, TERUEL)

113 Unidad. A/ Cabeza masculina con cuello vestido a der., alrededor tres delfines. R/ Jinete lancero a der., debajo
sobre línea OROSI. AE 9,05 g. 24,9 mm. I-1908. ACIP-1510. Pátina verde. MBC+. 150

BOLSKAN-OSCA (HUESCA)

114 Denario. A/ Cabeza masculina con collar a der., detrás BoN. R/ Jinete lancero a der., ley. BoLSKaN sobre
línea. AR 2,61 g. 19,3 mm. I-1911. ACIP-1417. MBC+. 90

115 Mitad. A/ Cabeza masculina a der., detrás signo Bo. R/ Pegaso a der., debajo sobre línea BoLSKaN. AE 4,24 g.
17,1 mm. I-1921. ACIP-1416. Pátina oscura con tonos rojos. MBC+. Rara. 150

118

117

116

116 Unidad. A/ Cabeza masculina con collar a der., detrás delfín. R/ Jinete lancero a der., detrás estrella, debajo
sobre línea BoLSKaN. AE 10,37 g. 23,6 mm. I-1918. ACIP-1419. Bonita pátina verde.
EBC-. 150

117 Denario. A/ Cabeza masculina con collar a der., detrás BoN. R/ Jinete lancero a der., debajo sobre línea
BoLSKaN. AR 4,09 g. 17,7 mm. I-1912. ACIP-1422. MBC+. 75

OSICERDA (PUEBLA DE HÍJAR, TERUEL)

118 Tiberio. As. A/ Cabeza laureada a der.; TI CAESAR AVGVSTVS. R/ Toro a der.; MVN OSICERDA. AE
8,68 g. 29,7 mm. I-1958. APRH-468. ACIP-3234. Pátina verde oscuro. MBC+/EBC-. 350
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120

119

OSTUR (VILLALBA DEL ALCOR, HUELVA)

119 Semis. A/ Bellota, debajo OSTVR. R/ Dos espigas. AE 5,91 g. 19,7 mm. I-1975. ACIP-2432. MBC.
Rara. 100

OTOBESKEN (BAJO ARAGÓN)

120 Unidad. A/ Cabeza masculina con cuello vestido y fíbula a der., alrededor tres delfines. R/ Jinete lancero a
der., debajo sobre línea OToBeSKeN. AE 8,67 g. 25,7 mm. I-1979. ACIP-1514. Pátina verde. MBC+.
Rara. 550

CORDUBA/ COLONIA PATRICIA (CÓRDOBA)

122

121

121 Cuadrante. A/ Cabeza femenina con moño a der.; CN IVLI L F Q. R/ ¿Cupido? a izq. con antorcha y
cornucopia, delante tres glóbulos, detrás CORDVBA. AE 7,45 g. 19,6 mm. I-1984. ACIP-2484. Pátina verde
oscuro. MBC. 125

122 Augusto. Dupondio. A/ Cabeza a izq.; PERMISSV CAESARIS AVGVSTI. R/ Aquila entre dos signa;
COLONIA-PATRICIA. AE 21,14 g. 32.4mm. RPC-128. APRH-128. ACIP-3356. CC-4238, mismo
ejemplar. Dos rayas en anv. Pátina verde oscuro. BC+/MBC. 100
Ex colección Cores.

PAX IULIA (BEJA, PORTUGAL)

1,5:1

1,5:1

123

123 ¿Augusto? As. A/ Cabeza a der. R/ Figura femenina sentada a izq. con caduceo y cornucopia; PAX-IVL. AE
18,35 g. 30,85 mm. I-1997. APRH-52a. ACIP-2641. Go 02-03, este ejemplar ilustrado. Pátina oscura.
MBC-/MBC. Muy rara. 1200
Ex subasta Jesús Vico 134 (2013), lote 104.
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SACILI (PEDRO ABAD, CÓRDOBA)

125

124

124 Semis. A/ Cabeza masculina barbada y diademada a der., detrás S(ACILI). R/ Caballo al paso a der., ley. no
visible. AE 10,75 g. 24,3 mm. I-2020 vte. ACIP-955? Pátina verde. MBC-. 120

125 Unidad. A/ Elefante a der., encima SACILI. R/ Caballo al paso a der., por detrás cetro, encima ley. fenicia. AE
15,28 g. 33,10 mm. I-2018. ACIP-956. Cospel irregular. Pátina verde gruesa. MBC-/MBC. Muy rara. 1200
Ex subasta Jesús Vico 44 (2000), lote 47.

129

128127 2:1

126

SAITI (JÁTIVA, VALENCIA)

126 Mitad. A/ Cabeza masculina diademada a der., detrás signo ibérico Ke. R/ Caballo con rienda suelta a der.,
encima creciente, debajo SAITi. AE 6,57 g. 20,61 mm. I-2102. ACIP-2032. Ripollès, Saitabi:11-3.1j, esta
pieza ilustrada. MBC-. Muy escasa. 200
Ex HSA-11455, ex subasta Jesús Vico 131 (2012), lote 371; ex subasta Jesús Vico 139 (2014), lote 70.

ARSE-SAGUNTUM (SAGUNTO, VALENCIA)

127 Hemióbolo. A/ Cabeza con casco a der. R/ Cabeza de caballo a der. AR 0,16 g. 6,3 mm. I-2043. ACIP-1941.
BC+/MBC. Escasa. 75

128 Dracma. A/ Cabeza masculina diademada, por detrás clava, delante delfín. R/ Toro embistiendo a der.,
encima estrella, debajo ARSKiTaR. AE 2,88 g. 17,57 mm. I-2034. ACIP-1967. EBC-. 675
Compra privada en Numismática Pliego (1998).

129 Octavo. A/ Concha. R/ Delfín a der., encima creciente, debajo signo ibérico A y estrella. AE 1,35 g. 11,8 mm.
I-2064. ACIP-1979. Pátina verde. MBC+. 50

SEARO (UTRERA, SEVILLA)

131130

130 As. A/ Cabeza con leonté a der. R/ Dos espigas a der., en medio SEARO. AE 3,7 g. 25,9 mm. I-2112.
ACIP-2423. Pátina verde. MBC. Muy escasa. 120
Compra privada en Numismática Pliego (1992).

131 As. A/ Cabeza masculina a der., delante S. R/ Similar a la anterior. AE 7,32 g. 24,24 mm. I-2113. ACIP-2425.
Vanos. Pátina verde oscuro. MBC/MBC+. Rara. 120
Compra privada en Numismática Pliego (1992).
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SEKAISA (SEGEDA, POYO DE MARA, ZARAGOZA)

134133

132

132 Unidad. A/ Cabeza masculina con collar a der., detrás leona. R/ Jinete con insignia a der., en exergo SEKaISA.
AE 15,28 g. 24,1 mm. I-2124. ACIP-1525. Pátina verde. MBC. Muy escasa. 250

133 Semis. A/ Cabeza masculina a der., delante signo S. R/ Caballo suelto, debajo SEKaISA. AE 3,25 g. 18,91
mm. I-2142. ACIP-1550. Pátina verde claro. MBC+. Rara. 100

134 Cuadrante. A/ Cabeza masculina a der., delante signo S. R/ Caballo suelto a der., encima cuatro glóbulos,
bajo línea SE. AE 4,35 g. 17,6 mm. I-2149 vte. ACIP-1555. Pátina rojiza. MBC+. Muy
rara. 160

136

1351,5:1135

135 Unidad. A/ Cabeza masculina con collar a der., delante y detrás delfines. R/ Jinete lancero a der., en exergo
SEKaISA. AE 9,45 g. 23,4 mm. I-2131 ACIP-1560. Ligera limpieza mecánica. Pátina verde. EBC. 200

136 Unidad. A/ Cabeza masculina con collar a der. R/ Jinete lancero a der., debajo SEKaISAKoM. AE 10,8 g.
27,1 mm. I-2116. ACIP-1540. Preciosa pátina verde oscuro formando camafeo. EBC. Rara. 1800

SEKOBIRIKES (SEGÓBRIGA, CUENCA)

139

138

137

137 Unidad. A/ Cabeza masculina con collar a der., delante delfín, detrás palma y debajo signo ibérico S. R/ Jinete
lancero a der., debajo sobre línea SEKoBiRIKeS. AE 10,19 g. 25,2 mm. I-2176. ACIP-1876. Porosidades.
Pátina oscura con tonos rojos. EBC/EBC-. 340

138 Semis. A/ Cabeza de Roma a der., delante delfín, detrás signo S. R/ León a der., encima creciente, en
exergo SEKoBiRIKeS. AE 5,03 g. 18,93 mm. I-1877. ACIP-2180. Pátina verde. MBC. Muy
escasa. 120
Ex subasta Áureo 41 (1993), lote 282.

SEKOTIAS (SIGü ENZA, GUADALAJARA, O LANGA DE DUERO, SORIA)

139 Unidad. A/ Cabeza masculina con collar a der., delante delfín, detrás LAKaS. R/ Jinete lancero a der., debajo
sobre línea SEKoTiAS. AE 11,8 g. 27,3 mm. I-2153. ACIP-1880. Trazas de limpieza mecánica. Pátina verde.
EBC-/MBC+. Escasa. 450
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KESE-TARRACO (TARRAGONA)

142

141
140

140 Sexto. A/ Cabeza masculina a der., detrás dos glóbulos. R/ Delfín a der., debajo KeSE. AE 4,44 g. 16 mm.
I-2343. ACIP-1112. Pátina verde oscuro. MBC-. Rara. 300

141 Denario. A/ Cabeza masculina con collar a der. R/ Jinete con palma y dos caballos, debajo KeSE sobre línea.
AR 4,21 g. 18,8 mm. I-2266. ACIP-1122. MBC+/MBC. 350

142 As. A/ Cabeza masculina con cuello vestido y fíbula a der., detrás punta de lanza. R/ Jinete con palma a der.,
debajo sobre línea KeSE. AE 13,08 g. 26,3 mm. I-2284. ACIP-1146. Pequeña grieta. Bonita pátina verde.
MBC. 250

145

144143

143 Semis. A/ Similar pero detrás palma recta. R/ Caballo avanzando a der. con rienda suelta, glóbulo entre las
patas delanteras, debajo sobre línea KeSE. AE 4,99 g. 20,2 mm. I-2305. ACIP-1152. Pátina verde.
MBC+/MBC. Escasa. 350

144 Semis. A/ Cabeza masculina con cuello vestido a der., detrás timón. R/ Similar sin glóbulo. AE 6,55 g. 19,7 mm.
I-2310. ACIP-1180. Pátina verde con tonos rojos. MBC/MBC-. Escasa. 170

145 Unidad. A/ Cabeza masculina con cuello vestido a der., delante signo ibérico S, detrás IL. R/ Jinete con palma
a der., debajo KeSE. AE 9,2 g. 24,2 mm. I-2295. ACIP-1210. Pátina verde oscuro. EBC-/MBC+. Muy
rara. 350

147
147

1,5:1

146

146 Augusto. As (2 a.C.-4 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES AVG TR POT PONT MAX P P. R/
Cabezas afrontadas de Cayo y Lucio, en campo C V T; C L CAES/ AVG F. AE 6,56 g. 22,9 mm. I-2356.
APRH-210a. ACIP-3248. MBC. 185

147 Cuadrante (2 a.C.-4 d.C.). A/ Toro parado a der. R/ Láurea rodeando C V T. AE 2,49 g. 14,4 mm. I-2378.
APRH-216. ACIP-3255, mismo ejemplar ilustrado. Pequeño defecto de cospel. Pátina verde. MBC+/
EBC-. 380

148

1,5:1
148

148 Tiberio. Sestercio (post. 15 d.C.). A/ Cabeza radiada a izq.; DIVVS AVGVSTVS PATER. R/ Templo
octástilo; AETERNITATIS AVGVSTAE externa, encima interna C V T T. AE 27,36 g. 36,6 mm. I-2369.
APRH-219. ACIP-3259. Erosiones en anv. MBC/MBC+. 2500
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150

149

149 Dupondio (21-37 d.C.). A/ Augusto con corona radiada, pátera y cetro, entronizado a izq.; DEO
AVGVSTO. R/ Templo octástilo con escalinata central; AETERNITATIS AVGVSTAE C V T T. AE 17,12 g.
33,2 mm. I-2364. APRH-224. ACIP-3267. BC+. Rara. 390

150 As (post. 15 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; (TI) CAESAR DIVI AVG F (AVGVSTVS). R/ Cabeza de
Augusto radiada a der.; DIVIS AVGVSTVS PATER C V T TAR. AE 6,55 g. 22,9 mm. I-2373. APRH-228b.
ACIP-3268b. Pátina rojiza con concreciones. MBC. Muy escasa. 190

153152

151

TITIAKOS (TRICIO, LOGROÑO)

151 Unidad. A/ Cabeza masculina con collar a der., detrás signo Ti. R/ Jinete lancero a der., debajo sobre línea
TiTiAKoS. AE 9,45 g. 25,9 mm. I-2395. ACIP-1898. Pátina verde oscuro. MBC+. 150

TURIASU (TARAZONA, ZARAGOZA)

152 Denario. A/ Cabeza masculina a der., delante signo Tu, debajo S y detrás Ka. R/ Jinete lancero a der., debajo
ley. TuRIASU. AR 3,9 g. 18,8 mm. I-2412. ACIP-1722. MBC+. 125

UGIA (LAS CABEZAS, SEVILLA)

153 Semis. A/ Espiga, a der. S. R/ Disco, alrededor VGIA. AE 7,34 g. 19,94 mm. I-2478. ACIP-2649. Pátina
verde. MBC. Muy rara. 325

155

154

ULIA (MONTEMAYOR, CÓRDOBA)

154 As. A/ Cabeza femenina con moño y collar a der., delante palma, debajo creciente. R/ Ramas de vid rodeando
VLIA en cartela. AR 15,40 g. 30,1 mm. I-2490. ACIP-2320. Pátina verde. MBC/MBC+. Rara. 250

USAMUS (OSMA-BURGO DE OSMA, SORIA)

155 Unidad. A/ Cabeza masculina a der., delante arado, detrás signos US. R/ Jinete lancero a der., bajo línea
USAMUS. AE 12,12 g. 24,96 mm. I-2505. ACIP-1925. Pátina oscura con pequeñas erosiones. MBC-/MBC.
Muy rara. 200
Ex subasta Áureo 150.1 (2003), lote 143.
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Grecia Antigua

LOTES DE CONJUNTO

156 Lote de 10 divisores en plata diferentes: Corinto, Apolonia, Damastium, Dyrrachium, Istros, Quersoneso,
Enianes, Focea y Atenas (2). Pesos de 0,3 a 4,92 g. BC+/MBC-. Todos ex colección Guadán. 125

157 Lote de 10 divisores en plata diferentes: Sicyon (2), Locris, Dyrrachium, Apollonia, Olimpia, Quersoneso,
Thaos, Lamis, Atenas. Pesos de 0,65 a 3,51 g. Uno con agujero. BC+/MBC. Todos ex colección Guadán. 100

158 Lote de 10 divisores en plata diferentes: Amisos, Polemon II, Polyrenium, Pale, Keos, Elis, Milasa, Rodas, Side y
Ariobarzanes I. Pesos de 0,74 a 5,27 g. Uno con roturas al borde. BC+/MBC. Todos ex colección Guadán. 100

159 Lote de 13 divisores en plata diferentes: Clazomene, Lesbos, Mileto, Sinope, Trapezos, Sidón (2), Rodas,
Masicytes, Ariobarzanes I, Cirene (3). Pesos de 0,71 a 3,71 g. BC/MBC. Todas ex colección Guadán. 120

160 Lote de 10 monedas diferentes: 7 dracmas, 1 didracma y 2 divisores. Antioco I, Seleuco I, Demtrio I,
Alejandro I Bala, Antíoco III, IV y VI, Ariobarzanes I, Ariadaces IV. Una con agujero. BC/MBC. 120

161 Lote de 6 didracmas y estáteras diferentes: Neapolis, Tarento, Terina, Metaponto, Argos, Thasos. Todas ex
colección Guadán.BC+/MBC. 175

162 Lote de 6 didracmas y estáteras diferentes: Campania, Tarento, Metaponto, Velia, Leucas y Abdera.
BC+/MBC. Todas ex colección Guadán. 150

163 Lote de 6 didracmas y estáteras diferentes: Neapolis, Poseidonia, Akragas, Caulonia, Anactorium y Amisos.
BC/MBC+. Todas ex colección Guadán. 100

164 Lote de 6 tetradracmas: Bizancio, Antíoco VIII (2), Demetrio II, Ptolomeo I, Ptolomeo X. BC+/MBC.
Todas ex colección Guadán. 150

165 Lote de 6 monedas: 2 tetradracmas, 1 cistóforo, 2 didracmas y 1 AE: Ptolomeo II, Ptolomeo XI, Attambelos
(Characene), Antíoco Hierax Éfeso y Antíoco VII. BC+/MBC-. Todas ex colección Guadán. 100

166 Lote de 12 divisores de plata: Rhegion, Crotona, Terina (2), Caulonia, Galia (3), Egas, Tracia. Pesos de 0,15 a
3,60 g. Una con agujero. BC+/MBC. Todas ex colección Guadán. 150

167 Lote de 14 divisores en plata: Tarentum (4), Turium (3), Poseidonia, Heraclea, Metaponto, Camarina, Gela,
Siracusa y Segesta. Todos diferentes. Pesos entre 0,55 y 3,2 g. BC+/MBC-. Ex colección Guadán. 250

168 Lote de 10 divisores en plata diferentes: Sicyon, Atenas, Calchis, Dyrrachium, Apollonia, Quersoneso,
Thasos, Trica, Tebas. Pesos de 1,29 a 5,02 g. Una con agujero y otra con roturas al borde. BC+/MBC. Todas
ex colección Guadán. 100

169 Lote de 9 dracmas de Bactria y Mauritania: Antialcidas, Menandro, Apollodoto II, Juba II (5). y Ptolomeo.
Una rota en tres trozos y dos con agujero. BC+/MBC-. Todas ex colección Guadán. 40

170 Lote de 10 bronces de Judea, Palestina y Samaria: Herodes Agripa I (2), Alejandro Jomaeus (2), Antonio
Felix, Poncio Pilatos y Alejandro Severo. BC+/MBC. 90

171 Lote de 5 tetradracmas diferentes de Macedonia: Filipo II, Alejandro III (3). y Filipo III. BC+/MBC. Todas
ex colección Guadán. 170

172 Lote de 5 dracmas de Alejandro III. MBC-/MBC. 280
173 Lote de 4 divisores y 7 dracmas de Filipo II, Alejandro III y Filipo III. Total 11 piezas. Calidad media

MBC-. 250
174 Licia. Mitradata. Lote de 5 dióbolos (460-360 a.C.). A/ Cabeza frontal de león. R/ Trisqueles en cuadrado

incuso. MBC-/MBC. 100
175 Lote de 10 leptons de Judea: Poncio Pilatos, Poncio Festo (3), Herodes Agripa, Herodes Agripa II (2), Marco

Ambibulo, Valerio Grato y Alejandro Jonaeus. BC+/MBC- 70
176 Lote de 10 leptons de Judea: Poncio Pilatos (2), Alejandro Janaeus (3), Herodes I (2), Herodes Archealo,

Marco Ambibulo, Alesandra Salomé. BC+/MBC. 80
177 Egipto. Lote de 4 AE de 38 a 42 mm. Ptolomeo III (1) y Ptolomeo IV (3). BC+/MBC. 120
178 Lote de 10 piezas de Partia: 9 dracmas diferentes -Mitridates II (2), Fraates III (2), Fraates IV, Artabanus V,

Vardanes II, Orodes y Gotarces- y 1 cobre de Mitradates II. RC/MBC-.Todas ellas ex colección Guadán. 75
179 Lote de 12 dracmas de Partia. De BC+ a MBC+. 300
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TRIBUS CELTAS DEL DANUBIO

181

180

180 Tetradracma. Imitación Filipo II de Macedonia. AR 8,73 g. 22,6 mm. SBG-204 vte. BC-/MBC-. 120
Ex colección Guadán, 1249.

181 Dracma. Imitación Alejandro III. AR 3,40 g. 18,38 mm. SBG-211. Punzón en anv. MBC+/MBC. 80

CALABRIA

182  1,5:1
183  :1

182

182 Tarento. Didracma (c. 302-281 a.C.). A/ Jinete coronando su caballo a der., debajo ��������	
� R/ Taras
con racimo de uvas cabalgando delfín a izq., debajo ���. AR 7,10 g. 21,54 g. COP-865. SBG-No.
Oxidaciones limpiadas. MBC. 80
Ex colección Guadán, 1375.

183 Dióbolo (ss. IV-III a.C.). A/ Cabeza de Atenea a der. R/ Heracles a der. luchando contra león. AR 1,15 g. 12 mm.
COP-982? SBG-351 vte. Pequeñas concreciones. EBC-/EBC. 60
Ex colección Guadán, 1379.

184 Hemilitra (ss. IV-III a.C.). A/ Cabeza de caballo a der. R/ Cabeza de caballo a der. AR 0,32 g. 8,55 mm.
COP-1054? SBG-358 vte.? Pequeñas concreciones. MBC+. 60
Ex colección Guadán, 1392.

LUCANIA

185  1,5:1 1186  ,5:1
1187  ,5:1

185 Heraclea. Dióbolo (c. 380-281 a.C.). A/ Cabeza de Atenea a der. R/ Heracles estrangulando león a der.,
encima EY-HP(A). AR 1,27 g. 11,38 mm. COP-1121, vte. SBG-No. MBC. 60
Ex colección Guadán, 1403.

186 Dióbolo (c. 380-281 a.C.). A/ Cabeza de Atenea a izq. R/ Heracles a der. con arco, leonté y coronado por
Niké. AR 0,93 g. 11,80 mm. COP-1131 vte. SBG-No. MBC+/EBC-. 60
Ex colección Guadán, 1404.

187 Metaponto. Dióbolo (c. 440-430 a.C.). A/ Espiga, ¿a der. símbolo? R/ Cabeza de Aqueloo a der., en campo
(O)-O. AR 0,60 g. 9,66 mm. SNG ANS-290. MBC. 60

189188

188 Velia. Didracma (s. IV a.C.). A/ Cabeza de Atenea con casco frigio a izq., detrás Q. R/ León devorando
ciervo a der., en exergo �
������ encima restos de ley. ilegibles. AR 7,35 g. 21,38 mm. COP-1565 vte.
SBG-No. MBC-/MBC. 100
Ex colección Guadán, 1460.

189 Didracma (300-280 a.C.). A/ Cabeza de Atenea a der., delante �� detrás AI. R/ León a der., encima espiga
entre dos signos, en exergo �
������ AR 7,46 g. 21,7 mm. COP-1578. SBG-No. MBC. Rara. 175
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BRUTTIUM

192191190

190 Crotona. Estátera (c. 420-390 a.C.). A/ Águila devorando serpiente a izq. R/ Trípode, a izq. hoja de parra, a
der. (KPO). AR 7,66 g. 20,13 mm. COP-1782. SBG-470. MBC-/MBC. 100
Ex colección Guadán, 1494.

191 Estátera (ss. V-IV a.C.). A/ Águila a izq., alrededor corona de olivo. R/ Trípode, a izq. KP(O), a der. grulla y
D. AR 7,85 g. 21,90 mm. COP-1797. SBG-470 vte. MBC/MBC+. 120
Ex colección Guadán, 1493.

192 Estátera (ss. V-IV a.C.). A/ Cabeza semi-frontal a der. de Hera. R/ Heracles recostado a izq. con copa, encima
clava, en campo M y ���������	
���	�� AR 7,92 g. 22,42 mm. COP-1800. SBG-474 vte. BC+/MBC-.
Rara. 120
Ex colección Guadán, 1491.

194
193

193 Estátera (280-277 a.C.). A/ Águila a izq. con cabeza vuelta sobre haz de rayos. R/ Trípode, a izq. KPO,
delante FI. AR 6,50 g. 21,45 mm. COP-1820? SBG-481. MBC/MBC+. 90
Ex colección Guadán, 1496.

194 Emisiones cartaginesas. 1/2 shekel (c. 215-205 a.C.). A/ Cabeza femenina con tocado de espigas a izq. R/
Caballo parado a der., encima sol, debajo letra fenicia O. AR 3,6 g. 18,90 mm. COP-361. SBG-No.
Concreciones en rev. MBC+/EBC-. 80

SICILIA

196

195

195 Akragas. Didracma (ante. 413 a.C.). A/ Águila a izq., (AKPA). ilegible. R/ Cangrejo, debajo casco corintio.
AR 8,50 g. 20,2 mm. COP-38. SBG-709. Hoja sin saltar y rayitas. MBC/MBC+. 120
Ex colección Guadán, 1551.

196 Messana. Tetradracma (c. 480-461 a.C.). A/ Biga a der., debajo hoja de olivo. R/ Liebre saltando a der.;
MESSE-N-ION. AR 16,79 g. 25 mm. COP-390. SBG-842. MBC-. 130
Ex colección Guadán, 1609.

198197

197 Panormo. Didracma. A/ Cabeza masculina a der. rodeada por tres delfines. R/ Caballo galopando a der.
sobre línea de puntos, encima ley. púnica sys. AR 7,65 g. 20,5 mm. COP-No. SBG-888. Rayas. MBC. Muy
rara. 1000
Ex colección Guadán, 1618.

198 Segesta. Didracma (c. 461-415 a. C.). A/ Perro a izq., encima ¿concha? R/ Cabeza de ninfa a der. AR 7,90 g.
20 mm. COP-575 vte. SBG-897. MBC-/BC+. Muy rara. 250
Ex colección Guadán, 1632.
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200199

199 Siracusa. Tetradracma (465-425 a.C.). A/ Cuadriga coronada por Niké a der., en exergo monstruo marino.
R/ Cabeza de Aretusa a der. rodeada de delfines, delante ���������	� AR 17,08 g. 25,15 mm.
COP-617,8. SBG-924. concreciones en rev. MBC. 250
Ex colección Guadán, 1652.

200 Tetradracma (465-425 a. C.). A/ Cuadriga coronada por Niké a der. R/ Cabeza de Aretusa a der. rodeada de
delfines, delante ���������	� AR 17,0 g. 27 mm. COP-663 vte. SBG-931. MBC-. 225
Ex colección Guadán, 1653.

203203
202

1,5:1

201

201 Estátera (310-304 a.C.). A/ Cabeza de Atenea a der., detrás lechuza. R/ Pegaso volando a izq., debajo haz de
rayos. AR 6,39 g. 21,41 mm. COP-781. SBG-976 vte. Rayitas y erosiones. EBC. 90
Ex colección Guadán, 1658.

202 12 litras (5ª república: 215-212 a.C.). A/ Cabeza de Atenea a izq.. R/ Artemis tirando con su arco a izq.,
delante perro, detrás ���������	� a izq. IA. AR 9,70 g. 23,50 mm. COP-878. SBG-997. Superficies
erosionadas. MBC+. 100
Ex colección Guadán, 1661.

203 Emisiones sículo-púnicas. Hemidracma (fines s. III a.C.). A/ Cabeza de Tanit-Perséfone a izq. R/ Caballo
parado a der. AR 1,86 g. 14,33 mm. COP-1004. SBG-No. EBC-. 90
Ex colección Guadán, 1619.

MACEDONIA

205
204

204 Acanthus. Tetróbolo (c. 424-380 a.C.). A/ Prótomo de toro a izq., encima IE(?). R/ Cuadrado incuso
cuatripartito. AR 2,33 g. 14,5 mm. COP-16 vte. SBG-1863 vte. MBC. 60
Ex colección Guadán, 1805.

205 Liga calcídica. Olinthus. Tetróbolo (c. 410-401 a.C.). A/ Cabeza de Apolo laureada a der. R/ Cítara,
alrededor 
���������
�	� AR 2,27 g. 14 mm. COP-243. SBG-1425. MBC/MBC+. 90
Ex colección Guadán, 1829.

207

206

206 A nombre de Alejandro III. Tetradracma. Messembria (c. 250-175 a.C.). R/ Delante del trono casco
corintio y DA, debajo HPA. AR 16,70 g. 30 mm. PRC-1054. Fina grieta. MBC+. 350

207 Alejandro III. Tetradracma. Amathus. (c. 325-323 a.C.). R/ Delante del trono águila volando y debajo del
trono signo chipriota. AR 16,24 g. 27,23 mm. RPC-3086. Marcas. MBC+. 200
Ex colección Guadán, 1767.
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209

211210

208

208 Provincia romana. Tetradracma (95-70 a.C.). A/ Cabeza de Alejandro con cuernos de Amón a der., delante
�������	� (poco visible), detrás Q. R/ Clava, cofre y silla, encima AESILLAS/Q, todo dentro de
corona. AR 17,2 g. 27,25 mm. COP- 1330. SBG-1463. MBC+. 200
Ex colección Guadán, 1817.

TRACIA

209 Istros. Dracma. A/ Cabezas unidas, una al revés. R/ Águila a izq. sobre delfín, encima ISTRIH, debajo A. AR
4,94 g. 17,22 mm. COP-192. SBG-1669 vte. MBC-/MBC. 80
Ex colección Guadán, 1881.

FÓCIDE

210 Trióbolo o hemidracma. A/ Cabeza frontal de toro. R/ Cabeza de Apolo a der., detrás lira, delante (
	). AR
2,40 g. 12,76 mm. COP-121,2. SBG-2353. MBC+. 120
Ex colección Guadán, 2027.

EUBEA

211 Eretria. Dracma (369-313 a.C.). A/ Cabeza de ninfa a izq. R/ Cabeza de toro con ínfulas a der., a der.
símbolo. AR 3,60 g. 16,30 mm. COP-482 vte. SBG-2467. MBC. Escasa. 120

ÁTICA

213213

1,5:1

212

212 Atenas. Tetradracma (c. 479-393 a.C.). A/ Cabeza de Atenea a der. con casco decorado con rama de olivo. R/
Lechuza a der. mirando de frente, detrás hojas de olivo, delante ley. ���, todo dentro de cuadrado incuso.
AR 17,23 g. 23,41 mm. COP-34 ss. R.B.O. EBC. 600

213 Similar a la anterior. AR 17,17 g. 25 mm. COP-34 ss. Rev. algo descentrado. EBC. 900

216215
214

214 Similar a la anterior. AR 17,17 g. 22,07 mm. COP-34 ss. MBC+. 400
215 Similar a la anterior. AR 17,15 g. 24,6 mm. COP-34 ss. EBC-. 550
216 Similar a la anterior. AR 17,15 g. 24,13 mm. COP-34 ss. Cospel abierto. EBC/EBC-. 550
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218217

217 Similar a la anterior. AR 17,17 g. 24,85 mm. COP-34 ss. Flan pequeño. EBC. 500
218 Similar a la anterior. AR 17,20 g. 23,08 mm. COP-34 ss. Pequeña grieta. MBC+/EBC-. 600

223
222

221220219

JONIA

219 Priene. Dracma. A/ Cabeza de Atenea a izq. R/ Tridente, a izq. ����, a der. ���	
�, todo dentro de
círculo con meandros. AR 3,90 g. 15,40 mm. COP-1081 (vte. denominación). SBG-4545 vte. Golpecitos en
anv. MBC. Muy escasa. 90
Ex colección Guadán, 2337.

220 Teos (320-294 a.C.). Dióbolo. A/ Grifo sentado a der. R/ Lira; ���, a der. �
������. AR 0,86 g.
10,45 mm. COP-No. SBG-No. MBC+. Rara. 60

CARIA

221 Kindya. Tetróbolo (c. 510-490 a.C.). A/ Cabeza de monstruo marino a izq. R/ Cuadrado incuso con
decoración geométrica. AR 2,12 g. 12,73 mm. COP-356 (inciertas Asia Menor). SBG-No. SBG von
Aulock-2340 vte. (ceca incierta). Erosiones al borde. MBC/MBC+. 70
Ex colección Guadán, 2336.

CILICIA

222 Kelenderis. Estátera (450-400 a.C.). A/ Jinete con látigo a izq., debajo G. R/ Cabra arrodillada a izq.
mirando atrás, encima �
�
. AR 10,71 g. 21,57 mm. COP-77 vte. SBG-5527 vte. Pequeñas grietas.
MBC+. 350

223 Estátera (450-400 a.C.). A/ Jinete con látigo a izq. R/ Cabra arrodillada a izq. mirando atrás, encima �
�
.
AR 10,88 g. 18,70 mm. COP-77 vte. SBG-5527 vte. Pequeña erosión. MBC+. 350

225
224

PERSIA

224 Dárico (ss. V-IV a.C.). A/ Rey persa o héroe arrodillado a der. con lanza y arco. R/ Punzón incuso. AU 8,40 g.
14,61 mm. COP-274-277. SBG-4679. Rayas en anv. MBC. 1300

REYES SELÉUCIDAS
225 Antíoco I. Dracma. A/ Cabeza diademada a der. R/ Apolo sentado sobre ónfalos a izq., alrededor ley. griega,

en exergo dos monogramas. AR 4.12 g. 18,09 mm. COP-No. SBG-6872 vte. Oxidaciones limpiadas.
MBC/MBC+. 90
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226

226 Alejandro I Balas. Dracma. A/ Cabeza diademada a der. R/ Apolo sentado sobre ónfalos a izq., alrededor ley.
griega, en exergo dos monogramas. AR 3,96 g. 18,16 mm. COP-No. SBG-7035 vte. Abrillantada. Rayas en
anv. MBC-. 30
Ex colección Guadán, 2536.

EGIPTO

1,5:1 1,5:1

227

227 Ptolomeo III. Pentadracma (246-221 a.C.). A/ Cabeza de Berenice velada a der. R/ Cornucopia con frutos
entre dos pilei; ��������	
��	���	�	. AR 19,00 g. 32 mm. SBG-7801. Rayas y oxidaciones. MBC-.
Rara. 2800

228

228 Ptolomeo IV. AE 37 mm (221-203 a.C.). A/ Cabeza de Zeus-Amón a der. R/ Águila a izq. con cabeza vuelta
sobre haz de rayos, entre las patas monograma; 
���������
 ��	����	. AE 46,72 g. 37 mm.
COP-228. SBG-No. Punzón típico en anv. y rev. MBC/MBC-. 100

REYES DE PARTIA

231230229

229 Mitrídates II (121-91 a.C.). Dracma. Ecbatana. AR 3,51 g. 20,53 mm. SEP-24.9. MBC/MBC+. 90
230 Dracma. Ecbatana. AR 3,85 g. 20,40 mm. SEP-26.1. Porosidades. MBC/MBC+. 90
231 Dracma. Rhagae. AR 3,75 g. 22,30 mm. SEP-28.1. Rayas en anv. MBC/MBC+. 70

234233232

232 Rey desconocido. Dracma. Ecbatana. AR 3,70 g. 20,07 mm. SEP-30.15. MBC. 50
233 Gotarces I (91-87 a.C.). Dracma. ¿Margiane? AR 4,06 g. 19,90 mm. SEP-tipo 33.7? MBC+. 90
234 Fraates IV (38-2 a.C.). Dracma. Ecbatana. A/ Detrás del busto, águila con corona en el pico. R/ Monograma

debajo del arco. AR 3,67 g. 20,28 mm. SEP-52.10. MBC. 40
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238237236235

235 Dracma. Ecbatana. A/ Detrás del busto, águila con corona en el pico. R/ Monograma debajo del arco. AR
3,90 g. 19,05 mm. SEP-52.10. MBC+. 40

236 Fraates V (2 a.C.-4 d.C.). Dracma. Mithradatkart. A/ Delante del busto creciente y estrella, detrás Niké con
corona. R/ Delante del arquero monograma y detrás letra. AR 3,37 g. 19,70 mm. SEP-56.6. MBC+. 35

237 Vologases III (105-147). Dracma. Ecbatana. R/ Monograma debajo del arco y arquero entronizado. AR 3,47 g.
21,71 mm. SEP-78.3. Leves oxidaciones. EBC. 60

238 Dracma. Ecbatana. R/ Monograma debajo del arco y arquero entronizado. AR 3,42 g. 20,50 mm. SEP-78.4.
Leves oxidaciones. EBC+. 60

239 Lote de 3 dracmas sasánidas. MBC/MBC+. 40
240 Lote de 3 dracmas sasánidas. MBC. 30

República Romana
241 ANÓNIMO. Aes Rude. S. V-IV a.C. Sin sello ni valor. AE 118,47 g. Thurlow&Vecchi, pl. 2.

MBC. 30
242 Aes Rude. S. V-IV a.C. Sin sello ni valor. AE 140,87 g. Thurlow&Vecchi, pl. 2. MBC. 30

243

243 Triens. A/ Cabeza de Minerva a izq., detrás cuatro glóbulos. R/ Proa a der., debajo cuatro glóbulos. AE 82,81
g. 46 mm. CRAW-35.3a. Cospel falto. Pátina verde. MBC+/MBC. 400
Compra privada en la New York International Convention a Warden Numismatics LLC, 2005.

245244

244 Quadrans. A/ Cabeza de Hércules con leonté a izq., detrás tres glóbulos. R/ Proa a der., debajo tres glóbulos.
CRAW-35.4. Pátina verde terrosa. MBC. 250

245 Sextans. A/ Cabeza de Mercurio a izq., detrás dos glóbulos. R/ Proa a der., debajo dos glóbulos. AE 37,6 mm.
47,03 mm. CRAW- 35.5. Pátina verde oscuro. MBC. 250
Compra privada en la New York International Convention, 2005.
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248
247

246

246 Quadrigatus. Roma (215-213 a.C.). A/ Cabeza janiforme de los Dióscuros. R/ Júpiter en cuadriga conducida
por Victoria a der., debajo ROMA en cartela. AR 6,76 g. 20,43 mm. CRAW-28.3. Muesca en canto y rayita
en rev. MBC+. 350
Ex Subasta Gemini I (2005), lote 596.

247 Denario. Ceca incierta (199-170 a.C.). R/ D debajo de los Dióscuros, en exergo ROMA. AR 4,24 g. 18,63 mm.
CRAW-171.1. FFC-71. Concreciones. MBC. 40

248 Denario. Roma (115-114 a.C.). A/ Debajo ROMA. A/ Roma sentada a der. sobre escudos y con lanza,
delante loba con los gemelos, en campo pájaros. AR 3,96 g. 19,81 mm. CRAW-287.1. FFC-83. MBC+. 50

251250249

ABURIA

249 C. Aburius Geminus. Denario. Roma (132 a.C.). A/ Detrás GEM. R/ Sol con látigo conduciendo cuadriga a
der., debajo M ABVRI, en exergo ROMA. AR 3,82 g. 19,63 mm. CRAW-250.1. FFC-88. Ligera rozadura en
rev. MBC+. 60

ACILIA

250 Mn. Acilius Balbus. Denario. Roma (125 a.C.). A/ Detrás BALBVS, debajo ROMA, alrededor láurea. R/
Júpiter y Victoria en cuadriga a der., debajo escudo macedonio, en exergo MN ACILI. AR 3,92 g. 18,63 mm.
CRAW-271.1 FFC-92. MBC+. 65

251 Mn. Acilius Glabrio. Denario. Roma (49 a.C.). A/ Cabeza de Salus laureada a der., detrás interna SALVTIS.
R/ Valetudo a izq. apoyada en columna con serpiente; detrás MN ACILIVS, delante interna III VIR
VALETV. AR 3,97 g. 18,76 mm. CRAW-442.1a. FFC-94. R.B.O. MBC+. 90

253252

AEMILIA

252 Mn. Aemilius Lepidus. Denario. Roma (114-113 a.C.). A/ Cabeza femenina laureada y diademada a der.
(¿Roma?), delante ROMA. R/ Estatua ecuestre sobre tres arcos, entre ellos LEP, alrededor MN AEMILIO.
AR 3,97 g. 18,55 mm. CRAW-291.1. FFC-103. Cospel abierto. MBC. 60

253 M. Aemilius Scaurus y Pub. Plautius Hypsaeus. Denario. Roma (58 a.C.). A/ Aretas de rodillas con rama de
olivo, detrás camello; M SCAVR/AED CVR, en campo S-C, exergo (REX ARETAS). R/ Júpiter en cuadriga
a izq., bajo los caballos escorpión; (P) HVPSAE/ AED CVR, exergo C HVPSAE COS/PREIVE, detrás
CAPTV. AR 3,59 g. 18,60 mm. CRAW-422.1b. FFC-122. MBC. 50

ANNIA

254

254 C. Annius y C. Tarquitus. Denario. Hispania (82-81 a.C.). A/ Cabeza femenina diademada a der., debajo
balanza; C ANNIVS T F T N PRO COS EX SS C. R/ Victoria en biga, encima VI, debajo Q, en exergo C
TARQVITI P F. AR 4,03 g. 19,37 mm. CRAW-366.4. FFC-134. Ligera pátina azulada. EBC. 120
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257256255

255 C. Annius y Lucius Fabius. Denario. Ceca incierta (82-81 a.C.). A/ Busto femenino diademado a der., delante
balanza, debajo T entre dos puntos, detrás caduceo; C ANNI T F T N (PRO COS). EX S C. R/ Victoria en
cuadriga a der. con palma, encima Q, en exergo L FABI L F HISP. AR 3,60 g. 19,35 mm. CRAW-366.1b.
FFC-138. Porosidades. MBC+. 80

ANTESTIA

256 L. Antestius Gragulus. Denario. Roma. (136 a.C.). A/ Detrás GRAG. R/ Júpiter con cetro en cuadriga a der.,
debajo L ANTES/ ROMA. AR 3,93 g. 19,77 mm. CRAW-238.1. FFC-151. MBC. 45

ANTONIA

257 Q. Antonius Balbus. Denario. Roma. (104 a.C.). A/ Cabeza laureada de Júpiter a der., delante B, detrás S C.
R/ Victoria en cuadriga a der., debajo O, en exergo Q ANTO BAL/PR. AR 3,20 g. 19,08 mm.
CRAW-364.1d. FFC-160. Pátina oscura. MBC+. 60

260259
258

AQUILIA

258 Mn. Aquilius Mn. F. Mn. Denario. Roma (71 a.C.). A/ Busto de Virtus a der., delante VIRTVS, detrás III
VIR. R/ Manlio Aquilio levantando a Sicilia; MN AQVIL MN F MN, exergo SICIL. AR 3,89 g. 19,54 mm.
CRAW-400.1. FFC-167. EBC-/EBC. 100

259 Similar a la anterior. AR 3,97 g. 20,71 mm. CRAW-400.1. FFC-167. MBC+. 80

AURELIA

260 Lucius Aurelius Cotta. Denario. Roma (105 a.C.). A/ Busto de Vulcano a der., delante M, detrás tenazas,
alrededor láurea. R/ Águila a der. sobre haz de rayos, deb. L COT, alrededor láurea. AR 3,89 g. 19,77 mm.
CRAW-314.1b. FFC-187. MBC/MBC+. 70
Ex Subasta Áureo & Calicó, colección Alba Longa (2018), lote 149.

263262261

CAECILIA

261 Q. Caecilus Metellus Pius. Denario. Roma (81 a.C.). A/ Cabeza de Pietas a der., delante cigüeña. R/ Elefante a
izq.; en exergo Q C M P I. AR 3,63 g. 17,61 mm. CRAW-374.1. FFC-213. Rebaba en anv. MBC. 65

262 Similar a la anterior. R/ Lituus y jarra dentro de láurea, exergo IMPER. AR 3,85 g. 18,18 mm. CRAW-374.2.
FFC-215. MBC+/EBC-. 65

CAESIA

263 Lucius Caesius. Denario. Roma (112-111 a.C.). A/ Busto de Apolo Vejovis visto por detrás con haz de rayos,
detrás monograma. R/ Lares sentados a der., entre ellos perro, en campo LA-RE, exergo L AESI. AR 3,93 g.
19,75 mm. CRAW-298.1. FFC-222. EBC-. 90
Compra privada en Numismática Segarra.
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CALPURNIA

266

265265 1,5:1

264

264 C. Calpurnius Piso Frugi. Denario. Roma (67 a.C.). A/ Cabeza de Apolo a der., detrás F. R/ Jinete con gorro
cónico galopando a der., símbolo encima; C PISO L F FRVG. AR 4,05 g. 18,84 mm. CRAW-408. FFC-354.
R.B.O. EBC. 90

265 Similar a la anterior pero en anv. símbolo cabeza de águila y en rev. debajo grano de trigo; C PISO L F FRV.
AR 3,84 g. 19,61 mm. CRAW-408. FFC-360. Plata agria en rev. EBC. 100

266 Similar a la anterior, pero en anv. detrás V. R/ Jinete con látigo galopando a der., encima aplustre C PIS L F
FRVG. AR 3,71 g. 18,63 mm. CRAW-408. FFC-474. EBC-. 100

CASSIA

269268267

267 C. Cassius. Denario. Roma (126 a.C.). A/ Detrás urna. R/ Libertas en cuadriga a der.; C ASSI/ ROMA. AR
3,97 g. 17,41 mm. CRAW-266.1. FFC-554. MBC+. 80
Compra privada en Numismática Segarra.

268 L. Cassius Q. f. Longinus. Denario. Roma (78 a.C.). A/ Cabeza de Liber a der., detrás tirso. A/ Cabeza de
Libera a izq.; L CASSI Q F. AR 3,87 g. 17,80 mm. CRAW-386.1. FFC-556. MBC. 80

269 L. Cassius Longinus. Denario. Roma (63 a. C.). A/ Busto de Vesta a izq., delante L, detrás kylix. R/
Ciudadano votando a izq., LONGIN III V. AR 3,97 g. 18,57 mm. CRAW-413.1. FFC-561. Leves
concreciones. EBC-. 75

273272271270

CIPIA

270 M. Cipius M. f. Denario. Roma (115-114 a.C.). A/ Delante M CIPI M F, detrás X. R/ Victoria en biga a der.,
debajo timón, en exergo ROMA. AR 3,91 g. 16,70 mm. CRAW-289.1. FFC-563. Rev. ligeramente
descentrado. MBC+. 45

CLAUDIA

271 C. Claudius Pulcher. Denario. Roma. (110-109 a.C.). R/ Victoria en biga a der., en exergo C PVLCHER. AR
3,97 g. 18,75 mm. CRAW-300.1. FFC-565. EBC-. 100

272 P. Claudius M. f. Turrinus. Denario. Roma (42 a.C.). A/ Cabeza de Apolo a der., detrás lira. R/ Diana lucífera
con arco, carcaj y dos antorchas: P CLODIV(S)/ M F. AR 3,75 g. 20,32 mm. CRAW-494.23. FFC-569.
Pátina irregular. EBC-. 75

COELIA

273 C. Coelius Caldus. Denario. Roma (104 a.C.). R/ Victoria en biga a izq., debajo CALD, en exergo letra. AR
3,84 g. 18,06 mm. CRAW-318.1b. FFC-575. Pátina oscura. EBC-/MBC+. 60
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CORNELIA

277276275274

274 Cn. Cornelius Blasio. Denario. Roma (112-111 a.C.). A/ Cabeza de Escipión el Africano a der., detrás remate
de proa, delante CN BLASIO CN F. R/ Júpiter, Juno y Minerva, en campo P, en exergo ROM(A). AR 3,95
g. 19,72 mm. CRAW-296.1d. FFC-608. EBC-. 50

275 L. Cornelius Scipio Asigena. Denario. Roma (106 a.C.). A/ Cabeza laureada de Júpiter a izq., detrás E. R/
Júpiter en cuadriga a der., en exergo L SCPO ASIAG. AR 3,88 g. 19,64 mm. CRAW-311.1a. FFC-615.
Pátina oscura. EBC-/EBC. 100

276 Faustus Cornelius Sulla. Denario. Roma (56 a.C.). A/ Busto diademado de Diana a der., encima creciente,
detrás lituus. R/ Fasuto Sila sentado a izq. flanqueado por Boco y Yugurta de rodillas; en campo FELIX. AR
4,05 g. 17,02 mm. CRAW-426.1. FFC-639. Vano en anv. MBC+. 65

277 Faustus Cornelius Sulla. Denario. Roma (56 a.C.). A/ Cabeza de Venus laureada y diademada a der. con cetro
sobre su hombro, detrás S C. R/ Tres trofeos militares entre capis y lituus, debajo monograma FAVST. AR
3,98 g. 19,47 mm. CRAW-445.1a. FFC-643. EBC-/MBC+. 100

DIDIA

1,5:1 1,5:1

278

278 Titus Didius y P. Fonteius Capito. Denario. Roma (55 a.C.). A/ Cabeza de Concordia diademada y velada a
der.; P FONTEIVS CAPITO III VIR CONCORDIA. R/ Vista de la villa pública con puertas entre las
columnas y vertiente del tejado a der.; en campo T DIDI-VII-PVB-IMP. AR 4,07 g. 18,19 mm.
CRAW-429.2b. FFC-678. MBC+. Muy escasa. 250
Compra privada en la International New York Convention, 2005.

281280279

DOMITIA
279 Cn. Domitius Ahenobarbus. Denario. Roma (128 a.C.). A/ Detrás espiga. R/ Victoria en biga a der., debajo

soldado luchando contra un león, encima ROMA, en exergo CN DOM. AR 3,99 g. 18,00 mm.
CRAW-261.1. FFC-680. EBC-/MBC+. 75

EGNATIA
280 Cn. Egnatius Cn. f. Cn. n. Maxsumus. Denario. Roma (75 a.C.). A/ Busto de Libertas diademado y drapeado a der.,

detrás P y MAXSVMMVS. R/ Roma y Venus con Cupido detrás, flanqueadas por remos sobre proas, en campo V, en
exergo C EGNATIVS CNF. AR 4,35 g. 17,95 mm. CRAW-391.3. FFC-688. Dos golpecitos en gráfilas.
MBC+. Escasa. 125
Ex subasta Jesús Vico 144 (2016), lote 170.

FABIA

281 Quintus Fabius Labeo. Denario. Roma (124 a.C.). A/ Delante LABEO. R/ Júpiter en cuadriga a der., debajo
rostrum, en exergo Q FABI. AR 3,84 g. 17,35 mm. CRAW-273.1. FFC-697. MBC+. 40
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284283
282

FARSULEIA

282 L. Farsuleius Mensor. Denario. Roma (75 a.C.). A/ Busto diademado y drapeado de Libertas a der., detrás
píleo y XXV, delante SC y MENSOR. R/ Roma en biga a der. ayudando a un togado a subir, debajo
escorpión, en exergo L FARSVLEI. AR 3,83 g. 18,12 mm. CRAW-392.1a. FFC-707. EBC-/EBC. 50

FLAMINIA

283 Lucius Flaminius Cilo. Denario. Roma (109-108 a.C.). A/ Detrás ROMA. R/ Victoria en biga a der., debajo
L FLAMINI/CILO. AR 3,99 g. 19,40 mm. CRAW-302.1. FFC-708. EBC-/MBC. 45

FONTEIA

284 Mn. Fonteius. Denario. Roma (108-107 a.C.). A/ Cabezas laureadas de los Dióscuros a der., delante P P. R/
Galera con timonel a der., encima MN FONTEI. AR 3,97 g. 18,90 mm. CRAW-307.1a. FFC-716.
MBC+. 90

287
286285

285 Mn. Fonteius C.F. Denario. Roma (85 a.C.). A/ Cabeza laureada de Vejovis, debajo haz de rayos, detrás MN
FONTEI CF, delante ROMA en monograma. R/ Cupido sobre cabra a der., encima píleos y debajo tirso,
alrededor láurea. AR 3,79 g. 20,21 mm. CRAW-353.1a. FFC-717. Hojita en rev. EBC-/MBC+. 70

FUFIA

286 Q. Fufius Calenus y Mucius Cordus. Denario. Roma (70 a.C.). A/ Cabezas de Honos y Virtus, detrás HO,
delante VIRT, debajo KALENI. R/ Roma e Italia afrontadas dándose las manos, detrás caduceo, en campo I
TAL, en campo RO, en exergo CORDI. AR 4,00 g. 20,41 mm. CRAW-403.1. FFC-725. MBC+. 75

FURIA

287 M. Fouri L. f. Philus. Denario. Roma (119 a.C.). A/ Cabeza laureada de Jano; M FOVRI L F. R/. Roma a izq.
levantando trofeo, a der. ROMA poco visible, en exergo PH(ILI). AR 3,91 g. 19,07 mm. CRAW-281.1.
FFC-730. MBC. 40

289288

288 L. Furius Cn. F. Brocchus. Denario. Roma (63 a.C.). A/ Cabeza de Ceres a der. entre espiga de trigo y grano,
en campo III VIR, debajo BROCCHI. R/ Silla curul entre fasces; L FVRI /CN F. AR 4,01 g. 17,66 mm.
CRAW-414.1. FFC-735. EBC-. 100
Ex subasta Áureo 103 (1999), lote 1046.

GELLIA

289 Cnaeus Gellius. Denario. Roma (138 a.C.). R/ Debajo de la cuadriga CN. GEL, en exergo ROMA. Ar 3,7 g.
17,9 mm. CRAW-232. FFC-740. MBC. 130
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292291290

HERENNIA

290 Marcus Herennius. Denario. Roma (108-107 a.C.). A/ Cabeza de Pietas a der., delante B, detrás PIETAS. R/
Anfínomo a der. cargando a su padre, detrás M HERENNI. AR 3,52 g. 19,82 mm. CRAW-308.1a. FFC-743.
EBC-. 120

JUNIA

291 M. Junius Silanus. Denario. Roma (145 a.C.). A/ Detrás cabeza de asno. R/ Dióscuros a der., debajo M
IVNI/ ROMA. AR 3,85 g. 18,24 mm. CRAW-220.1. FFC-778. Golpecito en anv. EBC-/EBC. 40

LIVINEIA

292 L. Livineius Regulus. Denario. Roma (42 a.C.). A/ Cabeza de L. Livineius Regulus a der. R/ Escena de circo;
exergo L REGVLVS. AR 3,76 g. 19,07 mm. CRAW-494.30. FFC-811. Rev. descentrado. Porosidades y
rayitas. MBC/MBC-. Rara. 120

295

294
294

1,5:1

293

MALLIA

293 Ap. Claudius y T. Mallius. Denario. Roma (110-109 a.C.). A/ Detrás símbolo. R/ Victoria en triga a der.; en
exergo T MAL AP CL Q VR. AR 3,94 g. 18,23 mm. CRAW-299.1b. FFC-834. MBC+. 100

MAMILIA

294 C. Mamilius Limetanus. Denario. Roma (82 a.C.). A/ Busto de Mercurio a der., detrás caduceo, encima A. R/
Ulises a der. llegando a Ítaca reconocido por su perro; C MAMILI/ LIMETAN. AR 3,59 g. 20,18 mm.
CRAW-362.1 FFC-835. EBC+/EBC-. 140
Ex subasta Classical Numismatic Group E-Sale 175 (2007), lote 188.

MANLIA

295 L. Manlius Torquatus. Denario. Roma (113-112 a.C.). A/ Detrás ROMA, alrededor torques. R/ Jinete con
escudo a izq., detrás Q, debajo L TORQVA, en exergo EX S C. AR 3,80 g. 18,54 mm. CRAW-295.1.
FFC-836. MBC+. 80

298297296

296 L. Manlius Torquatus. Denario. Roma (82 a.C.). A/ Delante L MANLI, detrás (PROQ). R/ Incuso. AR 3,70 g.
16,63 mm. CRAW-367.5. FFC-839. MBC-/MBC+. 60

297 Similar a la anterior, A/ Detrás PROQ. R/ Sila en cuadriga a der. coronado por Victoria; exergo L SVLLA
IM. AR 3,76 g. 16,09 mm. CRAW-367.5. FFC-839. EBC-/EBC. 75

298 L. Sulla y L. Manlius. Denario. Ceca móvil (82 a.C.). A/ Delante L MANLI-T, detrás PROQ. R/ Sila en
cuadriga a der. coronado por Victoria, en exergo (L S)VLLA IMP. AR 3,97 g. 17,40 mm. CRAW-367.3.
FFC-843. MBC/MBC-. Rara. 450

Título: INT _ catalogo subasta 161_Abril 2022 _ 203X290.pdf. 223 x 310 mm. Perfil de Liber Digital 2022 - Revisada pág. 0043 de 0188, en Marzo 30, 2022.



��

�������	
���

�
� �������	
�	����	
�
	�
����	������

MARCIA

302301300299

299 Q. Marcius Philipus. Denario. Roma (129 a.C.). R/ Jinete macedonio a der., detrás casco macedonio, debajo
Q PILIPVS/ ROMA. AR 3,90 g. 17,42 mm. CRAW-259.1. FFC-849. MBC/MBC+. 40

300 Similar a la anterior. AR 3,84 g. 17,32 mm. CRAW-259.1. FFC-849. MBC. 40
301 L. Marcius Philipus. Denario. Roma (129 a.C.). A/ Cabeza de Filipo con casco de cuernos a der., detrás

monograma ROMA, delante F. R/ Estatua ecuestre a der. con rama de laurel, en la base L PHILIPPVS, en
exergo marca del denario. AR 3,84 g. 17,32 mm. CRAW-293.1. FFC-852. MBC+/MBC. 120

302 C. Marcius Philipus. Denario. Roma (56 a.C.). A/ Cabeza diademada de Anco Marcio a der., detrás lituus y
ANCVS. R/ Estatua ecuestre a der. sobre arquería de cinco arcos, debajo flor, detrás PHILIPPVS, en los arcos
A-Q-V-A-MAR. AR 3,88 g. 17,92 mm. CRAW-425.1. FFC-894. MBC+. 70

306
305304303

MEMMIA

303 L. Memmius. Denario. Roma (109-108 a.C.). A/ Cabeza masculina a der. R/ Dióscuros de frente con las
riendas de sus caballos, exergo L MEMMI. AR 3,95 g. 18,53 mm. CRAW-304.1. FFC-906. MBC+. 60

MINUCIA

304 M. Minucius Rufus. Denario. Roma (122 a.C.). A/ Cabeza de Roma a der., detrás (R)VF. R/ Dióscuros a der.,
debajo Q MINV/ exergo ROMA. AR 3,96 g. 18,59 mm. CRAW-277.1. FFC-920. MBC. 45

305 Ti. Minucius Augurinus. Denario. Roma (134 a.C.). R/ Dos togados flanqueando columna jónica rematada
en estatua; TI MINVCI C F AVGVRINI, encima ROMA. AR 3,32 g. 18,96 mm. CRAW-243.1. FFC-925.
Hoja en anv. MBC+/MBC. 65
Ex subasta Áureo 100 (1998), lote 2116.

306 Q. Minucius Thermus M. f. Denario. Roma (103 a.C.). A/ Cabeza de Marte a izq. R/ Dos guerreros luchando y
otro en el suelo, en exergo Q THERM MF. AR 3,98 g. 20,08 mm. CRAW-319.1. FFC-928. EBC/EBC-. 90

309308
307

NORBANA

307 C. Norbanus. Denario. Roma (83 a.C.). A/ Cabeza de Venus, detrás CXXXVIII, detrás C NORBANVS. R/
Fasces entre espiga y caduceo. AR 3,82 g. 18,35 mm. CRAW-357.1a. FFC-943. MBC. 70

308 Similar a la anterior, A/ ¿Detrás XI? R/ Fasces entre rostrum, espiga y caduceo. AR 3,68 g. 17,41 mm.
CRAW-357.1a. FFC-944. Porosidades y raya. MBC. Rara. 60

PAPIA

309 L. Papius. Denario. Roma (79 a.C.). A/ Cabeza de Juno Sóspita a der., detrás símbolo. R/ Grifo saltando a
der. debajo flauta de pan, exergo L PAPI. Par de símbolos 46 de Crawford. AR 4,02 g. 19,07 mm.
CRAW-384.1. FFC-952. MBC. 50
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311310

PINARIA

310 Pinarius Natta. Denario. Roma (149 a.C.). A/ Cabeza de Roma a der. R/ Victoria en biga a der., debajo
NATTA y ROMA en cartela. AR 3,48 g. 17,46 mm. CRAW-208.1. FFC-965. EBC. 60

PLAETORIA

311 M. Plaetorius M. f. Cestianus. Denario. Roma (69 a.C.). A/ Cabeza de Bonus Eventus a der., detrás hacha. R/
Caduceo alado, M PLAETORI-CEST EX SC. AR 3,97 g. 19,35 mm. CRAW-405.5. FFC-972. EBC-. 100

PLANCIA

313

1,5:1 312312

312 Cn. Plancius. Denario. Roma (55 a.C.). A/ Cabeza de Diana Planciana con pétaso a der., CN PLANCIVS
AED CVR S C. R/ Cabra a izq., detrás arco y carcaj. AR 3,88 g. 18,34 mm. CRAW-432.1. FFC-991. Leve
plata agria en rev. EBC+/EBC. 125

313 Similar a la anterior. AR 3,91 g. 17,79 mm. CRAW-432.1. FFC-992. Anv. ligeramente descentrado. EBC-. 75

PLAUTIA

1,5:1 1,5:1

314

314 L. Plautius Plancus. Denario. Roma (47 a.C.). A/ Cabeza de Medusa con serpientes a los lados, debajo L
PLAVTIVS. R/ Aurora volando a der. conduciendo los cuatro caballos del Sol, debajo PLANCVS.AR 3,95 g.
19,33 mm. CRAW-453.1a. FFC-1003. EBC-. Muy escasa en esta conservación. 175

316315

PLUTIA

315 C. Plutius. Denario. Roma (121 a.C.). A/ Cabeza de Roma a der. R/ Dióscuros a der., debajo C PLVTI y
ROMA en cartela. AR 3,90 g. 19,07 mm. CRAW-278.1. FFC-1009. MBC. 40

POBLICIA

316 Q. Poblicius Q. f. Denario. Roma (80 a.C.). A/ Busto de Roma a der. con dos plumas en el casco, detrás
ROMA. R/ Hércules a izq. estrangulando al león de Nemea, a sus pies clava, delante arco y flechas; en campo
H, C POBLICI Q F. AR 4,02 g. 19,17 mm. CRAW-380.1. FFC-1017. MBC+. 80
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320

319318
317

POMPEIA

317 Q. Pompeius Rufus. Denario. Roma (54 a.C.). A/ Silla curul entre flecha y rama de laurel, encima Q
POMPEIO (poco visible), Q F RVFS, debajo COS. R/ Silla curul entre lituus y corona de laurel, encima
SVLLA COS, en la base Q POMPEI RVF (poco visible). AR 3,94 g. 17,97 mm. CRAW-434.2. FFC-1025.
MBC+/MBC. 75
Ex subasta Áureo 87 (1998), lote 116.

POMPONIA

318 L. Pomponius Cn. F. Denario. Narbo (118 a.C.). A/ Cabeza de Roma a der., detrás L POMPONI CN F. R/
Bituitio en biga a der., en exergo L LIC CN DOM (D invertida). AR 3,87 g. 20,42 mm. CRAW-282.4 vte.
FFC-1028. EBC-. 60

319 L. Pomponius Molo. Denario. Roma (97 a.C.). A/ Cabeza de Apolo a der., L POMPON MOLO. R/ Numa
Pompilio a der. frente a altar para sacrificar una cabra ayudado por un joven; exergo NVMA POMPIL. AR
3,91 g. 18,37 mm. CRAW-334.1. FFC-1030. Pequeñas marcas. R.B.O. EBC-. 100
Compra privada en la New York International Convention, 2005.

320 Q. Pomponius Musa. Denario. Roma (66 a.C.). A/ Cabeza de Apolo a der, detrás estrella. R/ Urania a izq.
apuntando con una vara a un globo sobre trípode; Q POMPONI MVSA. AR 4,13 g. 18,00 mm.
CRAW-410.8. FFC-1049. Muesca en canto y raya en anv. MBC. Muy escasa. 90
Ex subasta Classical Numismatic Group E-Sale 142 (2006), lote 142.

325324323322321

PORCIA

321 Marcius Porcius Laeca. Denario. Roma (125 a.C.). A/ Cabeza de Roma a der., detrás LAECA. R/ Libertas en
cuadriga a der. coronada por Victoria volando a izq.; M PORC en exergo ROMA. AR 3,82 g. 18,06 mm.
CRAW-270.1. FFC-1051. Rayitas en anv. MBC. 50

322 P. Porcius Laeca. Denario. Roma (110-109 a.C.). A/ Cabeza de Roma a der., detrás P LAECA. R/ Soldado a
izq. posando sus manos sobre la cabeza de un ciudadano, detrás líctor; en exergo PROVOCO. AR 3,87 g.
19,36 mm. CRAW-301.1. FFC-1055. MBC+/MBC. 70

POSTUMIA

323 Aulus Postumius Albinus. Denario. Roma (131 a.C.). A/ Busto de Diana a der., detrás arco y carcaj, debajo
(ROMA). R/ Tres jinetes a izq., delante guerrero caído, en exergo (A) ALBINVS S F. AR 3,85 g. 17,30 mm.
CRAW-335.9. FFC-1064. MBC+. 60

324 A. Postumius A. f. Sn. Albinus. Denario. Roma (81 a.C.). A/ Busto de Diana a der. con arco y carcaj. R/
Sacerdote a izq. sacrificando toro delante de altar; A POST A F SN ALBIN. AR 3,85 g. 19,10 mm.
CRAW-372.1. FFC-1071. MBC+/MBC. 70

325 C. Postumius At. Denario forrado. Roma (74 a.C.). A/ Busto de Diana a der. con arco y carcaj. R/ Perro
corriendo a der., debajo lanza, en exergo C POSTVMI/TA (monograma). AR 3,11 g. 17,67 mm.
CRAW-394.1a. FFC-1073. MBC+. 40
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330329328327326

PROCILIA
326 L. Procilius f. Denario. Roma (80 a.C.). A/ Cabeza laureada de Júpiter a der., detrás S C. R/ Juno Sóspita con

lanza y escudo a der., delante serpiente, detrás L PROCILI/F. AR 3,94 g. 17,92 mm. CRAW-379.1.
FFC-1083. MBC+. 60

QUINCTIA
327 Ti. Quinctius. Denario. Roma (112-111 a.C.). A/ Busto laureado de Hércules a izq. visto de espaldas, detrás

clava. R/ Jinete con dos caballos a izq., debajo rata, detrás V, en campo TI-Q, en exergo D S S.AR 3,78 g.
18,44 mm. CRAW-297.1. FFC-1085. MBC+. 80

ROSCIA
328 L. Roscius Fabatus. Denario. Roma (64 a.C.). A/ Cabeza de Juno Sóspita a der., detrás pájaro sobre antorcha;

L ROS(CI). R/ Mujer a der. alimentando serpiente, detrás timiaterio; exergo FABATI. AR 3,84 g. 17,69 mm.
CRAW-412.1. FFC-1090. R.B.O. EBC. 100

SATRIENA
329 Denario. Roma (77 a.C.). A/ Cabeza de Marte a der., detrás XXXXVII. R/ Loba a izq., encima ROMA,

exergo P SATRIE/NVS. AR 3,91 g. 17,55 mm. CRAW-388.1b. FFC-1097. Pequeñas concreciones. EBC-.
Escasa. 100
Compra privada en Numismatica Segarra.

SENTIA
330 Lucius Sentius C. f. Denario. Roma (101 a.C.). A/ Cabeza de Roma a der., detrás ARG PVB. R/ Júpiter en

cuadriga a der., debajo E, en exergo L SENTI C F. AR 3,87 g. 21,51 mm. CRAW-325.1b. FFC-1108.
MBC+. 50

333332331

SERGIA
331 M. Sergius Silus. Denario. Roma (116-115 a.C.). A/ Cabeza de Roma a der., detrás ROMA, delante EX S C.

R/ Jinete con espada a izq., detrás cabeza de bárbaro, debajo Q/M SER(GI)/SILVS. AR 3,97 g. 17,36 mm.
CRAW-286.1. FFC-1111. Oxidaciones limpiadas. MBC+. 50

SERVILIA
332 C. Serveilius M. f. Augur. Denario. Roma (136 a.C.). A/ Cabeza de Roma a der., detrás corona, debajo

ROMA. R/ Dióscuros galopando en direcciones opuestas, encima estrellas, en exergo C SERVEILI M F. AR
3,55 g. 19,32 mm. CRAW-239.1. FFC-1116. MBC. 40

SICINIA
333 Q. Sicinius y C. Coponius. Denario. Roma (49 a.C.). A/ Cabeza de Apolo a der., debajo estrella; Q SICINIVS

III VIR. R/ Clava con leonté, a los lados arco y flecha; C COPONIVS PR S C. AR 3,97 g. 17,37 mm.
CRAW-444.1a. FFC-1126? EBC-/EBC. 250
Ex subasta Triton VIII (2005), lote 933.
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1,5:1

335

334334

SULPICIA

334 P. Sulpicius Galba. Denario. Roma (69 a.C.). A/ Cabeza de Vesta a der., detrás S C. R/ Cuchillo, símpulo y
hacha, en campo AE-CVR, exergo P GALB. AR 3,98 g. 17,82 mm. CRAW-406.1. FFC-1135. EBC. 275

TITURIA

335 L. Titurius L. f. Sabinus. Denario. Roma (89 a.C.). A/ Cabeza de Tatio a der., delante palma, detrás SABIN.
R/ Tarpeya de frente enterrada hasta las rodillas, exergo L TITVRI. AR 3,97 g. 16,75 mm. CRAW-344.2b.
FFC-1156. EBC-/EBC. 60

337336

VALERIA

336 C. Valerius C. f. Flaccus. Denario. Roma (140 a.C.). A/ Cabeza de Roma a der. R/ Victoria en biga a der.,
encima FLAC, debajo C VAL CF, exergo ROMA. AR 3,76 g. 19,52 mm. CRAW- 228.2. FFC-1163.
MBC. 40

VIBIA

337 C. Vibius C. f. Pansa. Denario. Roma (90 a.C.). A/ Cabeza de Apolo, delante símbolo, detrás PANSA. R/
Minerva en cuadriga a der., en exergo C VIBIVS (C F). AR 3,65 g. 18,35 mm. CRAW-342.5b. FFC-1187.
MBC+. 90

1,5:1

339

338338

338 C. Vibus C. f. n. Pansa. Denario. Roma (48 a.C.). A/ Máscara de Pan a der., delante cayado, debajo PANSA.
R/ Júpiter sentado a izq.; IOVIS AXVR (C V)IBIVS C F CN. AR 3,81 g. 19,70 mm. CRAW-449.1b.
FFC-1221. Rev. ligeramente descentrado. MBC+. 250

VOLTEIA

339 M. Volteius M. f. Denario. Roma (78 a.C.). A/ Cabeza de Júpiter a der. R/ Templo de Júpiter capitolino;
debajo M VOLTEI M F. AR 3,83 g. 17,25 mm. CRAW-385.1. FFC-1234. MBC+/EBC-. 90

Periodo de Julio César a Augusto
LOTES DE CONJUNTO

340 Lote de 7 denarios de Marco Antonio: legiones II, IV, V, VI, VIIII, X y XIII. De BC a MBC-. 350
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POMPEYO

342
342 1,5:1

341

341 Cn. Pompeius Magnus y M. Poblicius. Denario. Hispania (46-45 a.C.). A/ Cabeza de Roma a der.; M
POBLICI LEG PRO PTR. R/ Cn. Pompeyo Jr. a izq. recibido por una figura femenina con rodela (¿Bética?)
que le tiende una palma; (CN MAG)NVS IMP. AR 3,77 g. 18,6 mm. CRAW-469.1a. FFC-1. ACIP-4011.
Porosidades. MBC+. 150

342 (Acuñada por Sexto Pompeyo). Denario. Hispania (45-44 a.C.). A/ Cabeza de Pompeyo Magno a der.; SEX
MAGN (PIVS) IMP SAL. R/ Pietas a izq. con cetro y rama de laurel; PIETAS. AR 3,81 g. 17,5 mm.
CRAW-477.3a. FFC-22. ACIP-4019. Porosidades. MBC+. Rara. 1400

CÉSAR

345
343 344

343 Denario. Ceca incierta. A/ Cabeza de Venus a der. R/ Eneas portando a Anquises a izq. y con palladium, detrás
CAESAR. AR 3,8 g. 19 mm. CRAW-458.1. FFC-10. Contramarca en anv. y rayitas en rev. MBC+. 125

344 Denario. Ceca móvil (48-47 a.C.). A/ Cabeza femenina diademada y laureada a der., detrás IIT. R/ Trofeos
con armas galas, a der. hacha; CAE-SAR. AR 3,98 g. 19 mm. CRAW-452.2. FFC-14. MBC+. 120

345 L. Aemilius Buca. Denario. Roma (44 a.C.). A/ Cabeza laureada a der., delante CAESAR IM, detrás
P-creciente M. R/ Venus a izq. con Victoria y cetro; L AEMILIVS BVCA. AR 3,87 g. 19,7 mm.
CRAW-480.4. FFC-17. Rayitas en anv. y vanos. MBC. Rara. 175

348347346

346 Quintus Voconius Vitulus. Denario. Roma (40 a.C.). A/ Cabeza laureada a der., detrás lituus; DIVI IVLI. R/
Ternera a izq., encima Q VOCONIVS, debajo VITVLVS. AR 3,45 g. 17,7 mm. CRAW-526.2. FFC-44.
Rayitas. MBC-. Rara. 400

347 Denario. Ceca móvil (49-48 a.C.). A/ Elefante a der. pisando carnyx galo, en exergo CAESAR. R/
Instrumentos pontificales. AR 3,85 g. 18,2 mm. CRAW-443.1. FFC-50. MBC+. 300

348 Similar a la anterior. AR 3,92 g. 17,9 mm. CRAW-443.1. FFC-50. MBC+/MBC. 220

CASIO

350349

349 Denario. Ceca móvil (Asia Menor) (43-42 a.C.). A/ Trípode; C CASSI IMP. R/ Jarra y lituus, debajo
LENTVLVS/ SPINT. AR 3,25 g. 19,1 mm. CRAW-500.1. FFC-4. Defectos de cospel en los bordes.
MBC/MBC+. 350

SEXTO POMPEYO

350 Denario. Sicilia (42-40 a.C.). A/ Faro de Mesina rematado por estatua de Neptuno, delante galera con aquila
en la proa y cetro en la popa; (MAG PIVS) IMP ITER. R/ Escila golpeando con timón; PRAEF CL(AS ET
ORAE MARIT EX SC). AR 3,61 g. 18,9 mm. CRAW-511.4a. FFC-6. Acuñación defectuosa. R.B.O.
EBC-. 900
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MARCO ANTONIO

354353352351

351 Denario. Ceca móvil (32-31 a.C.). A/ Galera a der.; ANT. AVG III VIR. R. P. C. R/ Aquila entre dos signa;
LEG III. AR 3,68 g. 17,1 mm. CRAW-544.15. FFC-33. Contramarcas. MBC/MBC-. 150

352 Denario. Ceca móvil (32-31 a.C.). A/ Galera a der.; (ANT. AVG). III VIR. R. P. C. R/ Aquila entre dos
signa; LEG XIII. AR 3,74 g. 19,3 mm. CRAW-544.27. FFC-47. Vanos. MBC+. 175

353 Denario. Ceca móvil (32-31). A/ Galera a der.; ANT. AVG III VIR. R. P. C. R/ Aquila entre dos signa; LEG
XVI. I parcialmente visible. AR 3,53 g. 18,8 mm. CRAW-544.31. FFC-51. Vanos.
MBC-. 125

354 Denario. Ceca móvil (32-31 a.C.). A/ Galera a der.; ANT. AVG III VIR. R. P. C. R/ Aquila entre dos signa;
LEG XX. AR 3,67 g. 18,2 mm. CRAW-544.36. FFC-59. Contramarcas. MBC/MBC-. 125

AUGUSTO

357

356355

355 Quinario. Emerita (25-23 a.C.). A/ Cabeza a der.; AVGVST. R/ Victoria a der. coronando trofeo, a los pies
puñal y falcata; P CARISI LEG. AR 1,80 g. 12,8 mm. RIC-1A. I-982. ACIP-4431. R.B.O. MBC+. 125

356 Similar a la anterior, pero cabeza a izq. AR 2,04 g. 13 mm. RIC-1B. I-982. ACIP-4432. Anv. ligeramente
descentrado. MBC+. 125

357 Denario. Colonia Patricia (18-17 a.C.). A/ Cabeza a der. R/ Capricornio a izq. con globo, timón y
cornucopia. AR 3,57 g. 19 mm. RIC-126. FFC-14. ACIP-4406. Concreción en anv. MBC-.
Escasa. 200

361360359358

358 Denario. Lugdunum (7-6 a.C.). A/ Cabeza laureada a der. R/ Cayo y Lucio con lanzas y escudos, en el centro
símpulo y lituus; C.L. CAESARES (AVGVSTI F) COS DESIG PRINC IVVENT. AR 3,87 g. 18,3 mm.
FFC-22. RIC-207. EBC-/MBC+. 150

359 Similar a la anterior. AR 3,71 g. 18,7 mm. FFC-22. RIC-207. EBC-. 220
360 Denario. Colonia Patricia (18 a.C.). A/ Toga picta sobre túnica palmata entre águila y corona; S P Q R

PARE/ CONS SVO. R/ Cuadriga a der., en exergo CAESARI AV(GVSTO). AR 3,32 g. 16,6 mm. RIC-96.
FFC-62. Superficies erosionadas. MBC+. Escasa. 250

361 Denario. Colonia Patricia (18-17 a.C.). A/ Cabeza a der.; S P Q R IMP CAESARI AVG COS XI TRI POT
VI. R/ Arco triunfal rematado en cuadriga flanqueda por dos figuras portando palmas; CIVIB ET SIGN
MILIT A PART RECVP. AR 3,64 g. 20 mm. RIC-134A. FFC-65. Concreción en rev. MBC/MBC-. Muy
escasa. 300
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364363362

362 Denario. Caesaraugusta (19-18 a.C.). A/ Cabeza laureada a izq.; CAESAR AVGVSTVS. R/ Cometa de ocho
rayos; DIVVS-IVLIVS. AR 3,45 g. 20,3 mm. FFC-75. RIC-37b. Porosidades. MBC. 200

363 Denario. Ceca incierta (29-27 a.C.). A/ Cabeza de Apolo laureada a der. R/ Octaviano conduciendo yunta
fundacional a der.; en exergo IMP CAESAR. AR 4,1 g. 20,2 mm. RIC-272. FFC-92. MBC+. Muy escasa. 450

364 Denario. Ceca incierta (29-27 a. C.). A/ Cabeza a der. R/ Templo columnado, en el vértice Victoria y en los
extremos guerreros; IMP CAESAR en el arquitrabe. AR 3,73 g. 20,8 mm. Contramarcas en anv. y golpes en
los bordes. MBC. Muy escasa. 300

367366365

365 Denario. Lugdunum (15-13 a.C.). A/ Cabeza a der.; AVGVSTVS DIVI F. R/ Dos soldados a der.,
entregando sendas ramas de laurel a Augusto, sentado sobre estrado; IMP. X. AR 3,7 g. 19,6 mm. FFC-106.
RIC-165a. Pequeñas marcas. MBC-. Escasa. 230

366 Denario. Lugdunum (15-13 a.C.). A/ Similar a la anterior. R/ Toro a der.; en exergo: IMP. X. AR 3,63 g. 18,3
mm. FFC-108. RIC-167a. Pequeñas marcas y vano. MBC. Escasa. 200

367 Denario. Lugdunum (15-13 a.C.). A/ Similar a la anterior. R/ Apolo a izq. con plectrum y lira; IMP -X/ACT.
RIC-171a. FFC-111. AR 3,37 g. 18,3 mm. Contramarca en anv. MBC+/MBC. 200

370

369369 1,5:1

368

368 Denario. Lugdunum (11-10 a. C.). A/ Similar a la anterior. R/ Diana a izq. mirando atrás con lanza, arco y
perro; IMP-XII/SICIL. AR 3,63 g. 18,8 mm. RIC-182. FFC-129. Contramarca en rev. y pequeñas marcas.
MBC. Escasa. 200

369 Denario. Lugdunum (9 a.C.). A/ Cabeza laureada a der.; AVGVSTVS DIVI F. R/ Augusto togado sentado
en plataforma frente a un bárbaro que le tiende un niño; exergo IMP XIIII. AR 3,82 g. 19,4 mm. RIC-201a.
FFC-131. Leves oxidaciones. MBC+. Rara. 500

370 Denario. Colonia Patricia (19 a.C.). A/ Cabeza a der.; CAESAR AVGVSTVS. R/ Marte a izq. mirando atrás
con aquila y estandarte; SIGNIS RECEPTIS. AR 3,36 g. 19,5 mm. RIC-82a. FFC-175. MBC+/MBC. Muy
escasa. 400
Ex subasta Áureo 148 (2003), lote 1065.

373372371

371 Denario. Colonia Patricia (19-15 a. C.). A/ Similar a la anterior. R/ Escudo redondo con C(LV) flanqueado
por aquila y vexillum, en campo S-P-Q-R; SIGNIS RECEPTIS. AR 3,63 g. 19,4 mm. RIC-86a. FFC-181.
Oxidación en anv. MBC. 150

372 Denario. Colonia Patricia (18 a.C.). A/ Cabeza laureada a der.; CAE(SARI) AVGVSTO. R/ Templo circular
con carro triunfal en su interior; S P- Q R. AR 3,8 g. 18,4 mm. RIC-119. FFC-196. EBC-. Muy escasa. 450
Ex subasta Áureo 163 (2004), lote 119.

373 Denario. Lugdunum (13-14 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER
PA(TRIAE). R/ Tiberio en cuadriga a der. con cetro y rama de laurel; TI CAESAR AVG F TR POT XV. AR
3,76 g. 17,1 mm. RIC-222. FFC-218. MBC+. Escasa. 200
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375374

374 Denario. Colonia Patricia (18-17 a.C.). A/ Cabeza a der.; S P Q R CAESAR AVGVSTO. R/ Marte a izq.
con vexillum y parazonium; VOT P SVSC P(RO SAL ET RED I)O M SACR. AR 3,87 g. 18 mm. RIC-150 a.
FFC-223. Rebaba en anv. Algo descentrada. MBC+. Muy escasa. 350

375 L. Caninius Gallus. Denario. Roma (12 a.C.). A/ Cabeza a der.; AVGVSTVS. R/ Bárbaro arrodillado a der.
con vexillum; L CANINIVS GALLVS (III VIR). AR 3,6 g. 19,3 mm. RIC-416. FFC-245. Oxidaciones.
MBC/MBC-. Escasa. 200

1,5:1 1,5:1

376

376 P. Petronius Turpilianus. Roma (19-4 a.C.). A/ Cabeza de Liber coronada de hiedra a der.; P PETRON
TVR-PILIAN III VIR. R/ Augusto con rama y cetro conduciendo biga de elefantes a izq.; AVGVSTVS
CAESAR. AR 3,73 g. 19,5 mm. RIC-283. FFC-299. MBC/MBC-. Muy rara. 2000
Tras algunos años de emisiones monetarias irregulares al final de la República, la proclamación de Octavio como Augusto
conllevó la recuperación de la tradición republicana de las acuñaciones en la ceca de Roma dirigidas por el collegium de los
IIIviri monetalis. P. Petronius Turpilianus compartiría esta magistratura con M. Durmius y L. Aquilius Florus, con
acuñaciones datadas a partir del 19 a. C. Los tipos que eligieron se agrupan en torno a cuatro temas principales: la
recuperación de los estandartes perdidos en Partia, los triunfos de Augusto, la Victoria y los de carácter familiar. La imagen
triunfal de Augusto conduciendo una biga de elefantes que vemos en el reverso de esta moneda alude sin duda a los triunfos
obtenidos por el mandatario, mientras que la cabeza de Liber del anverso podría servir para recordar su apoyo al culto a este
dios de carácter popular. Estas emisiones corresponden a un momento de transición en el que aún perviven guiños a las
antiguas instituciones republicanas, como la aparición en las monedas de los nombres de magistrados, que no tardarían en
desaparecer.

Imperio Romano

LOTES DE CONJUNTO

377 Lote de 4 denarios: Trajano, Antonino Pío, Caracalla y Heliogábalo. BC+/MBC. 100
378 Lote de 10 antoninianos de Galieno, rev. animales. MBC/EBC. 100
379 Lote de 10 antoninianos de Galieno. MBC-/MBC+. 100
380 Lote de 16 antoninianos de Galieno. BC+/MBC+. 160
381 Lote de 10 antoninianos: Galieno (5) y Claudio II (5). BC+/EBC-. 120
382 Lote de 5 antoninianos: Aureliano (1), Probo (3) y Maximiano (1). Todos con plateado original.

MBC+/EBC-. 75
383 Lote de 18 antoninianos: Claudio II (5), Caro, Carino, Aureliano, Probo (7) y Victorino (3). Calidad media

MBC/MBC+. 200
384 Lote de 5 silicuas de Juliano II: 1 como césar -Arelate- y 4 como Augusto -Lugdunum (3) y Treveris (1)-.

MBC/MBC+. 600
385 Lote de 5 piezas: Elena, Fausta, Licinio I, Maximiano Hércules y Maximiano II. Follis módulo grande (3),

pequeño (1) y AE-3 (1). MBC/EBC. 50
386 Lote de 5 follis reducidos: Constantino I (1), Crispo (1), Constantino II (2) y Constancio II (1). R.B.O.

EBC-/EBC. 75
387 Lote de 10 follis reducidos: Licinio I (3), Licinio II (3), Constantino I (3) y Crispo (1). R.B.O. EBC/EBC+. 150
388 Lote de 7 piezas diferentes: 6 didracmas de Cesarea de Capadocia -Vespasiano, Trajano (3), Adriano y Marco

Aurelio- y 1 dracma de Adriano de Amisos. BC/MBC-. Todas las de Cesarea ex colección Guadán. 125
389 Lote de 5 tetradracmas de Antioquía: Nerón, Vespasiano, Septimio Severo, Otacilia Severa y Trajano Decio.

3 en plata y 2 en AE. Una con agujero. BC+/MBC-. 70
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TIBERIO

391390

390 Denario. Lugdunum (15-16 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; TI CAESAR (DIVI) AVG F AVGVSTVS. R/
Tiberio en cuadriga a der.; TR POT XVII IMP (VIII). AR 3,36 g. 18,3 mm. RIC-4. Concreciones. MBC+.
Escasa. 150

391 Denario. Lugdunum (14-37 d.C.). A/ Similar a la anterior. R/ Livia entronizada a der.; trono con patas
decoradas sobre una línea. AR 3,80 g. 20,15 mm. RIC-30. Porosidades. MBC+/EBC-. 250

LIVIA

392

392 Sestercio. Roma (22-23 d.C.). A/ Carpentum a der.; S P Q R/ IVLIAE/ AVGVSTA. R/ SC rodeado POR TI
CAESAR DIVI AVG F AVGVST P M TR POT XXIII. AE 24,98 g. 35,7 mm. Superficies erosionadas.
MBC/MBC-. Muy escasa. 275

CALÍGULA

1,5:1 1,5:1

393

393 Denario. Roma (37-38 d.C.). A/ Cabeza de Calígula laureada a der.; C CAESAR AVG GERM P M TR PPOT. R/
Cabeza de Augusto radiada a der.; DIVVS AVG PATER PATRIAE. AR 3,73 g. 18,2 mm. RIC-16. Leves porosidades.
MBC/MBC+. 700

395394

394 Sestercio. Roma (37-38 d.C.). A/ Pietas sentada a izq. con pátera y apoyando el codo en figura, en exergo
PIETAS; C CAESAR AVG GERMANICVS P M TR POT. R/ Templo hexástilo engalanado, en primer
plano el emperador togado a izq. sacrificando toro sobre altar acompañado de otros dos personajes, en campo
DIVO-AVG, S-C. AE 27,4 g. 35,2 mm. RIC-36. Pátina verde. MBC-. Rara. 600

395 Sestercio. Roma (37-38 d.C.). Similar a la anterior pero C CAESAR DIVI AVG PRON AVG P M TR P III
P P. AE 28,53 g. 34,4 mm. RIC-51. Pátina verde. MBC. Rara. 500
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396

396 As. Roma (37-38 d.C.). A/ Cabeza a izq.; C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR POT. R/ Vesta
entronizada a izq. con pátera y cetro; VESTA, S-C. AE 10,8 g. 28,2 mm. RIC-38. Pátina verde con erosiones.
MBC. 175

CLAUDIO I

398

397

397 Denario. Roma (51-52 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; (TI CLAVD) CAESAR AVG P M TR P XI IMP P
P COS V. R/ Pax-Némesis avanzando a der. apuntando con caduceo a una serpiente ante ella; PACI
(AVGVSTAE). AR 3,55 g. 18,3 mm. Vanos. MBC/MBC-. Muy escasa. 450

398 Sestercio. Roma (41-50 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP. R/
Corona cívica rodeando EX S C/ OB/ CIVES/ SERVATOS. AE 27,11 g. 36,9 mm. RIC-96. Contramarca
NCAPR dentro de rectángulo en anv. BC+. 200

GERMÁNICO

399

399 (Bajo Claudio I). As. Roma (50-54 d.C.). A/ Cabeza a der.; GERMANICVS CAESAR TI AVG F DIVI
AVG N. R/ S C, alrededor TI CLAVDIVS CAESAR AVG GERM P M TR P IMMP P P. AE 211,52 g. 29,3
mm. RIC-106. Pátina verde. MBC+. 150
Ex subasta Classical Numismatic Group, E-Sale 142 (2006), lote 104.

NERÓN

401

1,5:1

400
400

400 (Bajo Claudio I). Denario. Roma (50-54 d.C.) A/ Busto drapeado a izq.; NERO CLAVD CAES DRVSVS
GERM PRINC IVVENT. R/ Instrumentos sacerdotales; SACERD COOPT IN INM (CON L SVPRA).
NVM EX SC. Ar 3,49 G. 19,41 MM. RIC-77. Leve plata agria. MBC+/EBC-. 1500

401 Denario. Roma (64-65 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; NERO CAESAR AVGVSTVS. R/ Nerón a izq.
radiado, con pátera y cetro, detrás la emperatriz con pátera y cornucopia; AVGVSTVS AVGVSTA. AR 3,11
g. 17,2 mm. RIC-45. MBC/BC+. 250
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403

402

402 Denario. Roma (64-65 d.C.). A/ Similar a la anterior. R/ Júpiter entronizado a izq. con cetro y rayos;
IVPPITER CVSTOS. AR 3,43 g. 17,6 mm. RIC-53. MBC+/MBC. 350

403 Sestercio. Lugdunum (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada a izq.; (IMP NER)O CAESAR AVG PONT MAX
TR POT P P. R/ Nerón sentado a der. sobre tarima, delante oficial sentado repartiendo el congiarium a un
ciudadano con un niño, en campo Minerva y Liberalitas, en exergo S C; (CONG) I DAT POP. AE 22,06 g.
35 mm. RIC-503. Pátina verde terrosa. MBC+/MBC. Rara. 800

405404

404 Sestercio. Lugdunum (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada a izq.; IMP NERO CAESAR AVG P MAX TR POT
P P. R/ Nerón a caballo con lanza a der., detrás otro jinete con vexillum, exergo DECVRSIO, en campo S-C.
AE 22,73 g. 35 mm. RIC-507, vte. ley. anv. Pequeñas marcas y porosidades. MBC+/MBC-. 300

405 Sestercio. Lugdunum (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP NERO CAESAR AVG PONT MAX
TR POT P P. R/ Templo de Jano a der., en campo S-C; PACE P R TERRA MARIQ PARTA IANVM
CLVSIT. AE 28,32 g. 35,3 mm. RIC-511. Pátina verde terrosa. MBC-. 300

407
406

406 Sestercio. Lugdunum (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP NERO CAESAR AVG P MAX TR P P
P. R/ Nerón a caballo con lanza a der., detrás otro jinete con vexillum, exergo DECVRSIO, en campo S-C.
AE 21,94 g. 34,4 mm. RIC-579. MBC-/BC+. 300

407 Dupondio. Lugdunum (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada a izq.; IMP NERO CAESAR AVG P MAX TR
POT PP. R/ Securitas sentada a der. con cetro, delante altar encendido con antorcha; SECVRITAS
AVGVSTI, exergo S C. RIC-519. Pátina verde. MBC+. 300

GALBA

409408

408 Denario. Tarraco (68-69 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; SER GALBA IMP CAESAR AVG P M TR P. R/
Roma a izq. con rama, lanza y globo bajo su pie der.; ROMA VICTRIX. AR 3,42 g. 18,4 mm. RIC-60.
MBC/MBC-. Rara. 250

409 Denario. Roma (68-69 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; SER GALBA CAESAR AVG. R/ Figura femenina a
izq. con timón y pátera ofrendando en altar; SALVS GEN HVMANI. AR 3,49 g. 18,5 mm. RIC-211.
MBC+/MBC. 500
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411

410

410 Quinario. Lugdunum (68-60 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; SER GALBA IMP CAESAR AVG P M TR
P. R/ Victoria a der. con corona y palma; VICTORIA GALBAE AVG. AR 1,59 g. 14,3 mm. RIC-132. Raya
en anv. MBC. Rara. 200

411 As. Tarrraco (68-69 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; (SER GALBA) IMP AVGVS(TVS). R/ Arco triunfal
rematado por dos estatuas ecuestres hacia el que avanzan tres prisioneros y un oficial; (QVADRA GENS)
REMISSAE, en exergo SC. AE 7,50 g. 26,7 mm. RIC-81. ACIP-4214. Erosiones. BC/BC+. Rara. 470

413412

OTÓN

412 Denario. Roma (69 d.C.). A/ Cabeza a der.; (IMP M) OTHO CAESAR AVG TR P. R/ Pax a izq. con rama
y caduceo; PAX ORBIS TERRARVM. AR 3,1 g. 18,2 mm. Leves oxidaciones. MBC-/BC+. Escasa. 150

VITELIO

413 Denario. Tarraco (69 d.C.). A/ Cabeza laureada a izq.; A VITELLIVS (IMP) GERMANI. R/ Victoria
avanzando a izq. con escudo; VICTORIA AVGVSTI. AR 3,41 g. 18 mm. RIC-36. Dos muescas en canto y
pequeñas marcas. MBC. Rara. 175

416

415414

414 Denario. Tarraco (69 d.C.). Similar a la anterior. AR 3,48 g. 17,86 mm. RIC-36. Oxidaciones limpiadas en
anv. Bonito retrato. EBC-/MBC+. 900

415 Denario. Roma (69 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; A VITELLIVS GERM IMP AVG TR P. R/ Concordia
entronizada a der. con pátera y cornucopia; CONCORDIA PR. AR 3,52 g. 18,3 mm. RIC-90. Rayitas.
Pátina oscura. MBC. Escasa. 150

416 As. Tarraco (69 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; A VITELLIVS IMP GERMAN. R/ Manos estrechadas;
FIDES/ EXERCITVVM. AE 9,00 g. 26,30 mm. RIC-no. ACIP-4251a. Pequeñas erosiones. Pátina oscura.
BC+/MBC-. 200

GUERRAS CIVILES

1,5:1 1,5:1

417

417 Denario. Ceca incierta (68-69 d.C.). A/ Busto femenino diademado y drapeado a der.; BONI EVENT. R/
Roma a izq. con Victoria y cetro; ROMA RE(NASCES). AR 2,58 g. 17 mm. RIC-11. Pequeñas erosiones en
rev. Porosidades. MBC/MBC-. Rara. 250
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VESPASIANO

420419418

418 Áureo. Roma (77-78 d.C.). A/ Cabeza laureada a izq.; IMP CAESAR VESPASIANVS AVG. R/ Vespasiano
a izq. con lanza y parazonium, detrás Victoria coronándole, en exergo COS VIII. AU 7,13 g. 19,1 mm. RIC-936.
Rayas en anv. BC+. 900

419 Denario. Roma (69-70 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAE(SAR VESP)ASIANVS AVG. R/ Judea
sentada a der., a los pies de trofeo, en exergo IVDAEA. AR 3,34 g. 19,2 mm. RIC-2. Anv. algo descentrado.
EBC-/MBC-. Muy escasa. 200

420 Similar a la anterior. R/ Judea sentada a der. con las manos atadas a la espalda, detrás palmera, en exergo
IVDAE(A). AR 3,42 g. 18,9 mm. RIC-4. MBC+/MBC. Muy escasa. 200

423422421

421 Denario. Roma (70 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAESAR VESPASIANVS AVG. R/ Fortuna a izq.
con proa y cornucopia; COS ITER FORT RED. AR 3,42 g. 18,7 mm. RIC-19. Bonito retrato. EBC-. 150

422 Denario. Roma (71 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; (IMP CA)ES VESP AVG P M. R/ Instrumentos
sacerdotales; AVGVS/ TRI POT. AR 3,5 g. 17,65 mm. RIC-43. MBC+/MBC. 100

423 Denario. Éfeso (71 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAESAR VESPAS AVG COS IIII TR P P P. R/
Corona cívica rodeando AVG/ EPHE. AR 2,95 g. 18,4 mm. RIC-1427. Pequeña erosión en rev. EBC-/
EBC. 200
Ex subasta Áureo 162 (2004), lote 125.

426
425424

424 Similar a la anterior. R/ Victoria a der. con corona y palma; PACI AVGVSTAE, delante en campo AVG/
EPHE. AR 3.21 g. 18,4 mm. RIC-1431. R.B.O. EBC. 250
Compra privada en la New York International Numismatic Convention, 2005.

425 Denario. Éfeso (74 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAESAR VESPAS AVG COS V TR P P P. R/
Ceres entronizada a izq. con espigas, amapola y cornucopia; CONCORDIA AVG, en exergo estrella. AR 3,3 g.
18 mm. RIC-1456. MBC+. 125
Compra privada en la New York International Numismatic Convention, 2005.

426 (Bajo Tito). Denario. Roma (80-81 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; DIVVS AVGVSTVS VESPASIANVS.
R/ Escudo con SC apoyado en columna rematada en urna, a los lados ramas de laurel, en campo E-X. AR 3,3 g.
19 mm. RIC-359. Cospel abierto y rayitas. MBC+. 125

427

427 Sestercio. Roma (71 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES VESPASIAN AVG P M TR P P P COS
III. R/ Marte avanzando a der. con espada y trofeo; S-C. AE 27,12 g. 34,5 mm. RIC-199. Bonita pátina
marrón. MBC. 600
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TITO

429
428

428 (Bajo Vespasiano). Denario. Antioquía (72-73 d.C.). A/ Cabeza laureada y drapeada a der.; TI CAES IMP VESP
PON TR POT. R/ Tito conduciendo cuadriga a der. AR 3,32 g. 17 mm. RIC-1563. EBC-/MBC+. 150

429 Denario. Roma (79-80 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M. R/
Bonus Eventus a izq. con pátera y espigas y amapolas; BONVS EVENTVS AVGVSTI. AR 3,20 g. 19,7 mm.
RIC-89. Hojita en rev. MBC. 150

1,5:1
1,5:1

430

430 Denario. Roma (80 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M. R/
Elefante a izq., TR P IX IMP XV COS VIII P P. AR 3,22 g. 20 mm. RIC-115. Hojita en anv. EBC/
EBC+. 350
Ex subasta Harlan J. Berk (2003).

432431

431 Denario. Roma (80 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M. R/ Asiento
adornado; TR P IX IMP XV COS VIII P P. AR 3,52 g. 17,7 mm. RIC-124. R.B.O. EBC/EBC+. 250

432 Similar a la anterior. R/ Trípode surmontado por delfín; TR P IX IMP XV COS VIII P P. AR 3,20 g. 18,30 mm.
RIC-128. MBC+/MBC. Muy escasa. 125

DOMICIANO

436

435

434433

433 (Bajo Vespasiano). Roma (76-77 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; CAESAR AVG F DOMITIANVS. R/
Pegaso a der.; encima COS IIII. AR 3,53 g. 19 mm. RIC-921. EBC. 200
Ex subasta Gemini (2005), lote 342.

434 (Bajo Vespasiano). Roma (79 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; CAESAR AVG F DOMITIANVS COS VI.
R/ Manos estrechadas sujetando aquila apoyada sobre proa; PRINCEPS IVVENTVTIS. AR 3,3 g. 18,5 mm.
RIC-1081. Limpiada. MBC/MBC+. 100

435 (Bajo Vespasiano). Quinario. Roma (73 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; CAES AVG F DOMIT COS III.
R/ Victoria a der. con corona y palma; VICTORIA AVGVSTI. AR 1,80 g. 16 mm. RIC-790. Pequeñas
marcas de acuñación. MBC+/MBC. Rara. 150
Ex subasta Jesús Vico 158 (2021), lote 478.

436 Denario. Roma (80-81 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; CAESAR DIVI F DOMITIANVS COS VII. R/
Altar; PRINCEPS IVVENTVTIS. AR 3,45 g. 17,9 mm. RIC-266. MBC. 85
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440

439438
437

437 Denario. Roma (92 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES DOMIT AVG GERM P TR P XI. R/
Minerva con escudo y blandiendo lanza a der. sobre proa con lechuza; IMP XXI COS XVI CENS P P P. AR
3,5 g. 18,9 mm. RIC-730. MBC+. 80

438 Denario. Roma (92-93 d.C.). A/ Cabeza laureada a der. R/ Minerva a izq. con haz de rayos, lanza y escudo a
sus pies; IMP XXII COS XVI CENS P P P. AR 3,28 g. 20 mm. RIC-737. MBC+/MBC. 45

439 Denario. Roma (95 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P XIIII. R/
Minerva a izq. con haz de rayos y cetro; IMP XXII COS XVII CENS P P P. AR 3,35 g. 18 mm. RIC-772.
MBC+. 75

440 Quinario. Roma (80-81 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; CAESAR DIVI F DOMITIANVS COS VII. R/
Victoria sentada a izq. con corona y palma; VICTORIA AVGVST. AR 1,4 g. 14,5 mm. RIC-274. Leves
erosiones. MBC+/EBC. 150
Ex subasta Áureo&Calicó 300 (2017), lote 41. Colección Roma Aeterna.

NERVA

443442441

441 Denario. Roma (97 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P. R/
Manos estrechadas; CONCORDIA EXERCITVM. AR 3,52 g. 18,2 mm. RIC-14. MBC+. 150

442 Denario. Roma (97 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P. R/
Fortuna a izq. con timón y cornucopia; FORTVNA AVGVST. AR 3,57 g. 18,6 mm. RIC-16. MBC+. 125

443 Denario. Roma (97 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P. R/
Libertas a izq. con pileus y cetro; LIBERTAS PVBLICA. AR 3,57 g. 16,74 mm. RIC-19. Rev. algo
descentrado. MBC+/MBC-. 120

TRAJANO

447446445444

444 Denario. Roma (98-99 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM. R/
Victoria sentada a izq. con pátera y palma; PONT MAX TR POT COS II. AR 3,00 g. 18,25 mm. RIC-22.
MBC+. 70

445 Denario. Roma (100). A/ Similar a la anterior. R/ Concordia sentada a izq. con doble cornucopia y pátera
sacrificando sobre altar; P M TR P COS III P P. AR 3,34 g. 19 mm. RIC-33. MBC+. 60

446 Denario. Roma (101-102). A/ Similar a la anterior. R/ Victoria de frente con corona y palma; P M TR P
COS IIII P P. AR 3,21 g. 18,4 mm. RIC-64. EBC-/MBC+. 70

447 Denario. Roma (103-111). A/ Busto laureado y drapeado al hombro a der.; IMP TRAIANO AVG GER
DAC P M TR P. R/ Dacio a der. con las manos atadas a la espalda sobre pila de armas; COS V P P SPQR
OPTIMO PRINC, en exergo DAC CAP. AR 3,1 g. 18,7 mm. MBC+. 120
Ex subasta Harlan J. Berk (2005), lote 249.

Título: INT _ catalogo subasta 161_Abril 2022 _ 203X290.pdf. 223 x 310 mm. Perfil de Liber Digital 2022 - Revisada pág. 0059 de 0188, en Marzo 30, 2022.



��

�������	
����� �����	�
��
��
�
���
������
������

451450449448

448 Denario. Roma (103-111). A/ Busto laureado y drapeado al hombro der.; IMP TRAIANO AVG GER DAC
P M TR P. R/ El Danubio recostado a izq.; exergo DANVVIVS; COS V P P SPQR O(PTIMO P)RINC. AR
2,85 g. 17,6 mm. Cospel abierto. EBC-/MBC+. 90

449 Denario. Roma (103-111). A/ Cabeza laureada y drapeada al hombro a der.; IMP TRAIANO AVG GER
DAC P M TR P. R/ Aequitas entronizada a izq. con balanza y cornucopia; COS V P P SPQR OPTIMO
PRINC. AR 3,29 g. 18,78 mm. RIC-119. EBC/EBC-. 100

450 Denario. Roma (103-111). A/ Cabeza laureada a der.; IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI
P P. R/ Arabia mirando a izq. con rama y avestruz a sus pies; S P Q R OPTIMO PRINCIPI ARAB, exergo
ARAB ADQ. AR 3,00 g. 19 mm. RIC-244. MBC+/EBC-. 75

451 Denario. Roma (112-114). A/ Busto laureado y drapeado al hombro a der.; IMP TRAIANO AVG GER
DAC P M TR P COS VI P P. R/ Trajano Sr. sentado a izq. con pátera y cetro; DIVVS PATER TRAIAN. AR
3,32 g. 19,6 mm. RIC-252. EBC. 120
Ex subasta Gemini (2005), lote 342.

453

452

452 Sestercio. Roma (103-111). A/ Busto laureado y drapeado al hombro a der.; IMP CAES NERVAE
TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P. R/ Roma con Victoria y lanza sentada sobre coraza a
izq. y pisando cabeza de dacio, detrás escudos; SPQR OPTIMO PRINCIPI, en exergo SC. AE 26,74 g. 32,31
mm. RIC-489. Pátina oscura irregular. MBC. 250

453 Dupondio. A/ Busto diademado y drapeado a der.; IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER
DAC P M TR P COS VI P P. R/ Felicitas a izq. con caduceo y cornucopia; SENATVS POPVLVSQVE
ROMANVS, S-C. AE 11,3 g. 26,5 mm. RIC-674. Leves oxidaciones. Limpiada mecánicamente. Pátina verde
con tonos rojos. MBC. 175

456

455

454

454 Dracma. Arabia. Bostra (114-116). A/ Busto laureado, drapeado y con coraza a der.; AYTOKP KAIC NЄP
TPAIANw APICTw CЄB ΓЄPM ΔAK. R/ Camello a izq.; ΔHMAPX ЄΞ YΠATO ς. AR 3,33 g. 18,05
mm. RPC-4076. EBC-/MBC+. 75

455 Tetradracma-cistóforo. Asia Menor (c. 98 d.C.). A/ Busto laureado a der.; IMP CAES NERVA TRAIAN
AVG GERM P M TR P P P, R/ Estatua de Diana en templo dístilo; COS II, DIANA PERG en el frontón.
AR 13,5 g. 26,3 mm. RIC-720. RPC-III, 1310. MBC. 300
Ex Classical Numismatic Group (2005), ex Colección Garth R. Drewy.

456 Didracma. Cesarea de Capadocia. A/ Cabeza laureada y drapeada a der. R/ Clava; ������ ��������.
AR 6,88 g. 20,5 mm. RPC-III, 3001. Superficies erosionadas. MBC. 100
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ADRIANO

459458457

457 Denario. Roma (124). A/ Busto laureado y drapeado a der.; IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG.
R/ Clementia a izq. con pátera y cetro sacrificando sobre altar; P M TR P COS III, en el exergo: CLEM. AR
3,06 g. 18,02 mm. RIC-500. EBC-/MBC+. 70

458 Denario. Roma (124-125). A/ Cabeza laureada a der.; HADRIANVS AVGVSTVS. R/ Roma a izq. con
Victoria y lanza; COS III. AR 3,24 g. 18,81 mm. RIC-722. Superficies rugosas. EBC/MBC+. 200

459 Denario. Roma (125-127). A/ Similar a la anterior. R/ Águila a izq. mirando atrás; COS III. AR 3,36 g. 19,49
mm. RIC-798. Pequeña grieta. MBC+/MBC. Muy escasa. 75

462462

461

1,5:1

460

460 Denario. Roma (129-130). A/ Cabeza drapeada a der.; HADRIANVS AVGVSTVS. R/ Indulgentia sentada
a izq. con cetro y mano extendida; INDVLGENTIA AVG P P, exergo COS III. AR 3,09 g. 19 mm.
RIC-1021. EBC-. 120

461 Denario. Roma (130). A/ Cabeza laureada a der.; HADRIANVS AVG COS III P P. R/ Galera a izq.,
FELICITATI, exergo AVGVSTI. AR 3,07 g. 18,42 mm. RIC 1400. MBC-/MBC+. 75

462 Denario. Roma (130-133). A/ Cabeza a der.; HADRIANVS AVG COS III P P. R/ Aegyptos recostada a izq. sobre
cesta de trigo con sitro, delante ibis; AEGYPTOS. AR 3,16 g. 17,65 mm. EBC/MBC+. RIC-1482. 100
Ex subasta Áureo 103 (1999), lote 1112.

465464463

463 Denario. Roma (130-133). A/ Similar a la anterior. R/ Hispania recostada sobre roca a izq. con rama;
HISPANIA. AR 3,41 g. 19,88 mm. RIC-1535. Cospel abierto. MBC. 300

464 Denario. Roma (133-135). A/ Cabeza laureada y drapeada a der.; (HADRI)ANVS AVG COS III P P. R/ El
emperador a izq. tendiendo la mano a Roma frente a él; ADVENTVS AVGVSTI. AR 3,19 g. 18,14 mm.
RIC-1979. EBC-. 80

465 Denario. Roma (133-135). A/ Cabeza laureada a der.; HADRIANVS AVG COS III P P. R/ Felicitas a izq.
con rama y caduceo; FELICITAS AVG. AR 3,13 g. 18,05 mm. RIC-2038. cospel abierto. EBC/EBC-. 60

467

466

466 Quinario. Roma (118). A/ Busto laureado y drapeado al hombro a der. R/ Victoria avanzando a der. con
corona y palma; P M TR P COS III. AR 1,56 g. 14,74 mm. RIC-331. MBC+/MBC. Escasa. 150
Ex subasta Jesús Vico 158 (2021), lote 525.

467 Sestercio. Roma (119-120). A/ Similar a la anterior; IMP CAESAR TRAIANVS HADRIANVS AVG. R/
Felicitas a izq. con caduceo y cornucopia; PONT MAX TR POT COS III, S-C. AE 31,07 g. 34,57 mm.
RIC-244. Pequeñas erosiones. MBC. 200
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469
468

468 Sestercio. Roma (125-127). A/ Cabeza laureada a der. y drapeada sobre el hombro izq.; HADRIANVS
AVGVSTVS. R/ Neptuno a der. con tridente, acrostolium y pie sobre proa; COS (III), S-C. AE 25,37 g. 32,50
mm. RIC-813. Pátina oscura. MBC-/MBC. 250

469 Sestercio. Roma (128-129). A/ Cabeza laureada a der.; HADRIANVS AVGVSTVS P P. R/ Roma sentada a
izq. con Victoria y cornucopia; COS III, en exergo S C. AE 26,45 g. 35,50 mm.  RIC-971. Campos repasados
en rev. Cospel abierto. Pátina verde oscuro. MBC/MBC-. 250

471470

470 Sestercio. Roma (129-130). A/ Busto drapeado a der.; HADRIANVS AVGVSTVS. R/ Tranquillitas a izq.
con cetro y apoyada en columna; TRANQVILLITAS AVG P P, en exergo COS III. AE 25,21 g. 33,11 mm.
RIC-1170. MBC+/BC+. 250

471 Sestercio. Roma (137-138). A/ Cabeza laureada a der.; HADRIANVS AVG COS III P P. R/ Diana a izq.
con arco y flechas; S-C. AE 28,94 g. 32,09 mm. RIC-2398. Pátina oscura. MBC/MBC-. 200

SABINA

473
472

472 Denario. Roma (136-138). A/ Busto diademado y drapeado, con coleta a der.; SABINA AVGVSTA. R/
Concordia a izq. apoyada en columna, con pátera y cornucopia; CONCORDIA AVG. AR 3,47 g. 18,88 g.
RIC-2571. Cospel abierto. MBC/MBC+. 100
Ex subasta Jesús Vico 145 (2016), lote 295.

473 Denario. Roma (136-138). A/ Similar a la anterior. R/ Venus a der. con manzana y sujetándose el vestido;
VENERI GENETRICI. AR 3,24 g. 18,77 g. RIC-2576. Cospel abierto. MBC+. 100
Ex subasta H. J. Berk (2004), lote 319.

474

474 Sestercio. Roma (128-129). A/ Busto drapeado a der.; SABINA AVGVSTA HADRIANI AVG P P. R/
Vesta sentada a izq. con cetro y palladium; en exergo, S C. AE 28,85 g. 33,52 mm. RIC-2495. Pátina verde
oscuro rugosa en rev. MBC-/BC+. Escasa. 300
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LUCIO ELIO VERO

1,5:1 1,5:1

475

475 Sestercio. Roma (137). A/ Cabeza con manto y coraza a der.; L AELIVS CAESAR. R/ Spes a izq. con flor y
sujetándose la ropa; TR POT COS II, S-C. AE 27,03 g. 31,20 mm. RIC-2698. Pátina verde con tonos
marrones. MBC+/MBC. Rara. 1800
Lucio Ceyonio Cómodo (101-138) fue adoptado y nombrado sucesor por Adriano posiblemente a mediados del año 136, por lo
que pasó a ser llamado Lucio Elio Vero o Lucio Elio César. Inmediatamente después de su designación, fue enviado como
gobernador a Panonia desde donde regresó a Roma a finales del año 137, pero murió el 1 de enero del 138 de una hemorragia.
Adriano decidió entonces nombrar sucesor a Marco Aurelio, quien, a su vez, debería adoptar como sucesor a Lucio Vero, el hijo
de Lucio Elio. De su corta etapa como sucesor de Adriano solo existen monedas del II consulado, esto es, del año 137. La
elección de la figura de Spes para el reverso, aunque no se trate de un tema novedoso en las emisiones de Adriano, alude
claramente a la esperanza en el sucesor, que se desvanecería en unos meses.

ANTONINO PÍO

480479478477476

476 Denario. Roma (141). A/ Cabeza laureada a der.; ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III. R/ Genius
mirando a der. con cetro y cornucopia; GENIVS POP ROMANI. AR 3,55 g. 18,24 mm. RIC-70.
EBC-/MBC+. 100

477 Denario. Roma (152-153). A/ Similar a la anterior; ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XVI. R/ Vesta a
izq. con simpulum y palladium; COS IIII. RIC-219. AR 3,46 g. 18,33 mm. EBC/EBC-. 70

478 (Bajo Marco Aurelio). Denario. Roma. A/ Cabeza a der.; DIVVS ANTONINVS. R/ Águila a der. mirando
atrás sobre altar; (C)ONSECRATIO. AR 3,45 g. 19,8 mm. RIC-430. EBC/MBC+. 100

479 Denario. Roma. A/ Similar a la anterior pero busto a der. drapeado al hombro. R/ Altar; DIVO PIO. AR
3,14 g. 17,55 mm. RIC-441A. EBC/MBC+. 90

480 Denario. Roma (140) A/ Cabeza laureada de Antonino a der.; ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS
III. R/ Cabeza de Marco Aurelio a der.; AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS. AR 2,93 g. 19,36 mm.
RIC-417A. Leves erosiones. MBC+/EBC-. Escasa. 150
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481

481 Sestercio. Roma (141-143). A/ Similar a la anterior. R/ El emperador a izq. colocando tiara al rey de Armenia;
REX ARMENIIS DATVS, en exergo S C. AE 32,35 g. 31,95 mm. RIC-619. Rayas y pequeñas erosiones.
MBC. Muy escasa. 250

487486485484483482

FAUSTINA LA MAYOR

482 Denario. Roma (139-141). A/ Busto drapeado a der.; FAVSTINA AVGVSTA. R/ Concordia a izq. con
pátera y doble cornucopia; CONCORDIA AVG. AR 3,28 g. 18,85 mm. RIC-335. MBC+. 70

483 Denario. Roma (139-141). A/ Busto drapeado a der.; DIVA FAVSTINA. R/ Aeternitas a izq. con timón y
globo; AETERNITAS. AR 3,72 g. 19,45 mm. RIC-348a. Cospel abierto. EBC-. 80

MARCO AURELIO

484 (Bajo Antonino Pío). Denario. Roma (140-144). A/ Cabeza a der.; AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS.
R/ Instrumentos sacerdotales; PIETAS AVG. AR 3,29 g. 18,94 mm. RIC-424a. Hojita en gráfila. EBC. 125

485 Roma (140-144). A/ Cabeza a der.; AVRELIVS CAESAR AVG PII FIL. R/ Genio a izq. con pátera y
estandarte sacrificando en altar; TR POT VII COS II. AR 3,19 g. 18,41 mm. RIC-458. EBC-/MBC+. 90

486 Denario. Roma (180). A/ Cabeza desnuda a der.; DIVVS M ANTONINVS PIVS. R/ Águila con alas
explayadas sobre haz de rayos y cabeza a izq.; CONSECRATIO. AR 2,25 g. 18,9 mm. RIC-269. Cospel
abierto. EBC-/MBC+. 100

487 Denario. Roma (173-174). A/ Cabeza laureada a der.; M ANTONINVS AVG TR P XXVIII. R/ Victoria
avanzando a der. con corona y trofeo; IMP VI COS III. AR 3,15 g. 18,54 mm. RIC-288. EBC/EBC-. 65

488

488 Sestercio. Roma (192). Restitución de Marco Aurelio. A/ Cabeza desnuda a der.; DIVVS M ANTONINVS
PIVS. R/ Águila con alas explayadas sobre globo a der. mirando atrás; CONSECRATIO, S-C. RIC-654. AE
26,24 g. 31,60 mm. RIC-654. MBC/MBC-. 200
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493492491490489

FAUSTINA LA MENOR

489 (Bajo Marco Aurelio). Denario. Roma (161-176). A/ Busto drapeado a der.; FAVSTINA AVGVSTA. R/
Fecunditas a der. con cetro y niño; FECVNDITAS. AR 3,34 g. 19,54 mm. RIC-677. EBC-. 60

LUCIO VERO

490 Denario. Roma (168). A/ Cabeza laureada a der.; L VERVS AVG ARM PARTH MAX. R/ Aequitas a izq.
con balanza y cornucopia; TR P VIII IMP V COS III. AR 3,63 g. 18,45 mm. RIC-590. MBC+. 125
Ex subasta H. J. Berk (2004), lote 326.

LUCILA

491 Denario. Roma (164-180). A/ Busto drapeado a der.; LVCILLA AVGVSTA. R/ Juno entronizada a der. con
flor y niño; IVNONI LVCINAE. AR 3,19 g. 20,16 mm. RIC-770. EBC-. 60
Ex subasta Jesús Vico 142 (2015), lote 226.

CÓMODO

492 Denario. Roma (190). A/ Cabeza laureada a der.; M COMM ANT P FEL AVG BRIT P P. R/ Dos
cornucopias cruzadas y en medio caduceo; TEMP FELIC P M TR P XV COS VI. AR 2,82 g. 16,99 mm.
RIC-209 vte. (caduceo sin alas). EBC-. 120
Ex Freeman & Sear Manhattan Sale I (2010), lote 326.

CRISPINA

493 Denario. Roma (178-191). A/ Busto drapeado a der.; CRISPINA AVG. R/ Manos estrechadas
CONCORDIA. AR 3,08 g. 18,48 mm. RIC-279a. Pátina oscura. MBC+. 55

PÉRTINAX

4954951,5:1
494

1,5:1
494

494 Denario. Roma (193). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES P HELV PERTIN AVG. R/ Aequitas a izq.
con balanza y cornucopia; AEQVIT AVG TR P COS II. AR 3,66 g. 17,2 mm. RIC-1a. Leve cospel abierto.
MBC+/MBC. Muy escasa. 600

DIDIO JULIANO

495 Denario. Roma (193). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES M DID IVLIAN AVG. R/ Fortuna a izq.
sujetando timón sobre globo y cornucopia; P M TR P COS. AR 3,07 g. 17,3 mm. RIC-2. Cospel abierto.
MBC+/MBC. Muy rara. 500
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1,5:1 497497 1,5:1496496

PESCENIO NÍGER

496 Denario. Antioquía (193-194). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES C P ESCE NIGER. R/ Minerva
mirando a izq. con lanza y escudo; MINER VICTRIS. AR 2,9 g. 17,4 mm. RIC-61 vte. Mismos cuños que
Classical Numismatic Group 90 (2012), lote 1599. MBC+/EBC-. Rara. 800

CLODIO ALBINO

497 Denario. Lugdunum (195-197). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES D CLO SEP ALB AVG. R/ Manos
estrechadas con águila legionaria; FIDES LEGION COS II. AR 2,88 g. 18,6 mm. RIC-20. EBC-/MBC+.
Rara. 400

SEPTIMIO SEVERO

499498

498 Denario. Roma (208). A/ Busto laureado a der.; SEVERVS PIVS AVG. R/ Concordia sentada a izq. con
pátera y cetro; P M TR P XVI COS III P P. AR 3,53 g. 19,4 mm. RIC-218. Pequeña grieta.
EBC+. 50
Ex subasta Jesús Vico 149 (2017), lote 432.

499 Denario. Roma (208). A/ Cabeza laureada a der.; SEVERVS PIVS AVG. R/ Roma sentada en escudo, con
palladium y lanza; RESTITVTOR ORBIS. AR 3,65 g. 20 mm. RIC-288. Finas grietas. EBC. 40
Ex subasta online Jesús Vico 2 (2015), lote 119.

CARACALLA

501

502

500

500 Denario. Roma (208). A/ Cabeza laureada a der.; ANTONINVS PIVS AVG. R/ Caracalla a der. sacrificando
con pátera sobre trípode, a su lado sacerdote con hacha junto a un toro, detrás, músico; VOTA SOLVT DEC,
en el exergo COS III. AR 3,57 g. 18,1 mm. RIC-205. MBC/MBC-. Rara. 80

501 Denario. Roma (213). A/ Similar a la anterior; ANTONINVS PIVS AVG BRIT. R/ Serapis a izq. con cetro
y mano der. levantada; P M TR P XVI COS IIII P P. AR 3,03 g. 19,07 mm. RIC-208a. EBC. 40

502 Medallón. Laodicea ad Lycum (Frigia) (c. 215). A/ Busto laureado, drapeado y acorazado visto de espaldas a
der.; ������������	��
��
��

�� R/ El emperador con cetro y rama (?) conduciendo cuadriga de
centauros, en exergo �������
��
���
��
���������������	��
�������	��� AE 42,2 g. 42,8 mm.
COP-No. Von Aulock-No. Pátina verde con tonos rojos. BC+/BC. Rara. 500
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505505

504

1,5:1

503

PLAUTILA

503 Denario. Roma (202-205). A/ Busto drapeado a der.; PLAVTILLA AVGVSTA. R/ Concordia a izq. con
pátera y cetro; CONCORDIA AVGG. AR 3,45 g. 18,3 mm. RIC-363. EBC+. Escasa. 60

GETA

504 Denario. Roma (200-205). A/ Busto drapeado a der.; P SEPT GETA CAES PONT. R/ Nobilitas a der. con
cetro y palladium; NOBILITAS. AR 3,42 g. 18,4 mm. RIC-13a. SC. 150
Ex subasta Jesús Vico 142 (2015), lote 240.

505 Denario. Laodicea ad Mare (203). A/ Busto desnudo y drapeado a izq.; P SEPTIMIVS GETA CAES. R/
Minerva de pie a izq. con escudo y lanza; MINERV SANCT. AR 3,45 g. 18,90 mm. RIC-105b. MBC-.
Rara. 250

507
507

1,5:1

506

MACRINO

506 Denario. Roma (217). A/ Busto laureado y con coraza a der.; IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG. R/
Securitas a izq. con cetro y apoyada en columna; PONTIF MAX TR P COS P P. AR 3,25 g. 20,2 mm.
RIC-24. MBC+. 90

DIADUMENIANO

507 Denario. Roma (217-218). A/ Busto desnudo, drapeado y con coraza a der.; M OPEL ANT
DIADVMENIAN CAES. R/ Diadumeniano a izq., con bastón y cetro, detrás dos estandartes; PRINC
IVVENTVTIS. AR 2,74 g. 20 mm. RIC-108. Superficie del anv. rugosa. EBC-/MBC+. Escasa. 200

510509508

HELIOGÁBALO

508 Denario. Roma (222). A/ Busto laureado y drapeado a der.; IMP ANTONINVS AVG. R/ Laetitia a izq. con
corona y timón sobre globo; LAETITIA PVBL. AR 2,8 g. 19,4 mm. RIC-95. EBC/EBC-. 40

JULIA MAESA

509 Denario. Roma (218-220). A/ Busto drapeado a der.; IVLIA MAESA AVG. R/ Pietas a izq., sacrificando con
incensario sobre altar; PIETAS AVG. AR 3,00 g. 19 mm. RIC-263. EBC+/EBC-. 60

ALEJANDRO SEVERO

510 Denario. Roma (229). A/ Busto laureado a der.; IMP SEV ALEXAND AVG. R/ Liberalitas con ábaco y
cornucopia; LIBERALITAS AVG IIII. AR 2,9 g. 18,1 mm. RIC-205. EBC+. 70
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512

511

JULIA MAMEA

511 (Bajo Alejandro Severo). Sestercio. Roma (235). A/ Busto diademado y drapeado a der.; IVLIA MAMAEA
AVGVSTA. R/ Venus sentada a izq. con cetro y estatuilla; VENVS FELIX, en exergo S.C. AE 26,22 g.
31,70 mm. RIC-701. Pequeñas grietas. Pátina marrón. MBC. 200

MÁXIMO

512 Denario. Roma (236-238). A/ Busto desnudo y drapeado a der.; MAXIMVS CAES GERM. R/ Máximo a
izq. con cetro, lanza y dos estandartes; PRINC IVVENTVTI. AR 3,09 g. 20,41 mm. RIC-3. EBC-/MBC+.
Escasa. 300

515514

513

GORDIANO III

513 Sestercio. Roma (241-244). A/ Cabeza laureada, drapeada y con coraza a der.; IMP GORDIANVS PIVS
FEL AVG. R/ Sol mirando a izq. con globo y mano levantada; AETERNITATI AVG, S- C. AE 25,77 g.
33,6 mm. RIC-297a. Pátina verde oscuro terrosa. MBC+. 200

HERENIO ETRUSCO

514 Denario. Roma (250-251). A/ Busto radiado y drapeado a der.; Q HER ETR MES DECIVS NOB C. R/
Instrumentos sacerdotales; PIETAS AVGVSTORVM. AR 4,65 g. 23,40 mm. RIC-143. R.B.O. EBC-. 60

EMILIANO

515 Antoniniano. Roma (253). A/ Busto radiado a der.; IMP AEMILIANVS PIVS FEL AVG. R/ Apolo a izq. con
rama y apoyado en su lira; APOL CONSERVAT. VE 4,26 g. 22,56 mm. RIC-1. MBC+. Muy escasa. 200

GALIENO

1,5:1 1,5:1

516

516 Quinario áureo. Roma (260-268). A/ Busto laureado a der.; GALLIENVS AVG. R/ Sol a izq.;
AETER(NITAS). AVG. AU 1,56 g. 16,28 mm. RIC-99a. Hoja en anv. y fina grieta. MBC+.
Rara. 1000

Título: INT _ catalogo subasta 161_Abril 2022 _ 203X290.pdf. 223 x 310 mm. Perfil de Liber Digital 2022 - Revisada pág. 0068 de 0188, en Marzo 30, 2022.



��

�������	
����������	�
��
��
�
���
������
������

519518

517

517 Sestercio. Roma (253). A/ Busto drapeado y laureado a der.; IMP C P LIC GALLIENVS AVG. R/ Manos
estrechadas; CONCORDIA AVGG S C. AE 16,7 g. 28,1 mm. RIC-208. Pátina verde. MBC. 125

PÓSTUMO

518 Antoniniano. Colonia (260-269). A/ Busto radiado a der.; IMP C POSTVMVS P F AVG. R/ Busto del Sol a
der.; PACATOR ORBIS. VE 3,23 g. 19,86 mm. RIC-317. Pátina oscura. EBC-. Rara. 180

MARIO

519 Antoniniano. Treveris o Colonia (269). A/ Busto radiado a der.; IMP C MARIVS P F AVG. R/ Felicitas a
izq. con caduceo y cornucopia; SAEC FELICITAS. VE 2,95 g. 20,57 mm. RIC-10. MBC+/EBC-. 180

522
521520

VABALATO

520 Antoniniano. Ceca incierta (267-272). A/ Busto radiado y acorazado a der.; IM C VHABALATHVS AVG.
R/ Aequitas a izq. con balanza y cornucopia; AEQVITAS AVG. VE 2,85 g. 20,45 mm. RIC-1. Superficies
erosionadas. BC+. Rarísima. 250
Ex Roma Numismatics E-Live Auction 3 (2013), lote 843.

CARO

521 Antoniniano. Lugdunum (282-283). A/ Busto radiado a der.; DIVO CARO PIO. R/ Águila a izq. mirando
atrás; CONSECRATIO, exergo II. VE 3,86 g. 21,57 mm. RIC-29. EBC-. 75

CARAUSIO

522 Antoniniano. Londinium (286-93). A/ Busto radiado, drapeado y con coraza a der.; IMP C CARAVISVS P
F AVG. R/ Pax a izq.; PAX AVG, S-P en el campo; en el exergo MLXXI. VE 4,21 g. 24,01 mm. RIC-118.
Porosidades. MBC+. Escasa. 100
Ex subasta Classical Numismatic Group 83 (2010), lote 248.

DIOCLECIANO

1,5:1 1,5:1

523

523 Áureo. Antioquía (284-294). A/ Busto laureado, drapeado y acorazado a der.; IMP C C VAL
DIOCLETIANVS P F AVG. R/ Victoria avanzando a der. con corona y palma; VICTORIA AVG, en exergo
SMA. AU 4,74 g. 20,54 mm. RIC-320. Golpecito en gráfila. EBC-. 3000
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526

525524

MAXIMINO II

524 Follis. Cyzicus (312-313). A/ Cabeza laureada a der.; IMP C GAL VAL MAXIMINVS P F AVG. R/ Genio a
izq. con pátera y cornucopia ofrendando en altar; GENIO AV-GVSTI, �/SMK. AE 4,96 g. 21,6 mm.
RIC-101a. B.O. EBC+. 60

CONSTANCIO II

525 Sólido. Antioquía (355-381). A/ Busto frontal con escudo y lanza, con coraza, casco y diadema; FL IVL
CONSTANTIVS PERP AVG. R/ Roma y Constantinopolis entronizadas y enfrentadas, en medio escudo con
VOT/XXX/MVLT/XXXX; GLORIA REI PVBLICAE, en exergo SMANI. AU 4,31 g. 20,26 mm.
RIC-165. Golpes en gráfila. MBC. 375

JULIANO II

526 Doble maiorina. Tesalónica (361-363). A/ Busto diademado, drapeado y con coraza a der.; D N FL CL
IVLI-ANVS P F AVG. R/ Toro a der., encima dos estrellas; SECVRITAS REI PVB, exergo TESA (palma).
AE 7,94 g. 27,7 mm. RIC 225. Pequeñas marcas. EBC-. 125

529528527

HONORIO

527 Sólido. Mediolanum (395-402). A/ Busto diademado, drapeado y acorazado a der.; D N HONORI-VS P F
AVG. R/ El emperador en traje militar a der. con Victoria y estandarte, pisando enemigo bajo su pie derecho;
VICTORI-A AVGGG; M-D/COMOB. AU 4,46 g. 20,6 mm. RIC-1206. B.O. EBC. 600

528 Sólido. Ravenna (402-406). A/ Busto diademado, drapeado y acorazado a der.; D N HONORI-VS P F AVG.
R/ El emperador en traje militar a der. con Victoria y estandarte, pisando enemigo bajo su pie derecho;
VICTORI-A AVGGG; R-V/CONOB. AU 4,47 g. 21,6 mm. RIC-1287. B.O. EBC. 600

ARCADIO

529 Sólido. Mediolanum (394-395). A/ Busto diademado, drapeado y acorazado a der.; D N ARCADI-VS P F
AVG. R/ El emperador en traje militar a der. con Victoria y estandarte, pisando enemigo bajo su pie derecho;
VICTORI-A AVGGG; M-D/COMOB. AU 4,48 g. 21,5 mm. RIC-35B. EBC/EBC+. 600

531530

530 Sólido. Ravenna (402-406). A/ Busto diademado, drapeado y acorazado a der.; D N ARCADI-VS P F AVG.
R/ El emperador en traje militar a der. con Victoria y estandarte, pisando enemigo bajo su pie derecho;
VICTORI-A AVGGG; R-V/COMOB. AU 4,4 g. 21 mm. RIC-1286. EBC. 600

TEODOSIO II

531 Sólido. Constantinopolis (441-450). A/ Busto frontal con casco, diadema de perlas, coraza, lanza y escudo; D
N THEODOSI-VS P F AVG. R/ Constantinopolis entronizada a izq. con globo crucífero, cetro y escudo;
IMP XXXXII COS - XVII P P A, exergo COMOB. AU 4,4 g. 20,5 mm. RIC-285. EBC-. 500
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Reino Visigodo

533532

RECAREDO I

532 Tremissis. Cordoba. A/ 1RECCAREdV@E. R/ 1CORdOBAPVU. AU 1,50 g. 17,56 mm. CNV-66.11 vte.
ley. anv. EBC. Muy escasa. 800

SISEBUTO

533 Tremissis. Cordoba. A/ 1SISIBOTVSRI1. R/ 1COBdOBAPIVU. AU 1,4 g. 19 mm. CNV-216.2 anv./216.4
rev. EBC. Rara. 800

535534

534 Tremissis. Ispali. A/ 1.SISEBVTVSRE.. R/ 1ISPALI PIVS. AU 1,5 g. 18,7 mm. CNV-219.23.
EBC+. 375

SINDILA

535 Tremissis. Emerita. A/ 1SINDILAREX. R/ 1EMERI|T|A PIVS.*. AU 1,47 g. 18,4 mm. CNV-338, mismo
ejemplar ilustrado. EBC. Muy rara. 2000

2:1 2:1

536

536 Tremissis. Tarraco. A/ 1SINDILAREX. R/ 1Co:PIV.TAPP.. AU 1,47 g. 20 mm. CNV-339 corr. EBC.
Rarísima: no más de 4 ejemplares conocidos. 12000
Al igual que Engel y Vives comentaron en su momento que no podía ser un error haber puesto Iudila en dos cecas tan distantes
como Eliberri y Emerita, el mismo argumento es válido para el caso de Sindila en Emerita y Tarracona. La existencia de este
rey solo se conoce por estas escasas acuñaciones monetarias y es muy posible que cronológicamente haya que situarlo en el mismo
periodo que Iudila, esto es, en la etapa de inestabilidad que transcurre entre los años 631 y 633, desde el golpe de estado de
Sisenando hasta su consolidación en el trono. Rarísimas: no más de 4 ejemplares conocidos en el caso de Tarracona y no más de
8 en el caso de Emerita.

WAMBA

537

537 Tremissis. Cordoba. A/ 1IND.IN.MVV>M>R. R/ 1CORDOB>P>TRICI. AU 1,56 g. 19,90 mm.
CNV-No. Ligeramente alabeada. Grieta interior. MBC+. Muy rara. 800
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ÉGICA Y WITIZA

540539538

538 Tremissis. Cordoba. A/ 1INDINMNEEGICA3. R/ 1IDINMNEVVITTIZA3. AU 1,23 g. 20,03 mm.
CNV-560.4. MBC+. Rara. 1700

539 Tremissis. Ispali. A/ 1I.
�

.INMEGICA3. R/ 1INPINMVVITIZ.3. Tres glóbulos sobre el monograma y estrella
debajo. AU 1,24 g. 21,3 mm. CNV-566.18. EBC. Rara. 1300

540 Tremissis. Emerita. A/ 1INDN.M.NEGICA3. R/ 1ID.NMEVVITTIZA3. AU 1,44 g. 21,4 mm. CNV-580.4.
Pequeña grieta. EBC. Escasa. 1200

WITIZA

542541

541 Tremissis. Cordoba. A/ 1IDINMNEVVITTIZA3. R/ 1CORDOBAPATRICIA. AU 1,11 g. 20,3 mm.
CNV-593. Pequeña grieta. EBC-. Muy escasa. 1300

542 Tremissis. Emerita. A/ 1INDNMNEVVITTIzA3. R/ 1EMERITAPIVS. AU 1,01 g. 20,9 mm. CNV-617.8.
EBC. Rara. 1800

Falsas de época

546545544543

543 RECAREDO I. Tremissis. Totela. Falsa de época en cobre. AE 0,83 g. 17,5 mm. Perforación central.
CNV-FE-4, mismo ejemplar ilustrado. BC+. Único ejemplar que conocemos. 200
Ex colección Cores.

544 SISENANDO. Tremissis. Cordoba. Falsa de época en cobre. Fragmento. AE 0,3 g. 18,6 mm. CNV-FE-13,
mismo ejemplar ilustrado. Faltan fragmentos. BC+. Única que conocemos. 100
Ex colección Cores.

545 ÉGICA. Tremissis. Cesaragusta. Falsa de época en cobre. AE 1,52 g. 20,9 mm. CNV-FE-19, mismo ejemplar
ilustrado. MBC+. Única que conocemos. 200
Ex colección Cores.

546 ÉGICA. Tremissis. Toleto. Falsa de época en cobre. Fragmento. AE 0,26 g. 14,7 mm. CNV-FE-21, mismo
ejemplar ilustrado. MBC. Única que conocemos. 50
Ex colección Cores.
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Acuñaciones Hispano-Árabes

LOTES DE CONJUNTO

547 Lote de 12 monedas: 3 feluses emirales, 7 dírhams taifas, 1 felús nazarí y 1 dírham omeya de Damasco partido.
Calidad media BC+. 100

548 Lote de 4 dírhams califales de Madinat al-Zahra (339, 353 y 400 H.) y al-Andalus (387). MBC/MBC+. 120
549 Lote de 4 dírhams califales de Madinat al-Zahra (340 y 354 H.) y al-Andalus (392 y 399). Calidad media

MBC. 100
550 Lote de 21 quirates almorávides de 9 tipos diferentes, 2 de ellos con perforaciones. Calidad media. MBC. 300
551 Lote de 7 piezas almohades: 6 dírhams -anónimo (1), Murcia (1), Sevilla (1), Buyie (1), Fes (2)- y 1 millarés.

De BC+ a MBC+. 100
552 Lote de 11 dírhams almohades anónimos. Fas. V-2807. Calidad media. MBC. 65
553 Lote de 16 dírhams almohades anónimos. V-2808. Calidad media MBC. 100

CALIFATO OMEYA

2:1 2:1

554

554 Dinar indicción. INdCXI. 94 H/712 d.C. AU 3,6 g. 13,29 mm. Bernardi-30. Rayas. MBC-. 1200

EMIRATO

556
555

555 Abd al-Rahman I. Dírham. Al-Andalus. 154 H. AR 2,73 g. 28,35 mm. Vives-52. MBC+. 60
556 Muhammad I. Dírham. Al-Andalus. 261 H. AR 2,62 g. 29 mm. V-284. MBC. 60

559

558557

CALIFATO

557 Yahya I. Dinar. Al-Andalus. 413 H. AR 3,9 g. 22,8 mm. V-no. Prieto-80a. MBC+. Rarísima (no más de 5
ejemplares conocidos). 1500

558 Dinar. 424 H. Madina Sabta (Ceuta). AR 4,65 g. 22,72 mm. V-781. Prieto-85j. EBC-. 1700

TAIFAS SIGLO XI

559 Al-Mutadid. Fracción de dinar. Sevilla. S.F. / S.C. AU 0,93 g. 12,75 mm. V-930. Pequeña grieta. MBC. 100
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ALMORÁVIDES

561560

560 Ali b. Yusuf. Dinar. 515 H. Agmat. AU 4,13 g. 26,34 mm. V-1568. MBC. 700
561 Dinar. 522 H. Sevilla. AU 4,09 g. 25,35 mm. V-1666. MBC+. 850

564563

562

562 Dinar. 523 H. Sevilla. V-1755. AU 4,15 g. 25,75 mm. Rarísima: no más de 3 ejemplares conocidos. Los otros
dos en instituciones públicas. EBC-. 1200

563 Quirate. AR 0,88 g. 10,31 mm. Inédito, vte. de Benito-Cb35. BC+. Muy rara. 70

564 Tasfin b. Ali con el emir Ibrahim. Quirate. S/f. S/c. AR 0.92 g. 11,04 mm. Hazard-1036. Benito-Db3.
MBC+. 200

567

566565

ALMOHADES

565 Abd al-Mumin. 1/2 dinar. AU 2,30 g. 19,9 mm. V-2047. EBC. 300
566 1/2 dinar. Ceuta. AU 2,28 g. 20,10 mm. V-2055. Vanos en anv. y rev. MBC-. Rara. 400

TAIFAS ALMORÁVIDES

567 Abu-l-Qasim Ahmad b. Qasi. Quirate. S./F. S./C. ¿Silves? AR 0,9 g. 11,46 mm. MCM-675. Benito-Fb11.
MBC+. Muy escasa. 450

Reinos de Castilla y León
LOTES DE CONJUNTO

568 Lote de 89 vellones. Varios reinados y cecas. Calidad media MBC. 450

569 Lote de 17 piezas: Alfonso X (4), Fernando IV (3), Alfonso XI (10). Dinero (1), pepión (4), cornado (6) y
novén (6). Calidad media MBC. 150

570 Lote de 17 vellones de Enrique II de varias cecas y valores. BC+/MBC-. 100
571 Lote de 22 vellones, entre ellos 9 cuartillos, varios valores y cecas. Calidad media BC/MBC-. 100

572 Lote de 22 vellones de Enrique IV, entre ellos 12 cuartillos. Varias cecas. 1 de ellos con agujero. BC/
MBC-. 250
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ALFONSO VI

575

574573

573 Dinero. Toledo. VE 1 g. 20,7 mm. III-5.5. BMM-3.1. Oxidaciones. MBC+/EBC-. 120

574 Dinero. Toledo. VE 0,88 g. 19,7 mm. III-8. BMM-9. MBC+. 250

575 Óbolo. Toledo. III-8.2. BMM-10.2. VE 0,27 g. 14,4 mm. Oxidaciones. EBC-. Muy escasa. 250

ALFONSO VII

1,5:1 1,5:1

576

576 Dinero. ¿León? (1126- c. 1130). A/ Cruz griega; ANFVS REX. R/ Árbol de Jesé, en la parte superior cruz
entre dos puntos; LEO CIVITAS. VE 1,01 g. 19,2 mm. I-55.1 vte. MM-A7:18:7. MOMECA-9.1A.2. Leves
erosiones. EBC-. Muy rara. 1500

577
578

577 (Según algunos autores, Urraca). Dinero. León. VE 0,79 g. 19,5 mm. III-66. A7.81. Grieta longitudinal.
MBC+. 250

ALFONSO IX

578 Dinero. Santiago. VE 0,76 g. 17,1 mm. III-130.2. BMM-216.2. BC+. 100

FERNANDO II

581580579

579 Dinero. León. A/ Cruz de círculos; FERNAND´. R/ . REX . LEO. VE 0,58 g. 17,63 mm. III-no. BMM-196.
MM-F 2.4. MBC-. Muy rara 700

580 Dinero. León. A/ Cruz de círculos; FER(…)ND´. R/ . REX . (…). AR 0,51 g. 17,5 mm. III-no. BMM-196.
MM-F 2.4. Fragmento de un 60%. BC+. Muy rara. 150

581 Dinero. León. A/ Cruz de círculos; FERNAND´. R/ . REX . LEO. VE 0,55 g. 17,49 mm. III-no. BMM-196.
MM-F 2.4. Ligeramente alabeada. Raya en anv. BC+/MBC. Muy rara. 425
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ALFONSO VIII

1,5:1 1,5:1

582

582 Morabetino. Toledo 1226 era de Safar. AV 3,86 g. V-2026. III-153.4. EBC+. 2000

583

583 Morabetino. Toledo. 1230 era de Safar. AU 3,84 g. 25,5 mm. V-2029. Mozo A8:2.9. 1500

586
585584

584 Dinero. VE 0,76 g. 18, 3mm. III-158 vte. en puntos. BMM-263. Rotura al borde. MBC-. 400
585 Dinero. VE 0,96 g. 19 mm. III-179. BMM-265. MBC-. 150
586 Dinero *-*. VE 1,03 g. 16,9 mm. III-205. BMM-312. MBC-. 100

PEDRO I

589

588

587

587 4 maravedís. Sevilla. VE 4,56 g. 32,1 mm. III-386. BM-536. Acuñación floja. MBC+. 200
588 Real. Sevilla. AR 2,5 g. 24,4 mm. III-375. BM-522. EBC-/MBC+. 250
589 Similar a la anterior. VE 2,19 g. 27,3 mm. III-388. BM-539. Cospel irregular. EBC-. 180

ENRIQUE II

591590

590 Real de vellón. Sin ceca. VE 2,11 g. 24,7 mm. III-432. BMM-589. Cospel abierto. MBC-. 100
591 Cruzado. Sin ceca. VE 1,73 g. 24,1 mm. III-450. BMM-621. MBC+. 40
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601600

600 ½ cuarto. Ávila. VE 1,81 g. 23,3 mm. III-772. BMM-1037. MBC/MBC-. 100

601 Maravedí. Ávila. VE 1, 49 g. 23,9 mm. A invertida. III-790.6. BMM-955.19. MBC-/BC+. 100

ALFONSO DE ÁVILA

2:1 2:1

602

602 Dobla. Toledo. A/ El príncipe a caballo con armadura y blandiendo su espada a der., bajo el caballo flor;
DOMINuS: MInChI: ADIUtOR: ED EGO:. R/ Cuartelado de castillos y leones coronados, en la parte
superior marca de ceca T; + ALFOnSUS: DEI: GR:ACIA: REX: CAStE:. AU 4,53 g. III-840.1. Mozo y
Retuerce-Tipo 24.9 vte. ley. 2 golpecitos en canto. MBC+. Muy rara. 10000
El descontento de la nobleza castellana con el gobierno del rey Enrique IV derivó en una rebelión cuyo punto de inflexión fue
la denominada ”Farsa de Ávila” (junio de 1465) en la que el monarca fue simbólicamente destronado para nombrar rey a su
hermano menor, Alfonso, quien a partir de entonces pasaría a ser conocido como Alfonso de Ávila. Con gran parte de los
territorios castellanos, Andalucía y Murcia en su bando, y desde 1467 con el tesoro del reino depositado en Segovia bajo su
control, la guerra civil parecía decantada a su favor hasta que se produjo su muerte prematura en Cardeñosa en 1468, quizás
por envenenamiento. Durante este periodo (1465-1468) Alfonso acuñó emisiones de oro, doblas y medias doblas alfonsíes, en
las cecas de Ávila, Burgos, Murcia, Segovia, Sevilla y Toledo, en las que destaca el tipo de reverso con la figura del monarca a
caballo, blandiendo su espada, en la más pura tradición caballeresca de moda en la época, aunque en la realidad el rey no
fuera más que un niño.

Corona de Aragón
LOTES DE CONJUNTO

603 Lote de 28 vellones: Aragón, Barcelona y Valencia. Uno con agujero. Calidad media BC+. 150

Reyes Católicos
LOTES DE CONJUNTO

604 Lote de 41 cobres, la mayoría de 4 maravedís. Varias cecas. De BC a MBC. 250
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610

610 Escudo (1535). Acuñada para la expedición contre Túnez. Barcelona. AU 3,26 g. 26,1 mm. AC-120.
MBC+. 1000

612
611

611 (A nombre de los Reyes Católicos). Ducado. Campen. A/ + DVCA.R.P.IMP.CAMPE.VA.FERDIN. Cruz al
comienzo de la ley. R/ SVB. VMBRA. ALARVM. TVAR. AU 3,38 g. 24,35 mm. DEL-II 1101
vte.Vanhoudt-no. Golpecito en canto. Ligeramente alabeada. MBC+/MBC. 450

612 Gulden. Amberes. AU 2,91 g. 23,52 mm. DEL-II 101.Vanhoudt-222.AN. Cospel abierto. MBC-. 250

Felipe II
LOTES DE CONJUNTO

613 Lote de 18 monedas de cobre de Felipe II a Felipe IV, 3 de ellas de Navarra. De BC a MBC-. 80

614

614 Blanca. Burgos. VE 1,38 g. 14,3 mm. AC-30. MBC+. 80

615

615

615 Fragmento de lámina o riel con 3 piezas y media sin recortar de 4 maravedís 1598, Segovia, y 16 recortes de
lámina. MBC/MBC+. Muy rara. 1500
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625624

624 Daalder. Maastricht. 1558. A/ PHS D G HISP ANG Z REX DVX BRAB 1558. R/ DOMINVS MICHI
ADIVTOR.Vanhoudt-253.MA. DEL I-21. Punzón en anv. escudo de Frisia, y en rev. punzón de 480 reis con
corona (GO 54.117.01). Esta contramarca de Brasil se aplica sobre moneda hispano-americana. AR 30,67 g.
41,9 mm. MBC. Rara. 100

625 Daalder. Nimega. 1558. A/ PHS D G HISP AI/IG Z REX DVX GELR 1558. R/ DOMINVS MICHI
ADIVTOR. AR 30,97 g. 41,34 mm. Vanhoudt-253.NIJ. DEL I-29. MBC/MBC-. 125

627
626

626 Similar a la anterior. AR 33,74 g. 42,5 mm. Vanhoudt-253.NIJ. DEL I-29. Leve plata agria. MBC-. 150
627 Daalder. Nimega. 1575. A/ PHS D G HISP Z REX DVX GEL 1575. R/ DOMINVS MIHI ADIVTOR.

AR 33,5 g. 44,2 mm. Vanhoudt-298.NIJ. DEL I-33. MBC-. 125

629

628

628 Daalder. Tournai. 1587. A/ PHS D G HISP Z REX DNS TORNA 1587. R/ DOMINVS MIHI
ADIVTOR. AR 31,43 g. 40,32 mm. Vanhoudt-362.TO. DEL I-45. Cospel abierto. MBC/MBC-. 150

629 Escudo. Messina. 1557. A/ PHILIPPVS D G. R/ REX SICILIAE, en campo T-P. MIR 317. Olivares 138.
Rayitas de ajuste en rev. Cospel abierto. MBC/MBC+. 80

631
630

630 Escudo de plata. Milán. 1579. A/ PHILIPPVS REX HISPANIARVM. R/ DVX MEDIOLANI ET Ç. AR
31,76 g. 40,33 mm. Crippa 13A. Olivares 28. Hojita en anv. MBC. Rara. 300

631 Escudo de Borgoña. Brujas. 1568. A/ PHS D G HISP Z REX COMES FLAN. R/DOMINVS MIHI
ADIVTOR. AR 29,24 g. 40,4 mm. Vanhoudt-290.BG. DEL I-93. MBC. 75
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633632

632 Escudo de Borgoña. Dordrecht. 1568. A/ PHS D G HISP Z REX C HOL. R/ DOMINVS MIHI
ADIVTOR. AR 29,28 g. 39,4 mm. Vanhoudt-290.DO. DEL I-94. MBC. 90

633 Similar a la anterior pero 1569. AR 28,99 g. 40,5 mm. Vanhoudt-290.DO. DEL-I.94. MBC. Pequeñas
marcas de acuñación. Rara. 150

635634

634 Similar a la anterior, pero Nimega 1568. A/ PHS D G HISP Z REX DVX GEL. AR 29,17 g. 40,8 mm.
Vanhoudt-290.NIJ. DEL I-92. MBC. 75

635 Similar a la anterior, pero 1569. AR 29,06 g. 41 mm. Vanhoudt-290.NIJ. DEL I-92. MBC+/MBC. 120

637

636

636 Similar a la anterior, pero Overijssel (estados en rebelión) 1590. A/ PHS D G HISP REX N O TRS ISSVL.
AR 28,29 g. 40,3 mm. Vanhoudt-no. DEL I-805. MBC +. Rarísima. 350

637 1/2 daalder. Dordrecht. S/F. AR 15,21 g. 34,97 mm. Vanhoudt-390.DO. DEL I-54. MBC-. 100

Isabel y Alberto

639

638

638 Real de plata. S/F. Tournai. AR 3,04 g. 27,41 mm. Vanhoudt-595.TO. DEL I-385,386. MBC+. 60
639 Ducatón. Amberes. 1618. A/ ALBERTVS ET ELISABET DEI GRATIA 1618. R/ ARCHID AVST

DVCES BVRG BRAB Zc. AR 32,35 g. 43,74 mm. Vanhoudt-617.AN. DEL I-248. Vanos y leve plata agria.
MBC. 175
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640

640 Similar a la anterior, pero 1619. AR 32,3 g. 43,6 mm. Vanhoudt-617.AN. DEL I-248. MBC+. 200

642641

641 Patagón. Amberes. S/F. A/ ALBERTVS ET ELISABET DEI GRATIA. R/ ARCHID AVST DVCES
BVRG ET BRAB Z. AR 26,54 g. 41,07 mm. Vanhoudt-619AN. DEL I-254. MBC. 80

642 Similar a la anterior. AR 27,93 g. 40,26 mm. Vanhoudt-619.AN. DEL I-254. Plata agria. Golpe en gráfila en
anv. RBO. MBC+/EBC-. 125

644643

643 Similar a la anterior pero Brujas 162? R/ ARCHID AVST DVCES BVRG CO FL 162-AR 28,04 g. 40,88 mm.
Vanhoudt-619.BG. DEL I-259. Vanos. MBC+/EBC-. 125

644 Similar a la anterior, pero Bruselas. S/F. A/ R/ ARCHID AVST DVCES BVRG BRAB Z. AR 28,12 g. 41,7 mm.
Vanhoudt-619 BS. DEL I-256. Leve plata agria. MBC. 100

646645

645 Similar a la anterior, pero 1616. AR 27,57 g. 42,45 mm. Vanhoudt-619.BS. DEL I-256. Pequeños defectos de
cospel. MBC+. 175

646 Similar a la anterior, pero 1619. AR 27,85 g. 41,5 mm. Vanhoudt-619.BS. DEL I-256. Leve plata agria.
Oxidación. Acuñación floja. MBC-/MBC. 120
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Felipe III
LOTES DE CONJUNTO

647 Lote de 7 piezas, 5 de ellas de Segovia y y 2 de Burgos. 2 maravedís (1), 4 mrs. (1), 8 mrs. (3) y 16 mrs. (2).
Felipe III (4) y Felipe V (3). MBC y MBC+. 100

648 Lote de 19 monedas acuñadas a martillo. 8 maravedís (15), 4 mrs. (2) y 2 mrs. (2). De BC+ a MBC. 90
649 Lote de 28 piezas: 8 maravedís (19), 4 mrs. (4), y 2 mrs. (5). De Felipe II a Felipe IV. Variedad de cecas.

Calidad media. MBC-/MBC+. 200

1,5:1 1,5:1

650

650 Maravedí. 1609. Segovia. AE 1,05 g. 13,61 mm. AC-tipo 39. Inédita. Muy rara. 200

Felipe IV
LOTES DE CONJUNTO

651 Lote de 6 jetones: Carlos I (1), Felipe II (1), Felipe IV (2), Felipe III (1) y Países Bajos (1). MBC-/MBC+. 250
652 Lote de 11 piezas de Madrid: 8 maravedís -1661 (6), 1661 A, 1664 y una falsa de época-, 16 mrs.-1663 y

1664-. BC a MBC+. 50
653 Lote de 4 piezas: 1 pepión, 1 croat, y 2 de 2 reales macuquinos. Calidad media BC+. 40

656

655

654

654 4 cornados Pamplona 1024. AE 3,08 g. 20,16 mm. AC-No. MBC. Muy rara. 200
655 2 maravedís. 1663. Madrid. AE 0,6 g. 12,95 mm. AC-146. MBC. 150
656 Resello 4 maravedís. 1659. Toledo. AE 4,74 g. 30 mm. Jarabo-K-125. Cospel abierto. Flan grande. MBC+. 300

658657

657 8 maravedís. 1662. Madrid Y. AE 2,02 g. 22,33 mm. AC-363. MBC+. 40
658 2 reales. Madrid. 1643 B. MD en horizontal. AR 5,34 g. 22,02 mm. AC-859. MBC. 100

659

659 8 reales. Segovia. 1651. A/ PHILIPPVS IIII D G. R/ HISPANIARVM REX 1651. AR 26,84 g. 39,3 mm.
AC-1592. Hojita en reverso. MBC-/MBC. Rara. 350
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660

660 8 reales. 1636. Segovia. R. AR 27,19 g. 40,59 mm. AC-1610. Dos defectos de cospel. MBC. 600

662
661

661 Ducatón. Milán. 1622. A/ PHILIPPVS IIII REX HISP 1622. R/ MEDIOLANI DVX ET C. AR 31,96 g.
41,58 mm. Crippa-6E. Olivares 220. Porosidades. MBC+. Rara. 250

662 Ducatón. Amberes. 1636. A/ PHIL IIII D G HISP ET INDIAR REX 1636. R/ ARCHID AVST DVX
BVRG BRAB Zc. AR 29,35 g. 40,3 mm. Vanhoudt-640.AN. DEL I-274. Dos finas rayas y rayitas en anv.
MBC+/EBC-. 250

664663

663 Similar a la anterior pero 1652. AR 32,6 mm. 42,5 mm. Vanhoudt-642.AN. DEL I-284. Pequeño vano y
leves oxidaciones. MBC+. 125

664 Similar a la anterior pero 1656. AR 32,46 g. 44,7 mm. Vanhoudt-642.AN. DEL I-284. Marquitas y hojita en
anv. MBC. 125

666665

665 Similar a la anterior pero 1665. AR 32,8 g. 43,24 mm. Vanhoudt-642.AN. DEL I-284. MBC. 125
666 Similar a la anterior pero Brujas 1652. R/ ARCHID AVST DVX BVRG CO FLAN Zc. AR 32,48 g. 42,5

mm. Vanhoudt-642.BG. DEL I-286. Acuñación floja en la cara y pequeñas marcas de cospel. MBC. 100
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668667

667 Similar a la anterior pero Bruselas 1654. R/ ARCHID AVST DVX BVRG BRAB Zc. AR 32,65 g. 43 mm.
Vanhoudt-642.BS. DEL I-285. Marquitas en anverso y pequeños vanos. MBC. 100

668 Similar a la anterior pero 1664. AR 32,57 g. 43,87 mm. Vanhoudt-642.BS. DEL I-285. Pequeñas marcas.
MBC+. 150

671670669

669 Similar a la anterior pero Bruselas/Amberes, 1665. AR 32,51 g. 45,3 mm. Vanhoudt-642.BS. DEL I-285.
Acuñación floja en la cabeza. MBC. 125

670 Patagón. Amberes. 1631. A/ PHIL IIII D G HISP ET INDIAR REX. R/ ARCHID AVST DVX BVRG
BRAB Z. AR 28,02 g. 42,84 mm. Vanhoudt-645.AN. DEL I-293. Cospel abierto. Pequeña grieta. RBO.
MBC+/EBC-. 150

671 Similar a la anterior pero 1633. AR 27,94 g. 41,54 mm. Vanhoudt-645.AN. DEL I-293. Plata agria. R.B.O.
MBC+. 125

672

672 Similar a la anterior pero 1634. AR 27,66 g. 42,98 mm. Vanhoudt-645.AN. DEL I-293. Oxidaciones
limpiadas. EBC-. 200
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674
673

673 Similar a la anterior pero 1639. AR 27,76 g. 44,05 mm. Vanhoudt-645.AN. DEL I-293. Vanos.
MBC. 120

674 Similar a la anterior pero 1644. AR 27,9 g. 41,18 mm. Vanhoudt-645.AN. DEL I-293. MBC. 125

676675

675 Similar a la anterior pero 1654. AR 27,95 g. 43,65 mm. Vanhoudt-645.AN. DEL I-293. Cospel abierto.
MBC/MBC-. 100

676 Similar a la anterior pero Arras 1627. R/ ARCHID AVST DVX BVRG CO ART Zc .AR 28,13 g. 42,47 mm.
Vanhoudt-645.AR. DEL I-298. Pequeños defectos de cospel. MBC. 120

678677

677 Similar a la anterior pero 1629. AR 27,65 g. 41,14 mm. Vanhoudt- 645.AR. DEL I-298. MBC-. 125
678 Similar a la anterior pero Brujas, 1633. AR 28,10 g. 41,9 mm. Vanhoudt-645.BG. DEL-I 297. MBC+/

EBC-. 120

680679

679 Similar a la anterior pero 1638. AR 27,82 g. 41,5 mm. Vanhoudt- 645.BG. DEL I-297. MBC. 100
680 Similar a la anterior pero 1645. AR 27,78 g. 41,54 mm. Vanhoudt- 645.BG. DEL I-297. AR 27,78 g. 41,54 mm.

Plata agria. MBC-. 100
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683682681

681 Similar a la anterior pero 1647. AR 27,96 g. 43,72 mm. Vanhoudt- 645.BG. DEL I-297. Leve plata agria.
MBC+. 150

682 Similar a la anterior pero 1653. AR 27,77 g. 43,1 mm.Vanhoudt- 645.BG. DEL I-297. EBC-/
MBC+. 150

683 Similar a la anterior pero Bruselas, 1622. R/ ARCHID AVST DVX BVRG BRAB Zc. AR 28 g. 42,46 mm.
Vanhoudt- 645.BS. DEL I-295. Cospel abierto. Leve oxidación. MBC+. 125

685
684

684 Similar a la anterior pero 1633. AR 27,82 g. 41,78 mm. Vanhoudt-645.BS. DEL I-245. MBC. 75
685 Similar a la anterior pero 1636. AR 28,31 g. 40,1 mm. Vanhoudt-645.BS. DEL I-295. R.B.O. MBC+/

EBC-. 150

687
686

686 Similar a la anterior pero 1645. AR 28,14 g. 41,1 mm. Vanhoudt-645.BS. DEL I-295. MBC. 100.
687 Similar a la anterior pero 1656. AR 27,48 g. 42,5 mm. Vanhoudt-645.BS. DEL I-295. MBC/

MBC-. 100
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689688

688 Similar a la anterior pero Dôle, 1623. R/ ARCHID AVST DVX ET COM BVRG Zc . AR 26,28 g. 41 mm.
Vanhoudt-645.DL. DEL I-299. MBC. 100

689 Similar a la anterior pero 1625. AR 27,75 g. 41,7 mm. Vanhoudt- 645.DL. DEL I-299. Cospel abierto.
MBC. 80

691
690

690 Similar a la anterior pero 1626. AR 28,03 g. 40,06 mm. Vanhoudt-645.DL. DEL I-299. Leves vanos.
MBC+/EBC-. 150

691 Similar a la anterior pero Maastricht, 1630. R/ ARCHID AVST DVX BVRG BRAB Zc. AR 28,07 g. 41
mm. Vanhoudt- 645.MA. DEL I-294. Cospel abierto. MBC+/EBC-. 150

694693692

692 Similar a la anterior pero Tournai, 1635. R/ ARCHID AVST DVX BVRG DOM TOR Zc. AR 28,04 g. 43,82
mm. Vanhoudt-645.TO. DEL I-300. Cospel abierto. MBC+. 150

693 Similar a la anterior pero 1643. AR 28 g. 41,3 mm. Vanhoudt-645.TO. DEL I-300. Cospel abierto.
MBC/MBC+. 100

694 Similar a la anterior pero 1651. AR 27,98 g. 41,5 mm. Vanhoudt-645.TO. DEL I-300. Vanos.
MBC+. 150
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Guerra de los Segadores
695 Lote de 15 piezas: 10 seisenes, 2 ardites y 3 ardites de Felipe III. BC+/MBC. 100

Carlos II

698
697

696

696 2 reales. Segovia. 1682. M. AR 6,53 g. 26,1 mm. AC-442. EBC-. 125
697 8 reales. 1667. Potosí E. AR 26,27 g. 37,5 mm. AC-698. Vanos. MBC. 125
698 8 reales. 1669. Potosí. 3 fechas visibles. AR 24,9 g. 35,96 mm. AC-700. Oxidaciones y vanos. BC+/

MBC. 125

699

699 (Regencia de Mariana de Austria). Felipe de plata. 1666. Milán. A/ CAROLVS II HISP REX ET MARIA
ANNA TVT ET G * 1666. R/ MEDIOLANI DVX ET C. AR 25,27 g. 39,35 mm. Crippa-2. Olivares 277.
Cospel abierto. BC+/MBC-. Rara. 150

701700

700 Carlos de plata. 1676. Milán. A/ CAROLVS II REX HISPANIARVM 1676. R/ MEDIOLANI DVX ET C.
AR 27,71 g. 38,6 mm. Crippa-3. Olivares 282. Defecto de cospel en anv. MBC-. Rara. 120

701 Ducado de 100 grana. 1689. Nápoles. A/ CAROLVS II D G REX HISP, en campo AGA. R/ VTRIVS SICI
1689 HIERVS G 100. AR 24,93 g. 40,35 mm. MIR 293/1. MBC-. 130
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704703702

702 Ducatón. 1672. Amberes. A/ CAROL II D G HISP ET INDIAR REX 1672. R/ ARCHID AVST DVX
BVRG BRAB Zc. AR 32,27 g. 44 mm. Vanhoudt-692.AN. DEL-I 325. Ligera plata agria. MBC -. 100

703 Similar a la anterior pero 1670, Brujas. R/ ARCHID AVST DVX CO FLAN Zc. AR 32,6 g.
42,8 mm.Vanhoudt- 692.BG. DEL-I 327. Ligera plata agria. MBC. 150

704 Similar a la anterior pero 1668. AR 28,07 g. 43,7 mm. Vanhoudt- 698.AN. DEL I-342. Pequeña grieta.
MBC. 120

707706705

705 Similar a la anterior pero Brujas, 1667. R/ ARCHID AVST DVX BVRG CO FLAN Zc. AR 28,39 g. 42,9
mm. Vanhoudt- 698.BG. DEL I-344. MBC+. 100

706 Similar a la anterior pero 1677. AR 27,73 g. 43,5 mm. Vanhoudt- 698.BG. DEL I-344. Ligera plata agria.
R.B.O. EBC-. 100

707 Similar a la anterior pero 1678. AR 27,6 g. 42,8 mm. Vanhoudt- 698.BG. DEL I-344. Acuñación floja.
R.B.O. EBC-. 120
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710709708

708 Similar a la anterior pero 1679. AR 27,2 g. 41,8 mm. Vanhoudt- 698.BG. DEL I-344. Acuñación floja.
Pequeños defectos de cospel. MBC. 100

709 Similar a la anterior pero 1685. AR 27,7 g. 41,8 mm. Vanhoudt- 698.BG. DEL I-344. MBC. 100

710 Similar a la anterior pero Bruselas, 1672. R/ ARCHID AVST DVX BVRG BRAB Zc. AR 27,61 g. 43,06 mm.
Vanhoudt- 698.BS. DEL I-343. MBC. 120

713712711

711 Similar a la anterior pero 1678. AR 25,6 g. 43,1 mm. Vanhoudt- 698.BS. DEL I-343. Fina grieta.
MBC-/MBC. 80

712 Patagón. 1700. Amberes. R/ ARCHID AVST DVX BVRG BRABAN Zc 1700. AR 27,86 g. 39 mm.
Vanhoudt- 715.AN. DEL I-349. MBC/MBC+. 175

713 Similar a la anterior pero Bruselas, 1694. AR 27,68 g. 38,8 mm. Vanhoudt- 715.BS. DEL I-350. Vanos.
MBC+. 140

Título: INT _ catalogo subasta 161_Abril 2022 _ 203X290.pdf. 223 x 310 mm. Perfil de Liber Digital 2022 - Revisada pág. 0093 de 0188, en Marzo 30, 2022.



��

�������� �����	�
��
��
�
���
������
������

Felipe V
LOTES DE CONJUNTO

714 Lote de 2 monedas de 1/2 real: Madrid (1730 y 1738). MBC/MBC-. 50
715 Lote de 4 piezas de 2 reales: Madrid (1735), México (1738 y 1756) y Sevilla (1736). MBC-/MBC. 100

717

716

716 2 reales. 1725/4. Madrid. A. AR 5,20 g. 28,1 mm. VI-636 vte. MBC-/MBC. 50
717 8 reales. 1734. Lima. N. AR 26,81 g. 37,5 mm. VI-1038. Agujero. MBC-. 220

Ex Sotheby's, 9-10-1992, lote 121.

718

718 8 reales. 1718. Sevilla M. AR 24 g. 40,5 mm. VI-1258. Pequeñas marcas. MBC. 200

720

719

719 Patagón. 1705. Amberes. A/ PHILIPPVS V D G HISPANIARVM ET INDIARVM REX. R/ BURGUND
DUX BRABANT Zc 1705. AR 27,88 g. 39,1 mm. Vanhoudt-738.AN. DEL I-355. MBC-. 120

720 Ducatón. 1703. Amberes. R/ BRABANT Zc 1703ARCHID AVS. AR 31,86 g. 42,9 mm. Vanhoudt-736.
DEL I-354. Dav-1703. Vanos. MBC-. 75

723722721

721 1/2 escudo. 1743. Madrid. JA. AU 1,74 g. 15,1 mm. VI-1277. MBC-. 115
722 1/2 escudo. 1744. Sevilla. PJ. AU 1,74 g. 15,2 mm. VI-1288. MBC-/MBC. 100
723 1/2 escudo. 1745. Sevilla. PJ. AU 1,74 g. 15,2 mm. VI-1290. MBC-/MBC. 115
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1,5:1 1,5:1

724

724 8 escudos. 1735. México MF. AU 26,9 g. 37,5 mm. VI-1734. EBC-/EBC. 7500

1,5:1 1,5:1

725

725 8 escudos. 1746/5. México MF. AU 27,03 g. 37 mm. VI-1745 vte. EBC-. Rara. 7000

Fernando VI
LOTES DE CONJUNTO

726 Lote de 8 piezas: 1/2 real (4) y 1 real (4). Felipe V, Fernando VI (2) y Carlos III (5). BC+/MBC. 85

727

727 8 reales. 1754. México. MF. Coronas reales. AR 26,95 g. 39,7 mm. VI-362. MBC. 150
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730729728

728 1/2 escudo. 1747. Madrid. JB. AU 1,79 g. 14,6 mm. VI-403. MBC. 115
729 1/2 escudo. 1756. Madrid. JB. AU 1,77 g. 15,2 mm. VI-414. Leve acuñación floja en rev. MBC. 90
730 1/2 escudo. 1753. Sevilla. PJ. AU 1,78 g. 15 mm. VI-427. R.B.O. EBC. 100

732731

731 8 escudos. 1755. Lima. JM. AU 26,97 g. 36,5 mm. Hojas en rev. y pequeñas marcas. MBC+. 1800
732 8 escudos. 1754. México. MF. AU 27,02 g. 36,2 mm. VI-604. Vanos y rayitas de ajuste en rev.

MBC. 1800

1,5:1

733733

733 8 escudos. 1760/59. Santiago. J. AU 27,01 g. 35,8 mm. VI-643 vte. Vano en rev. B.O. EBC-/
EBC. 3500

Carlos III
LOTES DE CONJUNTO

734 Lote de 12 piezas: Carlos III -2 reales (4), 4 y 2 maravedís-; Fernando VI -1 real Madrid 1758-; Carlos IV -2 reales-;
Fernando VII - 2 reales Sevilla 1758, 4 y 2 maravedís y medalla proclamación 1808-. BC-/MBC. 100

735 Lote de 5 monedas de 8 reales: Carlos III (1774 Potosí JR); Carlos IV (1792 México FM y 1806 Potosí PJ) y
Fernando VII (México 1810 HJ y 1821 JJ). BC+/MBC-. 150

737

736

736 4 reales. 1761. Sevilla. JV. AR 12,97 g. 33,7 mm. VI-832. MBC-. 125
737 8 reales. 1768. Guatemala. P. AR 27 g. 40,3 mm. VI-853. Pequeño defecto de acuñación en gráfila. Bonita

acuñación. EBC-. 1000
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739738

738 8 reales. 1760. México. MM. AR 26,9 g. 38 mm. VI-916. MBC+. 175
739 8 reales. 1762. México. MM. AR 27,13 g. 38,4 mm. VI-918. MBC. 150

741740

740 8 reales. 1763. México. ME. AR 26,98 g. 38,6 mm. VI-921. MBC+/MBC. 150
741 8 reales. 1769. México. MF. AR 26,57 g. 39,2 mm. VI-927. MBC. 125

743

742

742 8 reales. 1770. México. FM. AR 26,7 g. 39,5 mm. VI-929. MBC. 125
743 8 reales. 1772. Potosí. V. AR 26,93 g. 31,9 mm. VI-971. Vanos. MBC. 125

746745744

744 1/2 escudo. 1759. Madrid. J. AR 1,76 g. 15,5 mm. VI-1037. EBC. Rara. 200
745 1/2 escudo. 1762. Madrid. JP. AR 1,73 g. 14,6 mm. VI-1042. Pequeñas marcas. MBC+. 100
746 1/2 escudo. 1763. Madrid. JP. AU 1,75 g. 14,5 mm. VI-1043. Golpecito en rev. MBC. Escasa. 100

750749748747

747 1/2 escudo. 1772. Madrid. JP. AU 1,75 g. 14,7 mm. VI-1053. MBC. 90
748 1/2 escudo. 1773. Madrid. PJ. AU 1,77 g. 14,9 mm. VI-1054. Pequeñas marcas. EBC. 90
749 1/2 escudo. 1774. Madrid. PJ. AU 1,76 g. 15 mm. VI-1055. EBC-/EBC+. 100
750 1/2 escudo. 1783. Madrid. JD. AU 1,78 g. 14,8 mm. VI-1062. Leves rayas de ajuste en rev. EBC-/EBC. 90
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753752751

751 1/2 escudo. 1784. Madrid. JD. AU 1,79 g. 14,8 mm. VI-1063. EBC. 100
752 1/2 escudo. 1786. Madrid. DV. AU 1,76 g. 14,2 mm. VI-1065. EBC/EBC+. 120
753 1/2 escudo. 1760. Sevilla. JV. AU 1,78 g. 15,2 mm. VI-1070. EBC-/MBC+. 120

754

754 4 escudos. 1781. Madrid. PJ. AU 13,38 g. 28,8 mm. VI-1465. MBC+/MBC. 550

756755

755 8 escudos. 1774. Madrid. PJ. AU 26,97 g. 36,8 mm. VI-1621. R.B.O. MBC+/EBC-. 1800
756 8 escudos. 1788. Madrid. M. AU 26,9 g. 36,8 mm. VI-1630. Pequeñas marcas. R.B.O. MBC+/

EBC-. 2400

1,5:1 1,5:1

757

757 8 escudos. 1760. México MM. Toisón tras la fecha. AU 27,01 g. 36,3 mm. VI-1631. Pequeñas marcas. R.B.O.
MBC+/EBC-. Rara. 7000

758

758 8 escudos. 1763. México. MM. AU 27,06 g. 35,6 mm. VI-1636. Pudo haber estado engarzada. Pequeñas
marcas. MBC+/EBC-. Rara. 3500
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1,5:1 1,5:1

759

759 8 escudos. 1761. Nuevo Reino. JV. AU 26,96 g. 37,3 mm. VI-1669. Golpecito en gráfila del rev. MBC+.
Rara. 4500

762761760

760 8 escudos. 1783. Nuevo Reino. JJ. AU 26,96 g. 37,8 mm. VI-1694. MBC/MBC+. 1100
761 8 escudos. 1778. Popayán. SF. AU 27 g. 27,2 mm. VI-1717. Leve grafito en anv. MBC. 1100
762 8 escudos. 1786. Popayán. SF. AU 27,05 g. 36,9 mm. VI-1725. MBC+/EBC-. 1200

1,5:1

763763

763 8 escudos. 1762. Santiago. J. AU 26,97 g. 36,6 mm. VI-1742. Vanos en rev. R.B.O. MBC/
EBC-. 3200
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766765764

764 8 escudos. 1788. Santiago. DA. AU 27 g. 37,5 mm. VI-1771. Hoja y rayas de ajuste en anv. R.B.O.
MBC/MBC+. 1075

765 8 escudos. 1789. Santiago. DA. 27,01 g. 38,5 mm. VI-1772. Golpecitos en anv. y hoja en rev. B.O.
EBC-/EBC. Escasa. 2300

766 8 escudos. 1775. Sevilla. CF. AU 26,95 g. 37 mm. VI-1777. MBC+/EBC. Muy escasa. 2500

Carlos IV

LOTES DE CONJUNTO

767 Lote de 6 piezas: 1/2 real (2), 1 real (3) y 1 medalla. Carlos IV (5) y Fernando VII (1). MBC-/MBC. 50

768 Lote de 6 piezas: 2 reales de Carlos III (2), 4 reales (3: Felipe V con agujero, Carlos IV y José Napoleón) y 10
reales de Fernando VII. BC/MBC-. 50

769 Lote de 5 piezas de 8 reales: Carlos IV (México 1790 FM, 1793 FM, 1805 TH y 1807 TH) y Fernando VII
(1809 México TH). MBC-/MBC. 150

770 Lote de 4 piezas de 8 reales: México (1791, 1798 y 1801) y Potosí (1799). MBC+/MBC-. 120
771 Lote de 4 piezas de 8 reales: México (1794, 1795, 1796 y 1797). BC+/MBC. 100
772 Lote de 4 piezas de 8 reales: Carlos III Potosí (1) y Carlos IV México (3) con resellos orientales. BC+/

MBC-. 150

1,5:1

774

1,5:1

773

773 Medalla "Al príncipe de la paz". 1804. Grabador: M.G.S. (Sepúlveda). En el canto ACUÑA SUPERFICIE Y
CANTO A UN SOLO GOLPE. AE 26,07 g. 40 mm. MPN-311. EBC. 60

774 1/2 escudo. 1795. Madrid. MF. AE 1,73 g. 14,6 mm. VI-874. Pequeños defectos de cospel en la gráfila del rev.
MBC-. Rara. 500
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776775

775 Escudo. 1798. Madrid. MF. AU 3,37 g. 17,8 mm. VI-912. Rayitas de ajuste en rev. MBC/MBC+. 150
776 Escudo. 1799. Madrid. MF. AU 3,41 g. 18 mm. VI-913. MBC. 150

779778777

777 2 escudos. 1794. Madrid. MF. AU 6,7 g. 21,7 mm. VI-1043. Pequeñas marcas. MBC. 270
778 2 escudos. 1800. Madrid. MF. AU 6,75 g. 22,3 mm. VI-1049. Hojita en anv. y acuñación floja en rev.

MBC+. 260
779 2 escudos. 1801. Madrid. FA. AU 6,8 g. 21,8 mm. VI-1052. MBC+. 260

781 782
780

780 2 escudos. 1803. Madrid. FA sobre MF. AU 6,82 g. 22,5 mm. VI-1054 vte. R.B.O. MBC/EBC-. 275
781 2 escudos. 1793. Popayán. JF. AU 6,73 g. 21.8 mm. VI-1105. Pequeñas marcas. MBC/MBC+. 300
782 2 escudos. 1799. Sevilla. CN. AU 6,75 g. 22,5 mm. VI-1160. Rayas de ajuste en anv. y acuñación floja en rev.

R.B.O. MBC+/EBC-. 275

784783

783 8 escudos. 1790. México. FM. Numeral del rey IIII. AU 26,95 g. 37,3 mm. VI-1326. Acuñación floja en rev.
MBC-/MBC. Escasa. 1200

784 8 escudos. 1792. Nuevo Reino. JJ. AU 27 g. 37,4 mm. VI-1350. Acuñación floja en rev. MBC. 1100

José I Napoleón

785

785 20 reales. 1811. Madrid. AI. AU 26,83 g. 39,8 mm. VI-34. MBC. 150
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Fernando VII
LOTES DE CONJUNTO

786 Lote de 23 piezas: Felipe V (1 dinero y 10 tresetas) y Fernando VII (12 piezas de 12 dineros de Mallorca,
1812). De MC a MBC-. 150

787 Lote de 6 piezas: 2 maravedís (1), 4 mrs. (3) y 8 mrs. (2). Carlos III (2), Carlos IV (2) y Fernando VII (2). De
BC+ a MBC+. 50

788 Lote de 3 monedas de 4 reales: Sevilla 1819 CJ y Lima 1816 y 1818 JP. BC+/MBC-. 60

791

790

789

789 12 dineros. 1811. Mallorca. Posiblemente falsa de época. En cualquier caso, muy rara. Golpes y rayas.
BC+/BC-. 100

790 1/2 real. 1813. Cartagena de Indias. AE 1,70 g. 21 mm. AC-317. MBC+. 150
791 1/2 real. 1724. Madrid. AJ. AR 1,52 g. 14,59 mm. VI-353. EBC-. 50

793
792

792 10 reales. 1821. Bilbao. UG. AR 13,19 g. 34,33 mm. VI-830. MBC-/MBC. 100
793 4 reales. 1818. Sevilla. CJ. AR 13,4 g. 32,36 mm. VI-929. MBC-/MBC. 100

795
794

794 8 reales. 1816. Chihuahua. RP. AR 25,08 g. 41,17 mm. VI-970. Rayita en anv. Leve doble acuñación en rev.
MBC para esta serie. 150

795 8 reales. 1810. Lima. JP. AR 26,92 g. 39,85 mm. VI-1039. Canto perdido en algunas zonas. MBC-/MBC. 80

797796

796 8 reales. 1808. México. TH. AR 26,96 g. 39,43 mm. VI-1082. MBC/MBC+. 80
797 8 reales. 1821. México. JJ. AR 26,94 g. 39,54 mm. VI-1101. MBC/MBC+. 50
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798

798 5 pesetas. 1823. Islas Baleares. Ley. REY D. ESPAN. E YND. AR 27 g. 39,2 mm. Acuñación floja.
MBC-/MBC. 75

800799

799 8 reales. 1818. Potosí. PJ. AR 26,96 g. 38,9 mm. VI-1139. MBC/MBC+. 70
800 8 reales. 1818. Zacatecas. AG. AR 25,80 g. 39,11 mm. VI-1205. Acuñación floja. MBC- para esta serie. 100

802

801

801 80 reales. 1823. Madrid. SR. AU 6,76 g. 21,78 mm. VI-1345. Vano en rev. MBC+/EBC-. 300
802 8 escudos. 1814. Lima. JP. AU 27,11 g. 36,2 mm. VI-1466. MBC+. 1500

1,5:1 1,5:1

803

803 8 escudos. 1814. Madrid. GJ. AU 26,96 g. 36,9 mm. VI-1474. Mínimo golpecito en la gráfila del anv. R.B.O.
MBC+. Rara. 3200
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1,5:1 1,5:1

804

804 320 reales. 1823. Madrid. SR. AU 26,98 g. 35,7 mm. VI-1480. Acuñación floja en rev. R.B.O. MBC+/EBC.
Rara. 6000

806805

805 8 escudos. 1808. México. TH. AU 27 g. 36,7 mm. VI-1481. R.B.O. MBC+/EBC-. 1500
806 Similar a la anterior. AU 26,98 g. 36,62 mm. VI-1481. Limadura en canto para obtener polvo de oro. R.B.O.

EBC-. 1000

808807

807 8 escudos. 1812. México. JJ. AU 27,02 g. 37,13 mm. VI-1486. Leve vano en rev. MBC+. 1300
808 8 escudos. 1814. México. JJ. AR 26,99 g. 36,9 mm. VI-1487. Leve vano en rev. MBC. 1500

810809

809 8 escudos. 1816. México. JJ. AU 27 g. 37,24 mm. VI-1490. Fina raya y marcas en anv. y vano en rev. MBC. 110
810 8 escudos. 1819. México. JJ. AU 27,04 g. 37,17 mm. VI-1493. Rayitas en anv. MBC/MBC-. 1150
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811

811 8 escudos. 1810. Santiago. FJ. Marca de ceca invertida. AU 27,06 g. 38,2 mm. VI-1535. Pequeñas marcas.
Ligero vano en rev. MBC+. Rara. 1800

Isabel II
LOTE DE CONJUNTO

812 Lote de 10 piezas de Isabel II: 1 real (2), 10 céntimos de escudo (1), 2 reales (1), 4 reales (3), 40 céntimos de
escudo (1), 10 reales (1) y 1 escudo (1). BC- a MBC-. 50

813 Lote de 5 piezas de Isabel II: 2 y 8 maravedís, 2 reales y 40 céntimos de escudo (2). MBC-/MBC+. 50

814

814 Medalla. Exposición castellana. Diputación Provincial. Valladolid. 1859. Grabador: L.M. (Luis Marchionni).
AE 51,89 g. 46,5 mm. MPN-702. SC. 60

815

815 Medalla. Real Academia de la Historia. "Al Mérito". 1860. Grabador: L. M. (Luis Marchionni). AE 49,99 g.
45 mm. SC. 100

818817

816

816 Maravedí. 1842. Segovia. AE 1,38 g. 14,37 mm. VI-4. R. B. O. EBC+. 50
817 80 reales. 1845. Madrid. CL. AU 6,76 g. 21,11 mm. VI-603. Pequeñas marcas. MBC/MBC+. 285
818 Doblón de 100 reales. 1850. Madrid. CL. AU 8,24 g. 22,03 mm. VI-626. R.B.O. EBC/EBC+. 350
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820819

819 100 reales. 1855. Barcelona. AU 8,38 g. 22,04 mm. VI-631. Finas rayitas. R.B.O. EBC+. 350
820 Similar a la anterior 1859. AU 8,37 g. 22,05 mm. VI-635. EBC/EBC-. 340

822821

821 100 reales. 1854. Madrid. AU 8,42 g. 22,04 mm. VI-641. Rayita. R.B.O. EBC+. 340
822 Similar a la anterior pero 1856. AU 8,36 g. 22,25 mm. VI-643. R.B.O. EBC+. 350

824823

823 100 reales. 1857. Sevilla. AU 8,4 g. 22,09 mm. VI-657. R.B.O. EBC-. 325
824 Similar a la anterior pero 1858. AU 8,39 g. 21,92 mm. VI-658. Pequeñas marcas. R.B.O. EBC. 340

826825

825 Similar a la anterior pero 1859. AU 8,36 g. 21,88 mm. VI-659. Pequeñas marcas. EBC+. 340
826 Similar a la anterior pero 1860. AU 8,35 g. 22,2 mm. VI-660. EBC. 340

828827

827 Similar a la anterior pero 1861. AU 8,42 g. 22,18 mm. VI-661. EBC. 325
828 Similar a la anterior pero 1862. AU 8,4 g. 22,22 mm. VI-662. EBC+. 340

831

830

829

829 10 escudos. 1865. Madrid. AU 8,34 g. 22,23 mm. VI-665. EBC-/EBC. Muy escasa. 400
830 Similar a la anterior pero 1866. AU 8,4 g. 22,36 mm. VI-666. Mínimo golpecito en gráfila. EBC+. Rara. 450
831 Similar a la anterior pero 1867. AU 8,36 g. 22,35 mm. VI-667. SC. 350
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Carlos VII

833

832

832 5 céntimos. 1875. Bruselas. Reverso girado 200º. AR 4,86 g. 25,47 mm. VII-116.1 vte. Acuñación floja en rev.
R.B.O. EBC. 75

833 10 céntimos. 1875 Bruselas. Rev. girado 180º. AR 10,29 g. 30,34 mm. VII-117.1. Acuñación floja en rev.
R.B.O. MBC+. 75

Revolución Cantonal

834

834 5 pesetas. 1873. Cartagena. Coincidente sobre eje horizontal. AR 28,7 g. 37,43 mm. VII-29. Pequeñas
marcas. MBC+. 300

Alfonso XII
LOTES DE CONJUNTO

835 Lote de 14 piezas de 2 pesetas de 1869 a 1905, casi todas diferentes. MBC-/MBC+. 65

837836

836 5 pesetas 1884 *18-84. Madrid. MSM. AR 24,99 g. 37,75 mm. VII-90. EBC/EBC+. 150
837 5 pesetas 1885 *18-87. Madrid. MSM. AR 24,95 g. 37,8 mm. VII-93. Hojita. R.B.O. EBC/EBC-. 100

838

838 10 pesetas 1878 *18-78. Madrid. EMM. AU 3,22 g. 19,25 mm. VII-97. R.B.O. MBC+. 160
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Alfonso XIII

LOTES DE CONJUNTO

839 Colección de 19 monedas de 50 céntimos de 1869 a 1926, incluyendo 1870, 1889, 1892 sobre 89*2-2(1)
8-2 (3) y 1896. De RC+ a EBC-. 90

840 Colección de 23 monedas de 1 peseta diferentes, de 1869 a 1933, incluyendo 1869 España, 1881, 1889, 1893,
1894 y 1905. De BC+ a SC. 100

841 Colección de 25 monedas de 5 pesetas diferentes: Gobierno Provisional (1), Amadeo I (2), Alfonso XII (10),
Alfonso XII (12), incluyendo 1879, 1893 PGV. MBC-/MBC+. 300

843842

842 Orden de Santiago. Miniatura de la cruz-espada (2 cm.) en oro y esmalte con cinta. G-463 vte. EBC+. 100

843 Céntimo. 1911 *1. AE 0,99 g. 15,29 mm. VII-128. B.O. SC. 85

844

844 40 centavos. 1896. Puerto Rico. PGV. VII-176. Limpiada. EBC-. Encapsulada. 400

846
845

845 5 pesetas. 1892* 18-92. Madrid. PGM. AR 24,95 G. 37,68 mm. VII-184. Pequeñas marcas. R.B.O.
EBC. 150

846 5 pesetas. 1893* 18-93. Madrid. PGL. AR 24,97 g. 37,73 mm. VII-185. EBC+/EBC. 150

847

847 20 pesetas. 1889 *18-89. Madrid. MPM. AU 6,46 g. 21,26 mm. VII-194. Limpiada. EBC-. 270
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Guerra Civil

LOTES DE CONJUNTO

848 Lote de 13 monedas de 1 peseta 1937. Gobierno de Euzkadi. EBC-/EBC. 50
849 Consejo de Asturias y León. Serie completa de 3 valores: 0,50, 1 y 2 pesetas. 1937. MBC/EBC. 80

Monedas Extranjeras

MUNDO ISLÁMICO

853852851850

850 Omeyas de Damasco. Al-Walid II. Dírham. Wasit. 125 H. AR 2,92 g. 23,6 mm. Klat-719b. MBC+/
EBC-. 75

851 Meriníes. Anónimo. 1/4 de dinar. S/C. S/F. AU 1,2 g. 17,3 mm. Hadri 367-370 vte. Vanos. MBC. 250
852 Abbasíes. Al-Mansur. Dinar. Sin ceca (Iraq). 153 H. 4,25 g. 18,8 mm. Bernardi-51. Rayas. EBC-. 225
853 Harum al-Rasid. Dinar a nombre de Yafar. Sin ceca (Misr). 183 H. AU 4,23 g. 17,8 mm. Bernardi-69.

MBC. 225

LOTES DE CONJUNTO

854 Lote de 4 estuches: Panamá (6 piezas. Balboa, 1/2 balboa, 1/4 balboa, 1/10 balboa, 5 centésimos y
1 centésimo 1974); Reino Unido (colección de 8 monedas 1983); Singapur (colección de 6 monedas, "año del
caballo" 1978); Isla de Man (colección de 6 monedas 1971). Todas en estuche original. Total 26 piezas. SC y
Prueba. 100

ESTADOS ALEMANES

856855

855 Brünswick. Cristian Luis. Tálero. 1660. AR 28,53 g. 44,3 mm. DAV-6518. Dos limaduras en gráfila.
EBC-. 350

856 Abadía de Corvey. Tálero. 1632. AR 28,38 g. 42,9 mm. KM-32.1. Dav-5187. Pequeñas marcas. MBC-. Muy
rara. 250
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AUSTRIA

857

857 25 chelines. 1926. AU 5,9 g. 20,9 mm. KM-2841. B.O. SC. 240

1,5:1
1,5:1

858

858 Francisco José I. 100 coronas. 1908. LX aniversario del reinado. AU 33,9 g. 36,9 mm. KM-2812. Leves
golpecitos en canto. B.O. EBC+. Rara. 8000

CANADÁ

859

859 5 dólares. 1912. AU 8,35 g. 21,5 mm. KM-26. Pequeñas marcas. EBC-/EBC. 325

861
860

COLOMBIA

860 16 pesos. 1846. Popayán. UE. AU 26,87 g. 35,7 mm. KM-94.2. Grafito en rev. Golpes en canto.
MBC-. 1075

CUBA

861 Resello llave sobre 1 peso de México. 1872. Gº S. AR 27 g. 37,6 mm. KM-7. MBC/MBC+. 100
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863

862

862 2 pesos. 1916. AU 3,34 g. 16,3 mm. KM-17. EBC+. 150
863 4 pesos. 1916. AU 6,7 g. 18,8 mm. KM-18. EBC. 300

865

864

864 10 pesos. 1916. AU 16,74 g. 16,9 mm. KM-20. EBC. 725
865 20 pesos. 1915. AU 33,47 g. 34,1 mm. KM-21. B.O. EBC/EBC+. 1400

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA

866 1/2 dólar. 1939. KM-142. Encapsulada. NGC-PF65. 500

867

867 1 dólar. 1885 O. AR 26,78 g. 37,7 mm. KM-110. Pequeñas marcas. Prueba. 100

870869868

868 20 dólares. 1894-S. AU 33,47 g. 34,3 mm. KM-74.3. Marcas. R.B.O. MBC/EBC-. 1500
869 20 dólares. 1895. AU 33,47 g. 34,2 mm. KM-74.3. R.B.O. EBC/EBC+. 1500
870 20 dólares. 1900-S. AU 33,48 g. 34,2 mm. KM-74.3. B.O. EBC+. 1500
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FRANCIA

872

871  1:1,3

871 Luis XVIII. Medalla enmarcada. Batalla naval de Vélez-Málaga (1704). PB. Raya. MBC+. 150

872 Enrique III. 1 franco. 1581. Burdeos. A/ Fecha debajo del busto. AR 13,90 g. 35 mm. Dup-1130.
MBC/MBC. 100

GRAN BRETAÑA

876875874873

873 Medalla del Almirante Vernon. Cartagena. 1740. AE 11,18 g. 37 mm. MBC. 200

874 Medalla del Almirante Vernon. Toma de Portobello, 1739. "Don Blass" arrodillado. AE 14,5 g. 37,5 mm.
MBC-/MBC. 200

875 Jorge III. 1/2 corona. 1817. KM-667. Encapsulada. PCGS-AU-58. 300

876 Eduardo VII. Trade dollar. 1901. Bombay. AR 26,95 g. 38,9 mm. KM-T5. Manchitas. MBC+. 350
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GRECIA

877

877 Set de 3 piezas en su estuche: 1000 dracmas 1996 (2: KM-165 y 166) y 20.000 dracmas 1996 KM-167.
Juegos Olímpicos. Prueba. 725

HONG-KONG

1,5:1 878
878

878 Dólar. 1867. AR 26,89 g. 38,6 mm. KM-10. Pequeñas marcas. MBC. Escasa. 1300

ESTADOS ITALIANOS

879

879 Génova. 1/2 escudo. 1651. IB-N. AR 18,9 g. 37,1 mm. CNI-3. MIR-294.13. MBC. 140

Título: INT _ catalogo subasta 161_Abril 2022 _ 203X290.pdf. 223 x 310 mm. Perfil de Liber Digital 2022 - Revisada pág. 0113 de 0188, en Marzo 30, 2022.



���

�������	
��
����
�� �����	�
��
��
�
���
������
������

1,5:1 1,5:1

880

880 Sicilia. Roger II. Tarí. Palermo. Ley. cúfica. AU 1,18 g. 11,8 mm. MEC-14.202. MBC. 250

881

881 Toscana. Francescone. 1807. Carlos IV y María Luisa, infantes de España. AR 27,25 g. 42,1 mm. C-50.1.
MBC. Escasa. 150

882

882 10 liras. 1807. Carlos IV y Eloísa, infantes de España. AR 39,43 g. 44 mm. C-49.2. EBC-.
Escasa. 200

JAPÓN

883

883 1 yen. 1887. Meiji. Ar 26,95 g. 38,1 mm. Y-A25.3. MBC+. 240

MÉXICO

884

884 1 peso. Gobierno Provisional. 1915. Oaxaca. AR 8,21 g. 26,2 mm. KM-740.1. R.B.O. MBC+. 40

Título: INT _ catalogo subasta 161_Abril 2022 _ 203X290.pdf. 223 x 310 mm. Perfil de Liber Digital 2022 - Revisada pág. 0114 de 0188, en Marzo 30, 2022.



���

�������	
��
����
�������	�
��
��
�
���
������
������

885

885 Colección completa compuesta por 16 monedas diferentes de 50 pesos, fechas de 1821-1921 a 1821-1947.
KM-481 y 482. EBC/SC. 30000
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PERÚ

886

886 1 libra. 1904. AU 7,98 g. 21,8 mm. KM-207. R.B.O. EBC-. 325

POLONIA

887

887 Medalla. Juan III Sobieski (1674-1696), rey de Polonia y gran duque de Lituania. Paz entre Rusia y Polonia
(1686). A/ Busto coronado a der.; IO: III: DACICVS: VRC: TART: POLON. REX. MAX. R/ El rey dando
la mano a la zarina Sofía Alekséievna; PAX. FVNDATA. CVM. MOSCHIS, en la línea de exergo
DECENNALIA AVG, poco visible. AE 58,82 g. 54 mm. MBC. 300

PORTUGAL

2:1 2:1

888

888 Joao III. Cinquinho (5 reais). Lisboa. A/ IOANNES:3.R. I coronada dentro de orla. R/ IOANNES. 3. R.
Escudo de Portugal dentro de orla. AR 0,47 g. 11,2 mm. Go-16.2. MBC. Muy rara. 3000

890

889

889 Carlos I. 1000 reis. 1899. AR 25 g. 37,2 mm. KM-540. EBC/EBC+. 40

RUSIA

890 Alejo I Mijailovich. Yefímok. 1655. Doble contramarca: el zar a caballo a izq. en gráfila de puntos dentro de
punzón circular y la fecha 1655 en punzón rectangular. Sobre Daalder de Felipe II. 1557. Nimega. DEL I-29.
Vanhoudt-253NIJ. AR 33,18 g. 44,4 mm. Cospel abierto. Los resellos MBC. 800
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Libros

892891

891 A. Delgado. Nuevo método de clasificación de las medallas autónomas de España. Vol. I-II. 1871-1876.
Sevilla. 60

892 J. R. Cayón. Los sestercios del Imperio Romano. De Pompeyo Magno a Matidia (vol. I), de Adriano a Faustina
Madre (vol. II) y de Marco Aurelio a Caracalla (vol. III). 1984. Madrid. 90

894

893

893 A. Herrera. El duro. Vols. 1 y 2. 1914. Madrid. 150

894 A. Banti & L. Simonetti. Corpvs Nvmmorvm Romanorvm. Vols. I-XVIII. 1972-1979. Florencia. 400

895

895 J. R. Cayón. Compendio de las monedas del Imperio Romano. Vols. I-IV. 1990-1995. Madrid. 500
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Arqueología

200320022001

PREHISTORIA

2001 Neolítico-Calcolítico. Hacha (c. 3000-1700 a. C.). Cuarcita. Altura 21,5 cm. 200

ANTIGUO EGIPTO

2002 Estatuilla femenina con vestido largo y peluca nubia. Imperio Medio (c. 2050-1750 a. C.). Madera con estuco
policromado. Altura 19 cm. 500

Ex Malter Gallery (Estados Unidos).

2003 Vaso con cuerpo troncocónico y borde exvasado. Imperio Medio (c. 1991-1786 a. C.). Alabastro. Altura
6 cm. 500

200620052004

2004 Figura masculina en madera de cedro. Dinastía XII (1980-1790 a. C.). Madera y estuco policromado. Altura
10,4 cm. 400

Ex B-C Gallery (Australia).

2005 Ushabti fragmentado. Imperio Nuevo (c. 1550-1070 a. C.). Terracota. Restos de policromía original. Altura
17 cm. 750

2006 Contorno de ojo en vidrio azul, con pupila. Dinastía XVIII (c. 1550-1292 a. C). Pasta vítrea. Longitud
9,5 cm. 400
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2008

2007

2007 Busto de oficial. Dinastía XVIII (c. 1352-1332 a.C.). Restos de la estructura a la que estaba adosada.
Abrasiones. Piedra caliza. Altura 9,8 cm. 800

2014Ex B.C. Gallery (Australia).

2008 Tapa de vaso canopo con representación de Amset. Dinastía XIX (1295-1186 a. C). Caliza. Altura 9 cm.
Diámetro 21 cm. 1600
Ex Arte Primitivo New York (Estados Unidos).

201120102009

2009 Vaso de ofrendas con base plana, reborde y pared exvasada. Reinado de Ramsés II (c. 1279-1212 a. C). En el
cartucho aparece el nombre del faraón. En el resto de la inscripción "Señor de las apariciones en gloria,
modelador por Re, amado de Sócares". Fayenza. Longitud 3,8 cm. 1000
Ex Galería Félix Cervera (Barcelona).

2010 Máscara de sarcófago femenino. Tercer Periodo Intermedio (c. 700-500 a.C.). Madera de cedro. Altura
33 cm. 1400
Ex Bridgeview Gallery (Australia).

2011 Estatua de Osiris sedente, con ojos incrustados. Dinastía XXVI (664-525 a.C.). Bronce. Altura
13,5 cm. 800
Ex Bridgeview Gallery (Australia).
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MUNDO ANTIGUO

2013
2012

2012 Greco-romano. Fragmento hueco (ss. VI-V a.C.). Oro. Longitud 18mm. 140

2013 Greco-romano. Fragmento de colgante con decoración geométrica (s. V-III a.C.). Oro. Altura
1,6 cm. 150

20152014

2014 Greco-Romano. Asa, probablemente de crátera, con decoración distal vegetal (ss. V-III a.C.). Bronce.
Longitud 16,3 cm. 170

2015 Periodo Helenístico. Pendiente con decoración vegetal en relieve, formado por un disco del que cuelgan una
figura de Himeneo con cornucopia, y cuatro elementos decorativos (ss. III-I a.C.). Oro. Falta un remate en los
elementos decorativos suspendidos. Longitud 6 cm. 2000

HISPANIA ANTIGUA

201820172016

2016 Fenicio-púnico. Lote de 13 puntas de flecha: ocho de ellas con anzuelo y doble filo, tres de doble filo sin
anzuelo, una plana de doble filo con anzuelo y una de triple filo sin anzuelo (ss. VII-V a.C.). Bronce. Longitud
entre 3,8 y 5 cm. 75

2017 Fenicio-púnico. Lote de 12 puntas de flecha, de doble filo y anzuelo (ss. VII-V a.C.). Bronce. Longitud 3,6-4,9
cm. 95

2018 Fenicio-púnico. Lote de 12 puntas de flecha, de doble filo y anzuelo (ss. VII-V a.C.). Bronce. Longitud 4,0-5,7
cm. 95
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2019

2019 Cultura ibérica. Hebilla de cinturón (ss. II- I a.C.). Está
decorada en casi toda su superficie con punteados de
distinto tamaño realizados con la técnica de impresión a
ruedecilla que componen una decoración lineal adaptada
a la silueta de la placa. En las partes centrales se
representan motivos más elaborados: rosetones a base de
círculos concéntricos rematados con esferillas. El tema
remite a símbolos solares y oculares bien conocidos en la
plástica celtibérica. Bronce. Longitud 25,5 cm. Buen
estado de conservación.                                                   2700

Ex Colección L. Benguerel, adquirida en el mercado entre 1965 y
1975.

2020 Tésera de hospitalidad con leyenda en caracteres latinos AVILACA (ss. II-I a. C). Posee forma de oveja en
visión cenital, con la lana cortada en varios surcos paralelos. Bronce. Longitud 3,7 cm. Buen estado de
conservación. Pátina verdosa. 14500

Ex Colección L. Benguerel, adquirida en el mercado entre 1965 y 1975.

Las téseras de hospitalidad son la plasmación material de pactos entre ciudades o territorios que se usarían como garantía de
protección de sus habitantes en sus desplazamientos, de ahí su pequeño tamaño y su fabricación en materiales duraderos,
generalmente bronce. Su uso fue muy habitual entre los pueblos celtibéricos tras la conquista romana y actualmente se conocen
más de medio centenar de piezas, fechadas en el siglo I a.C. (quizás ya en el II a.C.) con una tipología variada -zoomorfa,
geométrica o de manos enlazadas-, aunque lo más habitual son las formas de animales, quizás representación de los dioses de
las ciudades emisoras.
La pieza que sale a subasta está fabricada en bronce y tiene forma de una oveja en visión cenital. En su cara inferior presenta
la inscripción en alfabeto latino AVILACA trazada mediante punteado, palabra que parece hacer mención a la actual ciudad
de Ávila, por lo que nos encontraríamos ante el testimonio más antiguo de este topónimo. Se trata, además, de una de las
escasas téseras -apenas se conocen media docena- con inscripción en latín y no en signario celtibérico. También se sale de lo
común el hecho de que la silueta del animal que sirve de soporte esté representada en visión cenital, un tipo de perspectiva que
solo se conoce en otros dos o tres ejemplares más.
La tésera al parecer fue encontrada en la Dehesa de las Avilillas (Plasenzuela, Cáceres) un pago cercano al yacimiento
arqueológico de Villasviejas del Tamuja, en el que se han recuperado abundantes monedas celtibéricas, hasta el punto de que
ha sido identificado con la ceca de Tamusia. Una posible explicación de la presencia de esta tésera abulense en un pago de
Cáceres podría encontrarse en la ganadería trashumante, ya que ambos enclaves se sitúan cerca de cañadas ganaderas de larga
tradición.

Bibliografía:
Rodríguez Morales, J., 2009, ”Una nueva tésera con leyenda Avilaca”, en G. Bravo y R. González Salinero (eds.), Formas
de integración en el mundo romano. Actas del VI Coloquio de la Asociación Interdisciplinar de Estudios Romano, Madrid, pp.
225-236.
Jordán Cólera, C., 2011, ”Chronica Epigraphica Celtiberica VI.” Paleohispanica 11, pp. 285-318.

2020
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2021 2022

2021 Cultura ibérica. Exvoto con brazos extendidos, palmas abiertas hacia delante, desnudo y con casco (ss. IV-II
a.C.). Bronce. Longitud 6 cm. 750

2022 Par de pendientes amorcillados de gran tamaño y fragmentados (ss. VI-V a.C.). Oro. Longitud de 2,5 cm a 6
cm. 400

ROMA

2023
2024

2023 República Romana. Lote de 8 glandes bicónicos. Con inscripción CN MAG (Cneo Pompeyo Magno).
Plomo (siglo I a.C.). Altura 3,4 a 5,3 cm. 240

2024 Lote de 8 glandes bicónicos. Con inscripción CN MAG (Cneo Pompeyo Magno). Plomo (siglo I a.C.).
Altura 3,8 a 5,2 cm. 240

2026
2025

2025 Lote de 4 glandes bicónicos. Con inscripción CN MAG (Cneo Pompeyo Magno). Plomo (siglo I a.C.).
Altura 4,3 a 5,5 cm. 120

2026 Lote de 4 glandes bicónicos. Con inscripción CN MAG (Cneo Pompeyo Magno) algo borrada. Plomo (siglo
I a.C.). Altura 3,6 a 4 cm. 120

2029

2028
2027

2027 Lote de 2 pre-monedas, Aes Formatum, en forma de lágrima (ss. VI-III a.C.). Bronce. Longitud 4 y
4,5 cm. 50

2028 Aes Formatum, en forma de corazón (ss. VI-III s a.C.). Bronce. Longitud 3,2 cm. 100
2029 Imperio Romano. Lote de 2 objetos: pie-soporte de trípode, en forma de fauno y asa de jarro con

representación de cabeza masculina (ss. II-IV d.C.). Bronce. Longitud 12,5 cm y 13 cm. 250
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2032

2031

2030

2030 Lote de 7 instrumentos médicos: stillus (estilete), aguja, sonda espatulada, ligula (cuchara), vullsella (pinza),
cincel y sonda (ss. III-IV d.C.). Bronce. Longitud 7,3-15,2 cm. 120

2031 Lote de 2 objetos de instrumental médico: una cuchara y un cabo de cuchara (ss. II-IV d.C.). Plata. Longitud
10 cm y 13, 5 cm. 150

2032 Lote de 6 ponderales: pequeña plomada, pesa redonda con asa, 2 pesas, bellotita y bala en forma de peso (ss.
I-IV d.C.). Plomo y bronce. Longitud de 1,4 cm a 4 cm. 50

203520342033

2033 Lote de 7 amuletos fálicos y 1 higa: uno de ellos simple sin anilla, cinco simples con anilla, uno doble con higa
y una higa con anilla (ss. I-II d.C.). Bronce. Longitud entre 1,7 y 4,3 cm. 150

2034 Lote de 5 objetos: tres amuletos fálicos dobles y dos higas (ss. I-II d.C.). Algunos han perdido la anilla.
Bronce. Longitud entre 1,2 y 6,5 cm. 120

2035 Lote de 2 amuletos fálicos dobles, con higa y anilla (ss. I-II d.C.). Bronce. Longitud 6,2 cm y
6,7 cm. 200

20362038

2037

2036 Lote de 4 objetos: fragmento de mango, aplique en forma de cabeza de felino, mango de espejo y elemento de
sujeción mobiliaria (ss. I-IV d.C.). Bronce. Longitud 1,8-4,1 cm. 110

2037 Lote de 2 pasadores de bocado de caballo (ss. II-IV d.C.). Bronce. Longitud 4,4 y 5,2 cm. 40
2038 Lote de 2 pasadores de bocado de caballo (ss. I-II d.C.). Bronce. Altura 4,5 y 5,2 cm. 65
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204120402039

2039 Lote de 5 apliques y adornos de correaje (ss. I-III d. C.). Bronce. Longitud de 3,5 cm a 6,5 cm. 80
2040 Lote de 5 objetos: 2 anzuelos y 4 llaves (ss. I-IV d.C.). Bronce. Longitud de 2,5 a 4,5 cm. 50
2041 Lote de 5 figuras de aves: 4 gallos y un cuervo. Dos de los gallos han perdido su pico, el cuervo y dos gallos han

perdido su base (ss. I-III d.C.). Bronce. Longitud entre 2,3 y 4,5 cm. 150

204420432042

2042 Lote de 2 figuras en forma de cabezas de bóvidos (ss. I-III d. C). Bronce. Longitud 6 cm. 60
2043 Asa curva de lucerna con representación de máscara teatral (fines I d.C.). Bronce. Longitud 10,5 cm. 250
2044 Asa de jarra (ss. I-III d.C.). Bronce. Remate con cabeza femenina y parte superior con volutas y roleos. Altura

18 cm. 145

2047

20462045

2045 Amuleto fálico con anilla (ss. I-II d.C.). Bronce. Longitud 5 cm. 175
2046 Aplique androcéfalo (ss. III-IV d.C.). Bronce. Altura 2,7 cm. 50
2047 Aplique zoomorfo (ss. I-III d. C). Bronce. Longitud 8 cm. 90
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205020492048

2048 Aplique con forma de delfín (ss. I-III d. C). Bronce. Longitud 5,5 cm. 50

2049 Colgante en forma de rana (ss. I-III d. C). Bronce. Longitud 2,6 cm. 60

2050 Figura en forma de ardilla (ss. III-IV d. C). Plomo. Longitud 5 cm. 150

2054205320522051

2051 Entalle decorado con ave, posiblemente ibis (ss. I-III d.C.). Ámbar. Longitud 13,5 mm 80

2052 Entalle decorado con Victoria sosteniendo un atributo (ss. II-III d.C.). Ámbar. Longitud 9,2 mm 80

2053 Lote de 2 elementos decorativos y/o remates de colgante (ss. I a.C.-IV d.C.). Con perforación en la parte
superior. Oro. Altura 20 y 22 mm. 200

2054 Placa unifaz con Venus representada en relieve (ss. II-III d. C). Oro. Longitud 30 mm. 200

205720562055

2055 Anillo con Y incusa (ss. I-III d.C.). Oro. Diámetro 17,9 mm. 150

2056 Anillo liso (ss. I-II d.C.). Oro. Diámetro 17,25 mm. 175

2057 Anillo con decoración incusa en forma de laurea rodeando dos plantas con flor (ss. II-IV d.C.). Oro. Diámetro
17,61 mm. 200
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206020592058

2058 Lote de 3 ungüentarios en forma de lagrimal con cintura (ss. I-II d.C.). Vidrio. Altura 9,2-10,5 cm. Presenta
irisaciones. 150

2059 Ungüentario en forma de lagrimal (ss. I-III d.C.). Vidrio. Altura 9,2 cm. Presenta gran irisación. 100
2060 Botella globular (ss. II-IV d.C.), con cuello troncocónico y boca exvasada. Vidrio. Presenta irisaciones. Altura

17,5 cm. 175

2063

2062
2061

2061 Botella alargada con cuello exvasado y salientes en cada una de sus esquinas (ss. I-II d.C.). Vidrio. Presenta
irisaciones. Longitud 20,4 cm. 275

2062 Ungüentario (ss. I-III d.C.). Depósito troncocónico achatado, cuello ancho y largo. Vidrio. Presenta
irisaciones, exfoliación y alteración cromática. Altura 11,9 cm. 300

2063 Ungüentario (ss. I-II d.C.). Vidrio. Con depósito circular. Presenta irisaciones. Pegado/restaurado. Altura 9,5
cm. 75

206620652064

2064 Jarrita (ss. I-III d.C.). Cerámica. Altura 8,4 cm. 50
2065 Ampulla con representación frontal del Sol en ambas caras (ss. I-IV d.C.). Terracota. Altura 8,8 cm. 180
2066 Cuenco (ss. III-IV). Bronce. Diámetro 10 cm. 150
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206920682067

2067 Espejo (ss. I a.C.- IV d.C.). Bronce. Fisura en la parte trasera. Diámetro 17,2 cm. 300

2068 Placa triangular, con representación de cabeza femenina de frente con arandela (ss. I-IV d.C.). Plomo. Altura
7,2 cm. 100

2069 Placa (ss. I-IV d.C.) con inscripciones. Plomo. Dimensiones 10,1 x 9,2 cm. 90

2072

20712070

2070 Lote de 5 bronces tardorromanos: tres apliques, un colgante y disco circular con decoración de pasta vítrea
polícroma (ss. IV-V d.C.). Bronce y esmalte. Altura: 2,3-3,4 cm. 160

2071 Lote de 6 bronces tardorromanos: tres apliques, dos fíbulas y un colgante, con decoraciones en pasta vítrea
(s. V d.C.). Bronce con esmalte. Longitud de 3,3 a 7 cm. 320

2072 Lote de 2 objetos: una fíbula y un aplique, ambos con decoraciones de esmalte (s. V d.C.). Bronce y pasta
vítrea. Diámetro: 3,0 cm y 4,2 cm. 160

20762075
2074

2073

2073 Botón/aplique en forma de conejo decorado con dos círculos con pasta vítrea de color rojo, naranja y turquesa
(ss. III-IV d.C.). Bronce. Ojo pegado. Longitud 28 mm. 125

2074 Aplique con decoración polícroma (ss. III-IV d.C.). Bronce con esmalte. Restos de pegamento en el reverso.
Diámetro 4,4 cm. 120

2075 Roma y Período Visigodo. Lote de 2 botones dobles y una hebilla (ss. III d.C. y VII-VIII d.C.). Dos con
forma de pelta o flor de lis y hebilla liriforme con campo cuadrado con decoración geométrica y circular con
decoración de cabeza de águila. Altura botones 2,8 y 2,9 cm. Longitud hebilla 5,1 cm. 80

2076 Lote de 4 piezas: tres apliques y una fíbula (ss. I-II d.C. y V-VII d.C.). Cabeza de águila visigoda, conejo, pez y
pantera. Bronce y esmalte. Longitud de 2 a 4,3 cm. 140
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TARDOANTIGÜEDAD Y ÉPOCA MEDIEVAL

2079

20782077

2077 Lote de 5 objetos: 3 apliques y un disco circular decorados con pasta vítrea y un pasarriendas esmaltado
decorado con estrella de David enlazada (ss. IV-V d.C. y XIII-XIV d.C.). Bronce con esmalte. Diámetro
2,2-3,1 cm. 200

2078 ROMA, PERÍODO MEDIEVAL Y EDAD MODERNA. Lote de cinco anillos (ss. I-II; XIII-XV;
XVII-XVIII). Bronce, plata y vidrio. Diámetro interior 12-22 mm." 200

2079 Lote de 8 anillos (ss. I-II d.C.; XIII-XV d.C. y XVI-XVIII d.C.). Bronce. Diámetro exterior de 2cm a
2,5 cm. 120

PUEBLOS GERMÁNICOS

2083

2082
2081

2080

2080 Período visigodo. Lote de 5 fíbulas con decoración geométrica en forma de pequeños círculos (ss. V-VII
d.C.). Pátina verdosa. Bronce. Longitud entre 8,3 y 11,5 cm. 100

2081 Período visigodo y/o merovingio. Lote de 3 hebillas (ss. VI-VII d.C.). Bronce. Longitud 3,2-
3,5 cm. 120

2082 Período visigodo. Fíbula (ss. IV-VII d.C.). Oro con granate. Longitud 4 cm. 300

2083 Cuchillo con mango decorado (ss. XII-XIV d.C.). Bronce. Longitud 24,7 cm. 100
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PERÍODO MEDIEVAL

2087

2086

2085

2084

2084 Lote de 3 objetos: pesita, dos precintos de bronce unidos y pendulito (ss. VI-V a.C.). Ponderal de medio
dinar. 60

2085 Cuchillo con mango injertado. Bronce y plomo. Longitud 12,8 cm. 100
2086 Fíbula (ss. XIII-XV d.C.). Bronce y dorado. Con decoración con ataujía. Longitud 5,5 cm. 240
2087 Contera de vaina (ss. XIII-XV d.C.). Bronce. Longitud 5,5 cm. 60

EDAD MODERNA

2088

2088 Lote de 8 botones, con decoración geométrica y/o vegetal (ss. XVIII-XIX). Bronce. Diámetro 15-22 mm. 80

2091

2090

2089

2089 Figura en forma de escarabajo (ss. XVII-XVIII d.C.). Le faltan la mitad de las patas. Bronce. Longitud
2 cm. 75

2090 Placa circular (XV-XVI d.C.). Plomo. Cruz central e inscripción alrededor SSVEC. Diámetro 4,1 cm. 100
2091 Entalle de piedra motera, con tres flores de lis y una corona (ss. XVI-XVIII). Longitud 11, 14 mm. 60
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PREHISPÁNICO

2093
2092

2092 Jarra con asa con decoración zoomorfa en altorrelive. Cultura Moche (150-700 d. C.). Terracota. Pérdidas en
la base. Longitud 18,3 cm. 120

2093 Botella antropomorfa con asa de estribo. Cultura Moche (150-700 d. C). Cerámica policromada. Altura
24,5 cm. 500

2095
2094

2094 Lote de 3 exvotos. Cultura Maya (550-950 d. C.). Terracota. Uno de ellos conserva restos de policromía. Uno
de ellos con la cabeza pegada. Altura de 10,5 a 14 cm. 150

2095 Lote de 3 figuras zoomorfas. Cultura Maya (550-950 d. C.). Terracota. Todas ellas fracturadas o con pérdidas.
Altura de 5 cm a 11,6 cm. 75

20972096

2096 Lote de 2 figuras en forma de rana. Cultura Maya (550-950 d. C.). Terracota vidriada. Añadidos posteriores.
Longitud 9,5 cm y 11 cm. 80

2097 Lote de 2 figuras: un fragmento de máscara y una figura en el interior de un caparazón de tortuga. Cultura
Maya (550-950 d. C.) y Moche (150-700 d. C.). La máscara se encuentra fragmentada y reconstruida.
Terracota. Longitud 20 cm y 22 cm. 100
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20992098

2098 Máscara ritual. Cultura Maya (550-950 d. C.). Terracota. Restos de policromía. Longitud 13 cm. 100
2099 Vaso cilíndrico con decoración zoomorfa y geométrica. Cultura Maya (550-950 d.C.). Cerámica policromada.

Altura 13 cm. Diámetro 12,7 cm. 300

21012100

2100 Cuenco decorado con relieves antropomorfos y vegetales. Cultura Maya (período Clásico Tardío 600-1000
d.C.). Cerámica. Conserva restos de policromía. Reconstruido. Pérdidas en el borde y algunas grietas. Altura
6 cm. Diámetro 15,8 cm. 75

2101 Ídolo masculino sentado con tocado ritual. Cultura Jama Coaque (ss. VI-X d.C.). Terracota. Restos de
policromía. Altura 24,5 cm. 300

2102

2102 Botella con asas con decoración geométrica y zoomorfa. Cultura inca (s. XIV). Terracota. Restos de
policromía. Altura 20 cm. 500
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Hispania Antigua
CARBULA (¿ALMODÓVAR DEL RÍO?, SEVILLA)

3001

3001 Unidad o duplo. A/ Cabeza masculina a der., delante signo serpentiforme. R/ Lira, alrededor CARBVLA,
todo dentro de láurea. AE 14,26 g. 28,4 mm. I-439 vte. ACIP-2311. Pátina verde. BC+. Rara. 130

Ex subasta Áureo 85.1 (1997), lote 808.

3005300430033002

CASCANTUM (CASCANTE, NAVARRA)

3002 Tiberio. As. Resello cabeza de águila en anv. AE 11,53 g. 29,7 mm. I-691. APRH-425. ACIP-3157.
BC/BC+. El resello MBC. Escasa. 35

CALAGURRIS (CALAHORRA, LA RIOJA)

3003 Augusto. As. A/ Cabeza a der.; MVN CAL (IVL). R/ Toro a der.; II VIR Q VRSO M PLAET TRAN. AE
8,4 g. 20 mm. I-408. APRH-435. ACIP-3116. Resello LA en rev. BC-. Muy escasa. 30

Ex colección Guadán 993.

3004 Tiberio. As. A/ Cabeza laureada a der.; TI AVGVS DIVI F IMP CAESAR. R/ Toro a der., detrás M C I,
delante II/VIR, encima L FVL SPARSO, debajo L SATVRNINO. Resello cabeza de águila en anv. AE 12,89 g.
27,6 mm. I-429. APRH-448d. ACIP-3128c. BC+. 30

CALLET (EL CORONIL, SEVILLA)

3005 As. A/ Cabeza con leonté a der. R/ Dos espigas a der., en medio CA(LL)ET. AE 16,64 g. 24,7 mm. I-433.
ACIP-2411. Pátina oscura. BC+. 140
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CARMO (CARMONA, SEVILLA)

3006

3006 Unidad. A/ Cabeza con casco a der., alrededor láurea. R/ Dos espigas a der., en medio entre líneas CARMO.
AE 27,41 g. 36 mm. I-454. ACIP-2382. Golpes en anv. Pátina verde oscuro. MBC-. 40

EMISIONES HISPANO-CARTAGINESAS

30093008

3007

3007 1/4 shekel. A/ Cabeza masculina a izq. R/ Caballo parado a der. AR 1,6 g. 12,5 mm. I-545. ACIP-605. Rev.
algo descentrado. MBC. 175

3008 Shekel. A/ Cabeza masculina a izq. R/ Caballo parado delante de palmera, glóbulo debajo del vientre. AR
6,71 g. 20,5 mm. I-537. ACIP-614. Raya en anv. y golpes en rev. MBC-/MBC. 200

3009 Semis. A/ Cabeza femenina con corona torreada a der., delante CARTEIA. R/ Neptuno a izq. con pie sobre roca,
delfín y tridente, (D D). AE 6,46 g. 20,7 mm. I-663. APRH-122. ACIP-2615. Algo descentrada. BC. 30

KELSE-CELSA (VELILLA DE EBRO, ZARAGOZA)

3011
3010

3010 Cuarto. A/ Cabeza masculina a der. R/ Prótomo de Pegaso a der., encima 4 glóbulos (poco visibles), debajo
KeLSE. AE 2,55 g. 16,8 mm. I-791. ACIP-1748. RC/BC+. 40

3011 Semis. A/ Cabeza de Mercurio a der. con cuello vestido, alrededor tres delfines. R/ Caballo con rienda suelta a
der., encima creciente, debajo sobre línea KeLSE. AE 4,85 g. 20,9 mm. I-788. ACIP-1486. Pátina verde oscuro
con pequeñas erosiones. MBC-. Rara. 80
Ex Subasta Áureo 41 (1993), lote 193.

3013
3012

3012 As. A/ Cabeza galeada a der.; COL VIC IVL CEL. R/ Toro saltando a der.; P SALPA M FVLVI/ PR II VIR.
AE 14,66 g. 29,7 mm. I-799 vte. APRH-1496. ACIP-264b. Resello TI en rev. BC+/BC-. Muy rara. 30

3013 Augusto. As. A/ Cabeza laureada a der. R/ Toro parado a der.; C V I CEL -II VIR L BAGGIO / (MAN
FESTO). AE 15,24 g. 27,7 mm. I-809. APRH-273. ACIP-3164. Guadán, 1980, nº 442, mismo ejemplar.
Contramarca indeterminada en rev. BC-/BC+. Rara. 30
Ex colección Guadán, 810.
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30153014

3014 Similar a la anterior. Resello LA en rev. AE 9,51 g. 28,7 mm. I-809. APRH-273. ACIP-3164. BC. 25
3015 As (5-3 a.C.). A/ Cabeza laureada a der. R/ Toro a der.; CN DOMIT/ C POMP/ C V I CEL-II VIR. AE

14,32 g. 30,1 mm. I-811. APRH-278a. ACIP-3169c. Contramarca VR en rev. Marcas. BC+/MBC-. 30

3016

3016 Similar a la anterior, ley. rev. terminada en POMPEI. AE 11,28 g. 27 mm. I-811. APRH-278b. ACIP-3169a.
Contramarca LA en rev. BC+/BC. 25

3018

3017

CLUNIA (PEÑALBA DE CASTRO, BURGOS)

3017 Tiberio. As. Doble resello: jabalí en anv. y cabeza de águila en rev. AE 11 g. 29,5 mm. I-838. APRH-454.
ACIP-3174. Pátina verde. RC/BC+. 20
Ex colección Vila Sivill.

KONTERBIA KARBIKA (FOSOS DE BAYONA, CUENCA)

3018 Unidad. A/ Cabeza masculina con collar a der.; delante deflín , detrás KaRBiKa. R/ Jinete lancero a der., en
exergo KoNTeBaKoM. AE 8,97 g. 25,1 mm. I-846. ACIP-1829. Pátina verde. MBC-. Escasa. 100

3020

3019

EBORA (ÉVORA, PORTUGAL) 

3019 Augusto. Dupondio. A/ Cabeza a izq.; (PERMISSV) CAESARIS AVGVSTI. R/ Instrumentos sacerdotales;
LIBERALI(TATIS IVL EBOR). AE 24,13 g. 32,3 mm. I-900. ACIP-3417. Múltiples rayitas. Pátina verde
oscuro. RC. 160
Ex Subasta Áureo 120.1 (2000), lote 216.

EBUSUS (IBIZA)

3020 Semis. A/ Bes, a izq. letra fenicia aleph. AE 6,52 g. 20 mm. I-757. ACIP-727. Pátina oscura. MBC/MBC-. 25
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EMPORION (AMPURIAS, GERONA)

3021

3021 Dracma. A/ Cabeza femenina a der. con peinado terminado en tres rizos, pendientes y collar; alrededor tres
delfines. R/ Pegaso a der. con cabeza transformada en Chrysaor, debajo restos de leyenda:
��������	
���� AR 4,28 g. I-1108. ACIP-224. BC+/BC. Muy escasa. 130
Ex HSA 12431, ex Subasta Jesús Vico-130, 45.

30233022

3022 As. Doble resello DD y delfín en anv. AE 8,59 g. 28,4 mm. I-1247. APRH-257a. ACIP-1100. BC+. 20

3023 As. Doble resello DD y delfín en anv. AE 9,96 g. 28,7 mm. I-1247. APRH-257a. ACIP-1100. MBC-/
BC+. 20
Ex colección Guadán, 205.

30253024

3024 As. Doble resello DD y delfín en anv. AE 12,12 g. 28,3 mm. BC+. 15
Ex colección Guadán, 207.

3025 As. Doble resello DD y delfín en anv. AE 13,11 g. 28,5 mm. BC+. 20

3028
30273026

3026 As. Doble resello DD y delfín en anv. AE 10,08 g. 28,8 mm. BC/BC+. 15
Ex colección Guadán, 204.

3027 Augusto. As. Resello CR en rev. AE 9,06 g. 28,2 mm. I-1989. APRH-129. ACIP-3357. BC+/BC. 20
3028 As partido por la mitad. Resello DD en anv. AE 7,39 g. 26,7 mm. BC+. Rara. 30
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DIVISORES DE IMITACIÓN EMPORITANA

3029 1,5:1

3031 1,5:1

3030 1,5:1

3029 Tetartemorion. A/ Cabeza femenina a der. R/ Pegaso volando a izq. AR 0,21 g. 9.9 mm. ACIP-513. CC-922,
mismo ejemplar. BC. Muy rara. 70
Ex colección Cores.

3030 Hemióbolo. A/ Cabeza femenina a der., delante creciente. R/ Pegaso volando a der., debajo círculo. AR 0,20 g.
10,2 mm. ACIP-518. CC-929, mismo ejemplar. Perforada. MBC. Rarísima. 70
Ex colección Cores.

3031 Divisor. A/ Cabeza masculina a der. R/ Pegaso volando a der., ¿debajo dos glóbulos? AR 0,12 g. 6,6 mm.
ACIP-526. Fragmento. BC+. 50
Ex colección Cores.

DIVISORES DE IMITACIÓN MASALIOTA

3037 1,5:13036 1,5:13035 1,5:13034 1,5:13033 1,5:13032 1,5:1

3032 Tritartemorion. A/ Cabeza femenina a der. R/ Rueda de 4 radios, en los cuarteles hacha, creciente, M y A. AR
0,38 g. 9,6 mm. ACIP-471. CC-971, mismo ejemplar. Pequeñas roturas al borde. MBC. Rarísima. 70
Ex colección Cores.

3033 Similar a la anterior. R/ Rueda de 4 radios, en los cuarteles 4 glóbulos, M y A. AR 0,18 g. 8,3 mm. ACIP-476.
CC-980, mismo ejemplar. Pequeñas roturas al borde. MBC. Rarísima. 70
Ex colección Cores.

3034 Similar a la anterior. R/ Rueda de 4 radios, en los cuarteles creciente, M y A. AR 0,43 g. 10,3 mm. ACIP-482.
CC-993, mismo ejemplar. Erosiones. BC+. Muy rara. 45
Ex colección Cores.

3035 Similar a la anterior. R/ Rueda de 4 radios, en los cuarteles círculo, creciente, M y A. AR 0,34 g. 9,1 mm.
ACIP-489. CC-1001, mismo ejemplar. BC+/MBC. Rarísima. 70
Ex colección Cores.

3036 Similar a la anterior. R/ Rueda de 4 radios, en los cuarteles círculo, creciente, M y A. AR 0,28 g. 9,4 mm.
ACIP-490. CC-1004, mismo ejemplar. MBC-/MBC. Rarísima. 70
Ex colección Cores.

3037 Similar a la anterior. R/ Rueda de 3 radios, en los espacios creciente, M y A. AR 0,32 g. 9 mm. ACIP-No.
CC-1007, mismo ejemplar. BC+/MBC-. 70
Ex colección Cores.

GADIR (CÁDIZ)

3038

3038 Hemidracma. A/ Cabeza de Melkart con leonté a izq. R/ Atún a der.; encima y debajo ley. fenicia mp'l/'gdr.
AR 1,49 g. 12,7 mm. I-1308. ACIP-634. Porosidades. MBC. 300
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3040

3039

3039 Hemióbolo. A/ Cabeza de Melkart a izq. R/ Atún a der. AR 0,33 g. 8,5 mm. I-1310. ACIP-636. Raspaduras
en campos. MBC. 75

3040 Mitad. A/ Cabeza de Melkart con leonté a izq., delante clava. R/ Dos atunes a izq., entre ellos creciente sin
punto y aleph; mp'l/´gdr. AE 5,39 g. 21,2 mm. I-1347 vte. ACIP-689. MBC-. Rarísima. 100

3041

3041 Augusto. Sestercio. A/ Cabeza de Melkart a izq. con leonté y clava R/ Acrostolio; M AGRIPPA COS III
MVNICI PAREN. AE 43,08 g. 37,6 mm. APRH-78. ACIP-3308. CC-4098, mismo ejemplar. Pátina oscura.
Golpe de cizalla en anv. BC/RC. Rarísima. 200
Ex colección Cores.

3044

3043 1,5:1

3042

ILTIRTA (LÉRIDA)
3042 As. A/ Cabeza masculina con collar a der. R/ Lobo avanzando a der., encima ILTiRTa. AE 6,56 g. 21,5 mm.

I-1477. ACIP-1273. MBC-. 225

DIVISORES INCIERTOS. S. III A.C.

3043 Hemióbolo. A/ Cabeza de Apolo a der. R/ Creciente. AR 0,22 g. 6,6 mm. I-562. ACIP-529 vte. Roturas en
los bordes. MBC-/MBC. 50

ITALICA (SANTIPONCE, SEVILLA)

3044 Tiberio. As. A/ Cabeza a der. R/ Altar con ley. PROVIDE/NTIAE/AVGVSTI. AE 14,8 g. 29,5 mm.
I-1593. APRH-65. ACIP-3333. Rev. ligeramente descentrado. Pátina oscura. MBC. 30

304730463045

OBULCO (PORCUNA, JAÉN)

3045 Semis reacuñado sobre Castulo. AE 5,07 g. 19,2 mm. Golpecito en anv. Pátina verde. BC+. 25

BOLSKAN-OSCA (HUESCA)

3046 Denario. A/ Cabeza masculina barbada y con collar a der., detrás BoN. R/ Jinete lancero a der., debajo sobre
línea BoLSKaN. AR 4,09 g. 18,2 mm. I-1911. ACIP-1417. Grieta. MBC. 40

3047 Similar a la anterior. AR 4,06 g. 19,5 mm. I-1911. ACIP-1417. Leves erosiones en rev. MBC. 70

Título: INT _ catalogo subasta 161_Abril 2022 _ 203X290.pdf. 223 x 310 mm. Perfil de Liber Digital 2022 - Revisada pág. 0138 de 0188, en Marzo 30, 2022.



���

���������	�
��������	
���
��
������������������������������	�

COLONIA PATRICIA-CORDUBA (CÓRDOBA)

3049
3048

3048 Augusto. As. Resello CR en rev. AE 9,11 g. 25,1 mm. I-1989. APRH-129. ACIP-3357. RC, el resello MBC-.
Escasa. 20

3049 Semis. A/ Cabeza a izq.; PERM CAES AVG. R/ Ápex y símpulo; COLONIA-PATRICIA. AE 5,49 g. 22,2 mm.
APRH-130a. I-1992. ACIP-3358. CC-4299, mismo ejemplar. Pátina oscura. MBC. 80
Ex subasta Jesús Vico 157 (2020), lote nº 213, ex colección Cores.

3052

3051

3050 1,5:1

ARSE-SAGUNTUM (SAGUNTO, VALENCIA).

3050 Hemióbolo. A/ Cabeza femenina a der. R/ Cabeza de caballo, alrededor restos de ley. ibérica
ARSEETaRKiTeRTaR. AR 0,20 g. 8,7 mm. ACIP-1938. CC-1062, mismo ejemplar. RC/MBC. Rara. 100
Ex colección Cores.

3051 As. A/ Cabeza con casco alado a der.; (M SAGL) SEMP VETO. R/ Proa a der.; L FAB(I). AE 14,21 g. 30,1
mm. I-2087. APRH-200. ACIP-2025-6. Punzón en anv. BC-. Rara. 25

SEKAISA (POYO DE MARA, CALATAYUD, ZARAGOZA)

3052 Unidad. A/ Cabeza masculina con collar a der., delante y detrás delfín. R/ Jinete lancero a der., en exergo
SEKaISA. AE 10,69 g. 24,2 mm. I-2131 ACIP-1560. Pátina verde. MBC/MBC-. 100

SEKOBIRIKES-SEGOBRIGA (SAELICES, CUENCA)

30563055

30543053

3053 Denario. A/ Cabeza masculina a der., detrás creciente, debajo signo ibérico S. R/ Jinete lancero a der., debajo
sobre línea SEKoBiRIKeS. AR 3 g. 18,7 mm. I-2168. ACIP-1869. Limpiada. MBC. Escasa. 100

3054 Denario. A/ Similar a la anterior, tres puntos en la nuca. R/ Jinete lancero a der. con un pie visible, debajo
sobre línea SEKoBiRIKeS. AR 3,7 g. 19,3 mm. I-2171. ACIP-1872. Cospel abierto. EBC-. Escasa. 75

3055 Unidad. A/ Cabeza masculina con collar a der., delante delfín, detrás palma y debajo signo ibérico S. R/ Jinete
lancero a der., debajo sobre línea SEKoBiRIKeS. AE 10,1 g. 26,3 mm. I-2176. ACIP-1876. Pátina verde
oscuro. MBC+/MBC. 175

3056 As. A/ Cabeza a der., delante delfín, detrás palma. R/ Jinete con palma, debajo SEGOBRIG(A). AE 10,17 g.
26,27 mm. I-2182. APRH-470a. ACIP-1844 (Konterbia Karbika) y 3240. Pátina verde oscuro. MBC-. 75
Ex subasta Jesús Vico, 21 (1992), lote 1012.
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3060305930583057

SESARS (¿SESA?, HUESCA)

3057 Semis. A/ Cabeza masculina a der., detrás signo ibérico S. R/ Pegaso a der., debajo SESARS. AE 6,53 g. 20,89 mm.
I-2200. ACIP-1408. Erosión en rev. Pátina oscura. MBC/MBC-. Rara. 100
Ex Áureo 46.2 (1994), lote 2256.

SEXS (ALMUÑÉCAR, GRANADA)

3058 Unidad. A/ Cabeza de Melkart a izq. con leonté y clava. R/ Dos atunes a der., encima estrella, debajo creciente
con glóbulo, en medio, en cartela mp´l sks. AE 13,85 g. 26,66 mm. I-2231. ACIP-814. Pátina oscura.
MBC/MBC-. 60
Ex subasta Áureo 31 (1992), lote 323.

3059 Unidad. A/ Cabeza de Melkart a izq. R/ Dos atunes a izq., en medio entre líneas mp´l sks, encima aleph y
debajo creciente. AE 8,58 g. 25,2 mm. I-No. ACIP-820. BC+/MBC. Rara. 30

3060 As con resello SVA (¿?) en rev. RC. Rara. 20

KESE-TARRACO (TARRAGONA)

1,5:1

30613061

3061 Denario. A/ Cabeza masculina con collar a der. R/ Jinete con palma y dos caballos, debajo KeSE sobre línea.
AR 3,72 g. 19,4 mm. I-2266. ACIP-1122. MBC-. 300

3063
3062

3062 Unidad. A/ Cabeza masculina con cuello vestido a der., detrás punta de lanza. R/ Jinete con palma a der.,
debajo sobre línea KeSE. AE 13,05 g. 27 mm. I-2284. ACIP-1146. Rayitas en rev. Pátina oscura. MBC. 185

3063 As con punzón circular en anv. AE 19,95 g. 29 mm. RC-. Muy escasa. 20
Ex colección Guadán 814.
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TURIASU (TARAZONA, ZARAGOZA)

306630653064

3064 Augusto. As. A/ Cabeza laureada a der.; IMP AVGVSTVS P P. R/ Corona cívica; MVN /TVRIASO.
Resello cabeza de águila en anv. AE 11,82 g. 29,5 mm. I-2437. APRH-405. ACIP-3276. MBC-/BC-. Grieta.
El resello MBC. Rara. 25

3065 As. A/ Cabeza laureada a der.; IMP AVGVSTVS PATER PATRIAE. R/ Corona cívica rodeando II VIR;
MVN TVRIASO L MARIO L NOVIO. Contramarca cabeza de águila en anv. AE 12,32 g. 29,2 mm.
I-2439. APRH-411a. ACIP-3284. BC+. Muy rara. 30

3066 Tiberio. As. A/ Cabeza laureada a der. R/ Toro parado a der., encima MVN TVR, delante II/VIR, alrededor
(L CAEC AQVIN). M GEL PALVD. Contramarca cabeza de águila en anv. AE 10,74 g. 28 mm. I-2454.
APRH-419a. ACIP-3292. Pátina verde. MBC. Rara. 30

Grecia Antigua
CAMPANIA

3070

306930683067

3067 Neapolis. Didracma (325-241 a.C.). A/ Cabeza de ninfa a der., detrás astrágalo, delante monograma. R/
Toro androsopo a der. coronado por Niké, debajo monograma. AR 7,31 g. 20,37 mm. COP-437. SBG-299
vte. Cospel falto. MBC-/MBC. 90
Ex colección Guadán, 1315.

3068 Similar. A/ Cabeza de ninfa a izq., debajo M, detrás B. R/ Toro androsopo a der. coronado por Niké, debajo
E, en exergo restos de ley. AR 6,90 g. 19,70 mm. COP-444. SBG-299 vte. 90
Ex colección Guadán, 1316.

3069 Similar. A/ Cabeza de ninfa a der., detrás Hécate corriendo con antorcha, debajo ley. (XAPI) R/ Toro
androsopo a der. coronado por Niké, en exergo ������������� AR 7,05 g. 20 mm. COP-419. SBG-299
vte. Finas rayas. MBC-. 90
Ex colección Guadán, 1314.

3070 Phistelia. Óbolo (c. 380-350 a.C.). A/ Cabeza frontal de ninfa. R/ León a izq., debajo serpiente. AR 0,46 g.
10,11 mm. COP-577 vte. SBG-No. Roturas al borde. MBC. 50
Ex colección Guadán, 1340.
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CALABRIA

30723071

3071 Tarento. Didracma (c. 272-235 a.C.). A/ Jinete a izq. coronando su caballo, detrás ����debajo ������	
�

R/ Taras con huso y cántaro cabalgando delfín a izq., detrás gallo, debajo �	��	
�� poco visible. AR 6,32 g.
18,85 mm. COP-918. SBG-374 vte. Abrillantada. Fina raya en anv. MBC. 80
Ex colección Guadán, 1384.

3072 Similar. A/ Jinete a der. coronando su caballo, debajo �
��� R/ Taras con tridente y racimo de uvas
cabalgando delfín a izq., detrás AV, debajo león. AR 5,79 g. 20 mm. COP-920. SBG-No. Limaduras en canto
y rayas. EBC. 80
Ex colección Guadán, 1388.

LUCANIA

3074

3073

3073 Velia. Dracma (s. V a.C.). A/ Cabeza femenina a der. R/ Lechuza a der., delante rama de olivo, detrás �
���

AR 3,74 g. 16,20 mm. COP-1529. SBG-452 vte. MBC-. 50
Ex colección Guadán, 1453.

3074 Didracma (fines s. V-principios IV a.C.). A/ Cabeza de Atenea a der., detrás �� R/ León a der., encima �� en
exergo �
������ AR 7,28 g. 21,37 mm. COP-1542 vte. SBG-454 vte. MBC-. 80
Ex colección Guadán, 1456.

BRUTTIUM

3079

3078

3077

30763075

3075 Crotona. Sexto (s. V a.C.). A/ Cabeza de Atenea a der., encima �������� R/ Heracles a der. con leonté y apoyado
en clava, delante ����
�	
� detrás q. AR 1,11 g. 13,54 mm. COP-1818. SBG-480. Rayas. MBC. 50
Ex colección Guadán, 1492.

3076 Rhegium. Litra (c. 415-387 a.C.). A/ Cabeza frontal de león. R/ Rama de olivo; PH. AR 0,53 g. 9 mm.
COP-1936. SBG-503. MBC/MBC-. 70
Ex colección Guadán, 1514.

3077 Terina. Estátera (c. 420-400 a.C.). A/ Cabeza de Terina a izq., detrás ���alrededor ��
����	���� R/ Niké
con cetro sentada sobre cipo a izq., delante �� AR 7,45 g. 19,86 mm. COP-No. SBG-No. MBC-. Rara. 70
Ex colección Guadán, 1539.

3078 Sexto (ss. V-IV a.C.). A/ Cabeza de Terina a izq. R/ Nike sentada sobre cipo a izq. con ¿corona? AR 1,21 g.
10,86 mm. COP-2021. SBG-509? Pequeñas marcas. MBC/MBC-. 50
Ex colección Guadán, 1543.

3079 Estátera (c. 425-420 a.C.). A/ Cabeza de Terina a der., detrás �� alrededor láurea. R/ Niké sentada sobre
hydria a der. con caduceo, delante TEPINAION. AR 7,32 g. 20 mm. COP-No. SBG-No. Rayitas en anv.
BC+. Rara. 100
Ex colección Guadán, 1538.
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SICILIA

3083

3082

30813080

3080 Zancle. Óbolo. A/ Delfín a izq. entrando en creciente, debajo ����� R/ Patrón geométrico incuso. AR 0,60 g.
18,8 mm. COP-No. SBG-723. Roturas al borde. MBC-. Muy escasa. 50
Ex col. Guadán, 1644.

3081 Messana. Litra (c. 461-396 a.C.). A/ Liebre corriendo a der., debajo concha. R/ Corona de olivo rodeando
���� AR 0,62 g. 13,96 mm. COP-413-5. SBG-845 vte. Hojitas. MBC-/MBC. 50
Ex col. Guadán, 1611.

3082 Siracusa. Tetradracma (485-465 a.C.). A/ Cuadriga coronada por Niké a der. R/ Cabeza de Aretusa a der.
rodeada de delfines, restos de ley. �	
�������� AR 17,10 g. 25 mm. COP-617,8. SBG-913. BC+. 150
Ex colección Guadán, 1649.

3083 Emisiones sículo-púnicas. Hemidracma (fines s. III a.C.). A/ Cabeza de Tanit-Perséfone a izq. R/ Caballo
parado a der. AR 1,72 g. 12,66 mm. COP-1010 ss. SBG-No. MBC+. 70
Ex colección Guadán, 1620.

MACEDONIA

3086
3085

3084

3084 Alejandro III. Tetradracma. Anfípolis. (c. 323-320 a.C.). R/ Delante del trono casco macedonio. AR 17,13 g.
24,5 mm. PRC-113. Ligeramente abrillantada. MBC/MBC-. 225
Ex colección Guadán, 1764.

3085 Dracma. Erythrae (290-275 a.C.). R/ Delante del trono monograma dentro de corona. AR 3,80 g. 18,02 mm.
RPC-1890. Rayitas en rev. MBC+/MBC. 50
Ex colección Guadán, 1775.

3086 Dracma. Magnesia ad Meandrum (c. 319-c. 305 a.C.). R/ Delante y debajo del trono monogramas, detrás de
la ley. B. AR 4,15 g. 16,8 mm. PRC-1959. MBC. 100

308930883087

3087 Similar a la anterior. R/ Delante del trono lechuza y debajo monograma. AR 4,11 g. 17 mm. PRC-1965.
MBC+/MBC. 100

3088 Dracma. Mileto (c. 325-319 a.C.). R/ Monograma delante del trono. AR 4,27 g. 16,55 mm. PRC-2124.
Golpe en anv. MBC+/MBC. 100

3089 Dracma. Sardes (c. 319-315 a.C.). R/ Delante del trono monograma dentro de corona y debajo otro
monograma. AR 3,90 g. 18,22 mm. PRC-2687. SBG-6730 vte. Rayitas. MBC. 50
Ex colección Guadán, 1777.
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30913090

3090 Tetradracma. Tarso (c. 333-327 a.C.). R/ B debajo del trono. AR 16,63 g. 25,10 mm. PRC-3000. Erosiones.
MBC-/MBC. 100

3091 Tetradracma. Sidón (320-319 a.C.). R/ Delante del trono �� debajo ��� AR 16,91 g. 26 mm. PRC-No.
Pequeñas erosiones. Leve vano en anv. EBC-/MBC+. 125

30953094

30933092

TRACIA

3092 Bizantium. Medio siclo (c. 416-357 a.C.). A/ Ternera a izq. sobre delfín, encima BY. R/ Cuadrado incuso. AR
2,70 g. 16,17 mm. COP-478,9. SBG-1579 vte. Contramarcas en rev. MBC-. 40
Ex colección Guadán, 1868.

3093 Apolonia Póntica. Dracma (c. 400 a.C.). A/ Gorgoneion. R/ Ancla, a izq. A, a der. cangrejo. AR 2,84 g. 14,4 mm.
COP-457. SBG-1665 vte. Anv. descentrado. MBC+/EBC. 40

TESALIA

3094 Larissa. Dracma. A/ Cabeza frontal de ninfa. R/ Caballo pastando a izq., alrededor ����������	�� AR 5,71 g.
20,47 mm. COP-127. SBG-2120 vte. Pequeñas erosiones. Algo descentrada. MBC. 80
Ex colección Guadán, 1949.

ACARNANIA

3095 Tirión. Estátera (c. 350-300 a.C.). A/ Pegaso volando a izq., debajo 
�� R/ Cabeza de Atenea a izq., delante

� detrás ��y símbolo no visible. AR 6,65 g. 18,60 mm. COP-412. SBG-2301 vte. MBC-. 80
Ex colección Guadán, 2019.

3096

3099

3098

3097

ÁTICA

3096 Atenas. Tetradracma. A/ Cabeza de Atenea a der. R/ Lechuza con rama de olivo. AR 17,19 g. 22,2 mm.
COP-34 ss. MBC-/MBC. 225

CORINTIA
3097 Corinto. Estátera (c. 315-310 a.C.). A/ Pegaso volando a izq., debajo q. R/ Cabeza de Atenea a izq., delante


� detrás I y figura con caduceo y cornucopia. AR 8,13 g. 20,55 mm. COP-99-100. SBG-2631 vte. Erosiones.
MBC. 80
Ex colección Guadán, 2097.

MISIA
3098 Cízyco. Hemióbolo (s. V a.C.). A/ Prótomo de jabalí a izq., detrás atún. R/ Cabeza de león a izq., encima

estrella, todo dentro de cuadrado incuso. AR 0,34 g. 9,32 mm. COP-49. SBG-3846 vte. MBC/MBC+. 35
3099 Pario. Hemidracma (s. IV a.C.). A/ Toro a izq. mirando atrás, ������ R/ Gorgoneion, encima monograma.

AR 2,42 g. 14,15 mm. COP-262 vte. SBG-3919 vte. Anv. algo descentrado. MBC. 60
Ex colección Guadán, 2252.
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3102
3101

3100

CARIA

3100 Cnido. Tetróbolo (c. 300-190 a.C.). A/ Cabeza de Ártemis a der., detrás carcaj. R/ Trípode, a izq. ��������

a der. ������ AR 2,34 g. 13,96 mm. COP-283 ss. SBG-4848 vte. Rayas. MBC. 60
Ex colección Guadán 2369.

PANFILIA.

3101 Aspendos. Estátera (460-420 a.C.). A/ Guerrero con escudo y lanza avanzando a der. R/ Trisquel dentro de
cuadrado incuso. AR 10,75 g. 21,52 mm. COP-153. SBG-5383. Golpe de cizalla. MBC/BC+. 90
Ex subasta Classical Numismatical Group 446 (2016), lote 612.

CAPADOCIA

3102 Ariarates IX. Dracma (c. 99-87 a.C.). A/ Cabeza diademada a der. R/ Atenea a izq. con lanza, escudo y Nike;
��������	�
��
���
�	��
����
�� delante monograma, debajo ��� AR 3,65 g. 18,00 mm. COP-No.
SBG-7299. SNG von Aulock-6311. MBC+/MBC. 50
Ex colección Guadán, 2774.

MAURITANIA

3105
31043103

3103 Juba II y Cleopatra Selene. Denario (c. 5 d.C.). A/ Cabeza diademada a der.; REX IVBA. R/ Tocado de Isis
con espigas y sistro; ��������	���������
��� AR 3,14 g. 17,85 mm. COP-550-1. Grieta. MBC-. 60
Ex colección Guadán, 3064.

3104 Denario. (c. 5 d.C.). A/ Cabeza diademada a der., delante creciente; REX IVBA. R/ Tocado de Isis con
espigas y sistro; BA-CI-LI/ ������	�
�	�
��	���
��
� AR 3 g. 19 mm. COP-552. Pequeña rotura al
borde. MBC-. 60
Ex colección Guadán, 3066.

3105 Denario (c. 11 d.C.). A/ Cabeza diademada a der., delante REX IVBA. R/ Cornucopia y cetro cruzado, arriba
creciente. AR 2,9 g. 17,30 mm. COP-582. Perforación central. MBC. 60
Ex colección Guadán, 3059.

PARTIA

3108

31073106

3106 Mitrídates II (121-91 a.C.). Dracma A/ Dos monogramas detrás del busto. R/ Monograma detrás y delante
del arquero y otro en exergo. AR 4,15 g. 21 mm. SEP-24.20. Oxidaciones. MBC-/MBC. 35
Ex colección Guadán, 2675.

3107 Orodes II (57-38 a.C.). Dracma. R/ Monograma debajo del arco poco legible. SEP-45.9 ss. AR 2,54 g. 21,47
mm. Ligeras erosiones. MBC/MBC-. 50

3108 Artabano II (10-35 d.C.). Dracma. Mithradatkart A/ Delante del busto creciente y estrella. R/ Monograma
detrás del trono y debajo del arco. AR 3,12 g. 19,15 mm. SEP-63.13. MBC. 30
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3110

3111

3109

3109 Gotarces II (40-51 d.C.). Dracma. Ecbatana. R/ Monograma debajo del arco. AR 3,14 g. 21,12 mm.
SEP-65.33. Anv. algo descentrado. MBC+/MBC. 40

3110 Vologases III (105-147 d.C.). Dracma. Ecbatana. R/ Monograma debajo del arco y arquero entronizado. AR
3,13 g. 20 mm. SEP-tipo 78. MBC+. 50

IMPERIO SASÁNIDA

3111 Cosroes V. Dracma. Veh Artashir (632-?). AR 4,05 g. 31,50 mm. SEP-73. MBC+. 25

República Romana
ACUÑACIONES ANÓNIMAS

3113

3112

3112 Sextante. Roma (217-215 a.C.). A/ Cabeza de Mercurio con pétaso a der. AE 22,16 g. 29,5 mm.
CRAW-38.5. Pátina verde. BC+/MBC-. 80

3113 Uncia. A/ Taba. R/ Taba y marca de valor. AE 18,5 g. 26,1 mm. Pátina oscura terrosa. MBC-. 75

3115
3114

3114 Denario. Roma (211 a.C.). R/ Victoria con fusta en biga a der., debajo en cartela ROMA. AR 4,29 g. 16,44 mm.
CRAW-197.1. FFC-77. Ligeramente abrillantada. MBC. 40

3115 Denario. Roma (86 a.C.). A/ Cabeza de Apolo laureada a der., debajo haz de rayos (no visible). R/ Júpiter
lanzando rayo en cuadriga a der. AR 3,80 g. 18,85 mm. CRAW-350.A2. FFC-85. Pátina oscura rugosa.
MBC. 40

3116 31183117

AEMILIA

3116 Paullus Aemilius Lepidus. Denario. Roma (62 a.C.). A/ Cabeza de Concordia a der., delante CONCORDIA,
detrás PAVLLVS LEPIDVS. R/ Trofeo, a der. L. Emilio Paulo, a izq. Perseo de Macedonia y sus hijos cautivos;
TER/ PAVLLVS. AR 3,73 g. 18,50 mm. CRAW-415.1. FFC-126. Porosidades. MBC. 65

CAECILIA

3117 C. Caecilius Metellus Caprarius. Denario. Roma (125 a.C.). A/ Detrás ROMA. R/ Júpiter en biga de elefantes
a izq. encima Victoria a der., en exergo C METELLVS. AR 3,85 g. 17,53 mm. CRAW-269.1. FFC-203. Hojas
sin saltar. MBC/MBC+. 65

3118 ¿L. Caecilius Metellus Diadematus? Denario. Roma (128 a.C.). R/ ¿Pietas? en biga a der., debajo cabeza de
elefante y ROMA. AR 3,96 g. 17,27 mm. CRAW-262.1. FFC-209. MBC/MBC-. 40
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3121

3120

3119

CALPURNIA

3119 Cn. Calpurnius Piso. Denario. Roma (189-180 a.C.). R/ Debajo de los Diócuros CN CALP y ROMA en
cartela. AR 3,43 g. 18,6 mm. CRAW-153.1. FFC-224. BC+. 40

3120 L. Calpurnius Piso Frugi. Quinario. Roma (90 a.C.). A/ Cabeza de Apolo a der., delante O. R/ Victoria a der.
con corona y palma; (L PI)SO, exergo FRVGI. AR 1,91 g. 13,24 mm. CRAW-340.2e. MBC-/MBC. 30

CASSIA

3121 Q. Casius Longinus. Denario. Roma (55 a.C.). A/ Cabeza de Bonus Eventus a der., detrás cetro. R/ Águila
sobre haz de rayos a der. entre lituus y jarra; Q CASSIVS. AR 3,48 g. 18,72 mm. CRAW-428.3. FFC-557.
Porosidades. BC+. 40

312431233122

CLAUDIA

3122 T. Claudius Nero. Denario. Roma (79 a.C.). A/ Busto de Diana a der. con arco y carcaj, detrás S C. R/
Victoria en biga a der., debajo CXXXXII/ TI CLAVD (TI F) AP N. AR 3,55 g. 18,92 mm. CRAW-383.1.
FFC-567. MBC. 60

CORNELIA

3123 Cn. Cornelius Lentullus. Denario. Roma (88 a.C.). A/ Busto de Marte a der. R/ Victoria en biga a der.; CN
LENTVL. AR 3,56 g. 18,3 mm. CRAW-345.1. FFC-624. Acuñación floja. BC+. 25

CURTIA

3124 Quintus Curtius. Denario. Norte de Italia (116-115 a.C.). A/ Q. CVRT. R/ Júpiter en cuadriga a der., encima
lituus; M. SILA, en exergo ROMA. AR 3,82 g. 18,9 mm. CRAW-285.2. FFC-669. MBC/MBC-. 50

3127
3126

3125

FLAMINIA

3125 Lucius Flaminius Cilo. Denario. Roma (109-108 a.C.). R/ Victoria en biga a der., debajo L FLAMINI, en
exergo CILO. AR 3,92 g. 18,7 mm. CRAW-302. FFC-708. Pequeñas marcas. MBC/MBC-. 80

FONTEIA

3126 C. Fonteius. Denario. Roma (114-113 a.C.). A/ Cabeza janiforme, a izq. G. R/ Galera a izq. con timonel y
remeros; encima C FONT, debajo ROMA. AR 3,75 g. 19,64 mm. CRAW-290.1. FFC-713. MBC-. 50

HOSIDIA

3127 C. Hosidius C. f. Geta. Denario. Roma (68 a.C.). A/ Busto de Diana con arco y carcaj, delante GETA, detrás
(III VIR). R/ Jabalí a der. alanceado y atacado por perro, en exergo C HOSIDI CF. AR 3,54 g. 17,50 mm.
CRAW-407.2. FFC-748. Contramarcas. BC+. 50
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313031293128

JUNIA
3128 Q. Caepio Brutus. Denario. Roma (54 a.C.). A/ Cabeza de Libertas a der., detrás LIBERTAS. R/ L. Junio

Bruto entre dos líctores precedido por un accenso, en exergo BRVTVS. AR 3,30 g. 18,39 mm. CRAW-433.1.
FFC-794. Porosidades. MBC-. 50

PORCIA
3129 C. Porcius Cato. Denario. Roma (123 a.C.). R/ Victoria en biga a der., debajo CATO, en exergo ROMA. AR

3,93 g. 19,31 mm. CRAW-274.1. FFC-1050. Rebaba en anv. MBC. 35

PROCILIA.
3130 L. Procilius f. Denario. Roma (80 a.C.). A/ Cabeza laureada de Júpiter a der., detrás S C. R/ Juno Sóspita con

lanza y escudo a der., delante serpiente, detrás L PROCILI/F. AR 3,50 g. 17,80 mm. CRAW-379.1.
FFC-1083. Leves concreciones. Pátina oscura. MBC+. 50

3137313631353134313331323131

QUINCTIA
3131 T. Quinctius Flaminius. Denario. Roma (126 a.C.). A/ Detrás apex. R/ Debajo de los Dióscuros escudo

macedonio entre T y Q, exergo ROMA. AR 3,80 g. 18,09 mm. CRAW-267.1. FFC-1084. Defecto de cospel
al borde. MBC/MBC-. 50

RENIA
3132 C. Renius. Denario. Roma (138 a.C.). R/ Juno Caprotina en biga de cabras a der., debajo C REN(I), exergo

ROM(A). AR 2,55 g. 15,00 mm. CRAW-231.1. FFC-1088. Flan pequeño. Concreción en anv. MBC. 40

SCRIBONIA
3133 L. Scribonius Libo. Denario. Roma (62 a.C.). A/ Cabeza de Bonus Eventus a der.; LIBO BON EVENT R/

Pozo escriboniano, debajo martillo; PVTEAL/SCRIBON. AR 3,18 g. 17,98 mm. CRAW-416.1a.
FFC-1102. Porosidades y pequeñas marcas. MBC. 65

SULPICIA
3134 P. Sulpicius Galba. Denario. Roma (69 a.C.). A/ Cabeza de Vesta a der., (S C). R/ Cuchillo, símpulo y hacha;

en campo AE-(CVR), exergo P GALB. AR 3,98 g. 17,82 mm. CRAW-406.1. FFC-1135. Anv descentrado.
MBC/MBC+. 50

THORIA
3135 L. Thorius Balbus. Denario. Roma (105 a.C.). A/ Cabeza de Juno Sóspita a der., detrás ISMR. R/ Toro

saltando a der., encima P, debajo L THORIVS / BALBVS. AR 3,9 g. 20,2 mm. CRAW-316.1. FFC-1141.
Limaduras en canto. MBC+. 120

VETURIA
3136 Ti. Veturius. Denario. Roma (137 a.C.). A/ Busto de Marte a der., detrás TI VET. R/ Escena de juramento,

encima ROMA. AR 2,83 g. 17,44 mm. CRAW-234.1. FFC-1186. MBC-/MBC. 60

VIBIA
3137 C. Vibius C. f. Pansa. Denario. Roma (90 a.C.). A/ Cabeza de Apolo, delante símbolo (no visible), detrás

PANSA. R/ Minerva en cuadriga a der., en exergo C VIBIVS C F. AR 3,76 g. 17,42 mm. CRAW-342.5b.
FFC-1188 s. Oxidaciones limpiadas y concreción en anv. MBC-/MBC+. 60
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Periodo de Julio César a Augusto
POMPEYO

3140
31393138

3138 As. Hispania (46-45 a.C.). A/ Cabeza de Jano. R/ Proa a der., encima (C)N M(AG), debajo (IMP). AE 24,25 g.
31,7 mm. CRAW-471.1. Pátina verde terrosa. MBC-. 60

3139 Similar a la anterior. R/ (CN MA)G, debajo IMP. AE 17,67 g. 33,8 mm. CRAW-471.1. Erosión en anv.
Pátina verde. BC+/MBC. 60

3140 Similar a la anterior. R/ CN M(AG), debajo IMP. AE 29,20 g. 35,6 mm. CRAW-471.1. Pátina verde.
BC+/MBC-. 60

AUGUSTO

3143
31423141

3141 Quinario. Emerita (25-23 a.C.). A/ Cabeza a der.; AVGVST. R/ Victoria a der. coronando trofeo; P
CARISI-LEG. AR 1,63 g. 14 mm. RIC-1a. I-982. ACIP-4431. MBC-/MBC. 75

3142 Similar a la anterior. AR 1,68 g. 12,7 mm. RIC-1a. I-982. ACIP-4431. Rayitas de acuñación. MBC-/
MBC. 75

3143 Similar a la anterior, pero cabeza a izq. AR 1,6 g. 16,4 mm. RIC-1b. I-983. ACIP-4432. Pequeñas marcas.
MBC-/MBC. 75

3146
3145

3144

3144 Quinario. Ceca incierta (29-26 a.C.). A/ Cabeza a der.; CAESAR (IMP VII). R/ Victoria a izq. sobre cista
flanqueada por dos serpientes; (ASIA) RECEPTA. AR 1,64 g. 14,2 mm. Erosiones. Rev. algo descentrado.
MBC-. 60

3145 Denario. Lugdunum (7-6 a.C.). R/ Cayo y Lucio; simpulum a izq. hacia la der. y lituus a der. hacia la izq. AR
3,34 g. 19,3 mm. RIC-207. FFC-22. Superficies erosionadas. MBC. 100

3146 Similar a la anterior. AR 3,68 g. 17,8 mm. RIC-207. FFC-22. Leves oxidaciones. MBC. 125
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314931483147

3147 Similar a la anterior. AR 3,64 g. 18,2 mm. RIC-207. FFC-22. Anv. algo descentrado y ligeramente
erosionado. MBC. 100

3148 Similar a la anterior. AR 3,47 g. 19,2 mm. RIC-207. FFC-22. Superficies ligeramente erosionadas.
MBC/MBC+. 120

3149 Similar a la anterior. AR 3,71 g. 18,8 mm. RIC-207. FFC-22. Superficies ligeramente erosionadas. MBC. 150

3151

3152

3150

3150 Similar a la anterior, pero R/ en el campo X. AR 3,64 g. 17,6 mm. RIC-211. FFC-26. Raya en anv. MBC. 120
3151 Denario. Colonia Patricia (20-19 a.C.). A/ Cabeza laureada a der. R/ Dos ramas de laurel; CAESAR

AVGVSTVS. RIC-51. FFC-30. Oxidaciones limpiadas. BC+. Escasa. 175
3152 As. Vienne (Galia) (36 a.C.). A/ Cabezas de César a izq. y Octaviano a der.; (IMP CAESAR DIVI F DIVI

IVLI). R/ Proa a der. con estructura; (C L V) no visible. AE 16,79 g. 32,3 mm. RPC-I, 517. Pátina oscura.
BC-. 30

TIBERIO

3154

3155

3153

3153 Denario. Lugdunum (14-37 d.C.). A/ Cabeza laureada a der. TI CAESAR DIVI (AVG F) AVGVSTVS. R/
Livia entronizada a der.; trono con patas decoradas sobre una línea. AR 3,60 g. 18,1 mm. RIC-30. Pequeña
rotura al borde. MBC+. 140

3154 Similar a la anterior. AR 3,73 g. 18 mm. RIC-30. MBC/MBC-. 100
3155 Tetradracma (36-37 d.C.). A/ Cabeza de Melkart laureada a der. R/ Águila a izq. sobre proa, delante clava y

palma; alrededor restos de ley., delante ���� detrás ���y monograma; entre las patas letra fenicia. AR 14,10 g.
23,26 mm. COP-No. RPC-I, 4666. Erosión en anv. y rayitas. BC+. 150

Ex colección Guadán, 2635.

CLAUDIO I

3156

3156 Sestercio. Roma (50-54 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP P
P. R/ Spes a izq. con flor y levantándose el vestido, S-C; SPES AVGVSTA. AE 23,13 g. 38,4 mm. RIC-115.
Vanos. MBC-/BC. 125
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NERÓN

3157

3157 Denario. Roma (56-57 d.C.) A/ Cabeza a der.; NERO CAESAR AVG IMP. R/ Corona cívica rodeando EX
SC; PONTIF MAX TR P III P P. AR 3,42 g. 19 mm. RIC-12. MBC-/BC+. 150

VESPASIANO

3160
31593158

3158 Denario. Roma (69-71 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP. CAESAR VESPASIANVS AVG. R/ Judea
sentada a der. bajo trofeo; IVDAEA. AR 3,25 g. 18,63 mm. RIC-2. Cospel abierto. MBC-/BC+. Muy
escasa. 125

3159 Denario. Roma (77-78 d.C.). A/ Cabeza laureada a der. R/ Ceres a izq. con espigas y lanza; CERES
AVGVST. AR 3,20 g. 17,5 mm. RIC-132. Golpe en canto. MBC/MBC-. 40

3160 (Bajo Tito). Denario. Roma (80-81 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; DIVVS AVGVSTVS VESPASIANVS.
R/ Victoria a izq. con escudo sobre trofeo con Judea en la base, en campo EX SC. AR 3,2 g. 19,02 mm.
RIC-364. MBC-. 40

3162

3163

3161

3161 Sestercio. Roma (71 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES VESPASIAN AVG P M TR P P P COS III.
R/ Vespasiano en traje militar a der., con lanza y parazonium, pie sobre casco, delante Judea sentada a der. bajo
palmera; IVDAEA CAPTA, S C. AE 25 g. 33,3 mm. RIC-167. Pátina oscura. BC-/RC. Muy escasa. 120

3162 Sestercio. Roma (71 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES VESPAS AVG P M TR P P P COS III. R/
Roma a izq. con Victoria y lanza; ROMA, S-C. AE 26,12 g. 31,9 mm. RIC-244. Múltiples pequeñas
erosiones. MBC/BC+. 200

3163 Didracma. Cesarea en Capadocia (76-77 d.C.). A/ Cabeza laureada a der. R/ Victoria avanzando a der;
NIKH CEBACTH. AR 6,90 g. 19,91 mm. RPC-I,1647. Pequeñas marcas. MBC-/BC+. 25

TITO

316631653164

Ex colección Guadán, 2479.

3164 (Bajo Vespasiano). Denario. Roma (79 d.C.) A/ Cabeza laureada a der.; T CAESAR IMP VESPASIANVS.
R/ Cautivo arrodillado, detrás trofeo; TR POT VIII COS VII. AR 3,47 g. 18,04 mm. RIC-1076. MBC-. 60

3165 Denario. Roma (79 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M. R/
Estatua sobre columna rostral; TR P VIIII IMP XV COS VII P P. AR 2,97 g. 18,08 mm. RIC-46. Hoja en
rev. MBC-. 60

3166 Denario. Roma (80 d.C.). A/ Similar a la anterior. R/ Dos cautivos flanqueando trofeo; TR P IX IMP XV
COS VIII P P. AR 3,42 g. 18,4 mm. RIC-104. MBC-/MBC. 75
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3167

3167 Sestercio. Roma (80-81 d.C.). A/ Cabeza laureada a izq.; IMP T CAES VESP AVG P M TR P P P COS
VIII. R/ Pax a izq. con rama y cornucopia; (PAX) AVGVST, en campo S C. AE 23,06 g. 36,2 mm. RIC-155.
Campos repasados. MBC-/BC. 150

DOMICIANO

3170
31693168

3168 (Bajo Vespasiano). Denario. Roma (73 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; CAES AVG F DOMIT COS III. R/
Domiciano a caballo a izq. con cetro y mano der. levantada. AR 3,1 g. 18,7 mm. RIC-541. Pátina plomiza.
MBC/MBC-. 75

3169 Denario. Roma (77-78 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; CAESAR AVG F VESPASIANVS. R/ Jinete a der.,
debajo COS V. AR 3,55 g. 18,06 mm. RIC-957. MBC-/MBC. 100

3170 Denario. Roma (79 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; CAESAR AVG F DOMITIANVS COS VI. R/ Salus a
der. alimentando serpiente apoyada en columna; PRINCEPS IVVENTVTIS. AR 3,09 g. 17,3 mm.
RIC-1084. Pequeñas marcas. MBC. Escasa. 80

3177317631753174317331723171

3171 (Bajo Tito). Denario. Roma (80-81 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; CAESAR DIVI F DOMITIANVS
COS VII. R/ Cabra a izq. dentro de láurea; PRINCEPS IVVENTVTIS. AR 3,46 g. 17,87 mm. RIC-267.
MBC-/MBC. 100

3172 Denario. Roma (88-89 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P VIII.
R/ Minerva a izq. con haz de rayos y lanza, a sus pies escudo; IMP XIX COS XIIII CENS P P P. AR 3 g.
18,39 mm. RIC-669. Pequeñas marcas de acuñación. Limpiada. MBC+. 70

3173 Similar a la anterior. AR 3,15 g. 19,56 mm. RIC-669. Hoja sin saltar en anv. MBC+/MBC-. 100
3174 Denario. Roma (90-91 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P X. R/

Minerva a izq. con lanza, haz de rayos y escudo; IMP XX COS XV CENS P P P. AR 3,46 g. 18,5 mm.
RIC-721. MBC. 85

3175 Denario. Roma (92 d.C.). A/ Similar a la anterior pero TR P XI. R/ Similar a la anterior; IMP XXII COS
XVI CENS P P P. AR 3,44 g. 18 mm. RIC-737. MBC+/MBC. 50

3176 Denario. Roma (92-93 d.C.). A/ Similar a la anterior. R/ Minerva avanzando a der. con escudo y lanza. AR
3,31 g. 18,96 mm. RIC-739. Pequeñas marcas de acuñación. MBC+. 60

3177 Denario. Roma (95 d.C.). A/ Similar a la anterior pero TR P XIIII. R/ Similar a la anterior; IMP XXII COS
XVII CENS P P P. AR 3,56 g. 18,31 mm. RIC-770. MBC+. 70
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3179

3178

3178 Sestercio. Roma (85 d.C.). A/ Cabeza laureada y con égida a der.; IMP CAES DOMITIAN AVG GERM
COS VI. R/ El emperador a der. estrechando la mano de un soldado ante él sobre altar, detrás otro soldado;
en exergo SC. AE 25,84 g. 34,28 mm. RIC-281. BC+. 100

PERIODO DE DOMICIANO A ANTONINO PÍO

3179 Cuadrante. Roma (81-161 d.C.). A/ Cabeza de Venus a der. R/ Paloma a der., en exergo SC. AE 2,87 g. 15,85 mm.
RIC-24. Rev. descentrado. Erosiones. BC+. 50

NERVA

3181

3180

3180 Denario. Roma (96 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P. R/
Aequitas a izq. con balanza y cornucopia; AEQVITAS AVGVST. AR 2,96 g. 19,3 mm. RIC-13. Limpiada.
Pequeñas erosiones. MBC. 100

3181 Dupondio. Roma (97 d.C.). A/ Cabeza radiada a der. R/ Fortuna a izq. con timón y cornucopia;
(F)OR(TVNA) AVGVST, S-C. AE 13,45 g. 27,9 mm. RIC-84. Porosidades. Rayas en rev. BC+/BC. 75

TRAJANO

318731863185318431833182

3182 Denario. Roma (98-99 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM. R/
Pax a izq. con rama y cornucopia; PONT MAX TR POT COS II. AR 3,23 g. 18,8 mm. RIC-17. Leves
oxidaciones limpiadas. MBC+. 60

3183 Denario. Roma (100). A/ Similar a la anterior pero COS III P P. AR 3,12 g. 18,52 mm. RIC-38.
MBC/MBC+. 60

3184 Denario. Roma (103-111). Busto laureado y drapeado al hombro a der.; IMP TRAIANO AVG GER DAC P
M TR P. R/ Felicitas a izq. con caduceo y apoyada en columna; COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC. AR
3,45 g. 19,9 mm. RIC-120. Leves oxidaciones. MBC+. 60

3185 Denario. Roma (103-111). A/ Similar a la anterior. R/ Victoria desnuda hasta la cadera con corona y palma a
izq. AR 3,19 g. 19 mm. RIC-128. Superficies ligeramente erosionadas. Pátina negra. MBC+. 40

3186 Similar a la anterior. AR 3,24 g. 18,3 mm. RIC-128. Leves oxidaciones. MBC+. 75
3187 Denario. Roma (103-111). A/ Similar a la anterior. R/ Trofeo; COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC. AR

3,25 g. 18,8 mm. RIC-147. Pequeñas oxidaciones. MBC/MBC+. 75

Título: INT _ catalogo subasta 161_Abril 2022 _ 203X290.pdf. 223 x 310 mm. Perfil de Liber Digital 2022 - Revisada pág. 0153 de 0188, en Marzo 30, 2022.



���

�����������	
�����
�������
�
��� ����	
���
��
������������������������������	�

3189

3190

3188

3188 Denario. Roma (103-107). A/ Busto laureado y drapeado al hombro a der.; IMP TRAIANO AVG GER
DAC P M TR P COS V P P. R/ Pax a izq. con rama y cornucopia, pie derecho sobre dacio; S P Q R
OPTIMO PRINCIPI. AR 3,20 g. 18,40 mm. RIC-190a. Limpiada. MBC. 40

3189 Denario. Roma (114-117 d.C.). A/ Busto laureado y drapeado a der.; IMP CAES NER TRAIAN OPTIM
AVG GERM DAC. R/ Pax a izq. con rama y cornucopia; PARTHICO P M TR P COS VI P P SPQR. AR
3,35 g. 20,09 mm. RIC-332. Cospel abierto. MBC+. 60

3190 Quinario. Roma (101-102). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM. R/
Victoria sentada a izq. con pátera y palma; P M TR P COS IIII P P. AR 1,47 g. 14,53 mm. RIC-68.
MBC-/BC+. Escasa. 60

31943193

3192

3191

3191 Quinario. Roma (103-111). A/ Similar a la anterior; IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P. R/
Victoria avanzando a izq. con corona y palma; COS V P P SPQR OPTIMO PRINC. AR 1,57 g. 14,19 mm.
RIC-133. Pequeña grieta. MBC-. Escasa. 100

3192 Sestercio. Roma (103-111). A/ Busto laureado y con égida a der.; IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG
GER DAC P M TR P COS V P P. R/ Pax a izq. con cornucopia, rama y pie apoyado en torso de dacio;
SPQR OPTIMO PRINCIPI, S-C. AE 22,21 g. 33,12 mm. RIC-503. Pátina oscura con pequeñas erosiones.
MBC/MBC-. 150

3193 Semis. Roma (114-117). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES NERVA TRAIAN AVG. R/ Hércules mirando
a der. con leonté y clava sobre pedestal, S-C. AE 3,46 g. 18,4 mm. RIC-689. Rayas. MBC-. Escasa. 50

3194 Tetradracma. Arabia (111). A/ Busto laureado y con manto a der.; ���������	�� �������	�
��

����
�������� R/ Arabia a izq. con rama y ¿ramas de canela? delante camello; ���������������

AR 10,24 g. 22,08 mm. RPC-III,4051. Pequeña erosión en anv. MBC-/BC+. 70

Ex colección Guadán, 2483.

ADRIANO

31973196
3195

3195 Denario. Roma (118). A/ Busto laureado y drapeado al hombro a der. R/ Salus entronizada a izq.
alimentando serpiente en altar; P M TR P COS II, en exergo SALVS AVG. AR 3,18 g. 18,40 mm. RIC-138.
Finas rayas en rev. MBC-. 35

3196 Denario. Roma (119-120). A/ Similar a la anterior. R/ Felicitas a izq. con caduceo y cornucopia; P M TR P
COS III. AR 3,04 g. 19,64 mm. RIC-221. Cospel abierto. MBC+/MBC. 50

3197 Denario. Roma (134-138). A/ Busto laureado a der.; HADRIANVS AVGVSTVS P P. R/ Minerva a der. con
lanza y escudo; COS III. AR 3,3 g. 19,66 mm. RIC-330. Cospel abierto y pequeñas erosiones. MBC+/
MBC. 65
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32023201320031993198

3198 Denario. Roma (121-123). A/ Busto laureado, drapeado y visto de espaldas a der. R/ Roma con Victoria y
lanza sentada a izq.; P M TR P COS III. AR 3,45 g. 18 mm. RIC-545. Rayita en anv. MBC+. 100

Compra privada en La Lonja del Almidón. Conserva sobre original.
3199 Denario. Roma (125-127). A/ Cabeza laureada a der.; HADRIANVS AVGVSTVS. R/ Instrumentos

sacerdotales; COS III. AR 3,3 g. 18,25 mm. RIC-801. Oxidaciones. MBC. 40
3200 Denario. Roma (128-129). A/ Cabeza laureada a der.; HADRIANVS AVGVSTVS P P. R/ Annona sentada

a izq. con cornucopia y gancho a sus pies, modio con espigas; COS III. AR 3,46 g. 17,75 mm. RIC-911. Leve
plata agria. MBC/MBC+. 50

3201 Denario. Roma (130). A/ Cabeza laureada a der.; HADRIANVS AVG COS III P P. R/ Rómulo con lanza y
trofeo avanzando a der.; ROMVLO CONDITORI. AR 3,15 g. 17,75 mm. RIC-1424. MBC-. 40

3202 Denario. Roma (130-133). A/ Similar a la anterior pero cabeza desnuda. R/ África recostada a izq. con
cornucopia y escorpión, delante cesto con frutas; AFRICA. AR 3,08 g. 18,58 mm. RIC-1495. Pátina plomiza.
BC+/MBC-. 75

320532043203

3203 Denario. Roma (136). A/ Similar a la anterior. R/ Fides a der. con frutas y espigas; FIDES PVBLICA. AR
3,42 g. 17,77 mm. RIC-2200. MBC-. 50

3204 Denario. Roma (136). A/ Similar a la anterior laureada. R/ Victoria-Némesis a der. con rama y sujetándose el
vestido; VICTORIA AVG. AR 3,1 g. 17,56 mm. RIC-2239. MBC/MBC+. 75

3205 Denario. Roma (137-138). A/ Similar a la anterior. R/ Roma sentada a izq. con lanza, palladium y escudo
detrás; ROMA AETERNAE. AR 3,25 g. 18,22 mm. RIC-2341. Cospel abierto. EBC-/MBC+. 60

320832073206

3206 Sestercio. Roma (130-133). A/ Busto laureado y drapeado a der.; HADRIANVS AVG (COS III P P). R/
Adriano a der. alzando a Bythinia con pie sobre proa; RESTITVTORI B(YTH)INIAE. AE 25,36 g. 31,80
mm. RIC-947. Golpe en anv. BC+. Rara. 100

3207 Sestercio. Roma (130-133). A/ Similar a la anterior pero cabeza desnuda. R/ Adriano a der. e Hispania a izq.
ofrendando en altar entre ellos; ADVENTVI AVG HISPANIAE, en exergo SC. AE 27,11 g. 32 mm.
RIC-1755. Cospel abierto. BC+. 150

3208 Sestercio. Roma (130-133). A/ Similar a la anterior. R/ Adriano a caballo a der. arengando a tres soldados con
estandartes; EXERCITVS, en exergo DACICVS/(SC). AE 28,17 g. 33,4 mm. RIC-1933. Raya en anv. BC+.
Rara. 100
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3211
3210

3209

SABINA

3209 Denario. Roma (133-135). A/ Busto diademado y drapeado a der.; SABINA AVGVSTA. R/ Juno a izq. con
pátera y cetro; IVNONI REGINAE. AR 3,55 g. 17,9 mm. RIC-2550. MBC-/MBC. 85
Compra privada en La Lonja del Almidón. Conserva sobre original.

LUCIO ELIO VERO

3210 Sestercio. Roma (137). A/ Cabeza a der.; L AELIVS CAESAR. R/ Spes a izq. con flor y sujetándose la ropa;
TR POT COS II, S-C. AE 26,9 g. 31,8 mm. RIC-2702. MBC-/BC+. 150

3211 As. Roma (137). Similar a la anterior. AE 9,45 g. 30,29 mm. RIC-2700. Rayitas. MBC-/BC+. 120

ANTONINO PÍO

321532143213
3212

3212 Denario. Roma (145-161). A/ Cabeza laureada a der.; ANTONINVS AVG PIVS P P. R/ Pax o Felicitas a
izq. con rama y caduceo; COS III. AR 2,92 g. 19,25 mm. RIC-130. MBC+. 50

3213 Denario. Roma (145-161). A/ Similar a la anterior. R/ Manos enlazadas con caduceo y espigas; COS IIII. AR
2,93 g. 18,58 mm. RIC-136. Cospel abierto. MBC. 90

3214 Denario. Roma (151-152). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES T AEL HADR ANTONINVS AVG
PIVS P P. R/ Tranquillitas a der. con timón y espigas, TR POT XV COS IIII, en exergo TRANQ. AR 3,22 g.
19,25 mm. RIC-218. EBC-. 80

3215 Denario. Roma (157-158). A/ Cabeza laureada a der.; ANTONINVS AVG PIVS P P IMP II. R/ Annona a
der., pie sobre proa, con timón y modio; TR POT XXI COS IIII. AR 3,2 g. 17,3 mm. EBC-/MBC. 60

FAUSTINA LA MAYOR

321832173216

3216 Denario. Roma (139-141). A/ Busto drapeado a der.; FAVSTINA AVGVSTA. R/ Trono, debajo pavo real;
IVNONI REGINA. AR 3,02 g. 19,04 mm. RIC-339A. MBC-. 65

3217 Denario. Roma (141). R/ Ceres a der. con antorcha y cetro; AVGVSTA. AR 3,38 g. 18,45 mm. RIC-356a.
MBC. 40

3218 Denario. Roma (141). A/ Busto drapeado a der.; DIVA FAVSTINA. R/ Juno a izq. con cetro y pátera;
IVNO. AR 3,09 g. 19 mm. RIC-391. MBC/MBC+. 40
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MARCO AURELIO

3220

3221

3219

3219 Denario. Roma (172-173). R/ Mercurio a izq. con pátera y caduceo; RELIG AVG IMP VI COS III. AR 3,37 g.
20,11 mm. RIC-285A. Cospel abierto. MBC. 40

3220 (Bajo Cómodo). Denario. Roma (180). A/ Cabeza a der.; DIVVS M ANTONINVS PIVS. R/ Águila sobre
globo a der. mirando atrás; CONSECRATIO. AR 2,7 g. 17,32 mm. Superficies erosionadas. MBC-/
MBC. 175

FAUSTINA LA MENOR

3221 Sestercio. Roma (176-180). A/ Busto drapeado a der.; DIVA FAVSTINA PIA. R/ Aeternitas entronizada a
izq. con cetro y ave fénix sobre globo; AETERNITAS, S-C. AE 26,76 g. 31,00 mm. RIC-1696. MBC-. 150

CÓMODO

32263225322432233222

3222 Denario. Roma (183-184). A/ Cabeza laureada a der.; M COMMODVS ANTON AVG PIVS. R/ Victoria a
der. inscribiendo en escudo sobre palmera con cautivo a sus pies; TR P VIIII IMP VI COS IIII P P. AR 2,73
g. 17,53 mm. RIC-87. MBC. 85

3223 Denario. Roma (185). A/ Busto laureado y con coraza a der.; M COMM ANT P FEL AVG BRIT. R/
Victoria avanzando a izq. con corona y palma; P M TR P XI IMP VII COS V P P. AR 2,95 g. 18 mm.
RIC-122 vte. (busto). MBC-. Rara. 80

3224 Denario. Roma (185). A/ Cabeza laureada a der. R/ Felicitas a izq. con Victoria y caduceo; FEL AVG P M
TR P XI IMP VII COS V P P. AR 3,13 g. 18,29 mm. RIC-129. MBC+. 70

3225 Denario. Roma (191-192). A/ Cabeza con leonté a der.; L AEL AVREL COMM AVG P FEL. R/ Clava entre
arco y carcaj; HERCVLI ROMANO AVG. AR 1,97 g. 17,32 mm. RIC-253. BC+. Rara. 50

3226 Denario. Roma (191-192). A/ Cabeza laureada a der. R/ Hércules a izq. con maza y piel de león y coronando
trofeo; HERCVLI ROMANO AVG. AR 3,35 g. 17,40 mm. RIC-254a. MBC. 40

3228
3227

CRISPINA

3227 Denario. Roma (178-191). A/ Busto drapeado a der.; CRISPINA AVGVSTA. R/ Juno a izq. con pátera y
cetro, delante pavo real; IVNO. AR 2,8 g. 19,3 mm. RIC-283. Cospel abierto. MBC. 40

SEPTIMIO SEVERO

3228 Denario. Roma (202-210). A/ Cabeza laureada a der. R/ Virtus a izq. con Victoria y escudo, a su izq. lanza;
VIRT AVGG. AR 3,3 g. 18,97 mm. RIC-171a. EBC-/MBC+. 35
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32333232323132303229

3229 Denario. Roma (207). A/ Similar a la anterior; SEVERVS PIVS AVG.. R/ Victoria a der. con pie sobre casco
e inscribiendo en escudo sobre palmera; P M TR P XV COS III P P. AR 3,17 g. 19,42 mm. RIC-211.
MBC. 35

3230 Denario. Roma (202-210). A/ Similar a la anterior. R/ Felicitas a izq. con caduceo y cornucopia; FELICITAS
AVGG. AR 3,06 g. 18,5 mm. RIC-261. MBC+. 40

3231 Denario. Roma (202-210). A/ Similar a la anterior. R/ Dea Caelestis con cetro y haz de rayos cabalgando león
a der. sobre el agua; INDVLGENTIA AVGG, en exergo IN CARTH. AR 3,27 g. 18,5 mm. RIC-266.
MBC+/EBC-. 40

3232 Denario. Emesa (194-195). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAE L SEP SEV PERT AVG COS II. R/
Fortuna a izq. con timón y cornucopia; FORTVN REDVC. AR 3,58 g. 17,22 mm. RIC-377. MBC/
MBC+. 30

3233 Denario. Laodicea (198-202). A/ Busto laureado a der.; L SEPT SEV AVG IMP XI PART MAX. R/
Victoria avanzando a izq. con corona y palma; COS III. AR 2,29 g. 18 mm. RIC-504. MBC+. 35

CARACALLA

323632353234

3234 Denario. Roma (208). A/ Cabeza laureada a der.; ANTONINVS PIVS AVG. R/ El emperador a caballo a
der., delante soldado; PONTIF TR P XI COS III, exergo PROF. AR 3,24 g. 20,06 mm. RIC-108. Cospel
abierto. MBC/MBC+. 35

3235 Denario. Roma (213). A/ Similar a la anterior; ANTONINVS PIVS AVG BRIT. R/ Hércules a izq. con
rama, maza y piel de león; P M TR P XVI COS IIII P P. AR 3,21 g. 19,1 mm. RIC-206a. EBC-. 40

3236 Denario. Roma (210-213). A/ Similar a la anterior, R/ Marte avanzando a izq. con lanza y trofeo; MARTI
PROPVGNATORI. AR 3,43 g. 18,2 mm. RIC-223. EBC/MBC+. 40

323932383237

3237 Denario. Roma (210-213). A/ Similar a la anterior. R/ Caracalla a der. con lanza, detrás dos estandartes;
PROFECTIO AVG. AR 3,28 g. 19,4 mm. RIC-225. EBC-. 40

3238 Denario. Roma (215). A/ Similar a la anterior; ANTONINVS PIVS AVG GERM. R/ Fides Militum a izq.
con un estandarte en cada mano; P M TR P XVIII COS IIII P P. AR 3,44 g. 19,6 mm. RIC-266.
EBC-/MBC. 35

3239 Denario. Roma (212). A/ Busto laureado a der. R/ Annona sentada a izq. con espigas y cornucopia, delante
modio; P M TR P XV COS III. AR 3,47 g. 18,56 mm. RIC-330. EBC-/MBC+. 35
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324532443243324232413240

PLAUTILLA

3240 Denario. Roma (202-205). A/ Busto drapeado a der.; PLAVTILLA AVGVSTA. R/ Venus a izq. con
manzana y palma, apoyada sobre escudo y Cupido a sus pies; VENVS VICTRIX. AR 3,52 g. 18,2 mm.
RIC-369. MBC. 40

3241 Denario. Laodicea (202-205). A/ Busto laureado a der.; PLAVTILLAE AVGVSTAE. R/ Hilaritas a izq. con
palma y cornucopia; HILARITAS. AR 3,23 g. 19,29 mm. RIC-371. Oxidaciones. MBC+. 100

JULIA DOMNA

3242 (Bajo Caracalla). Denario. Roma (211-215). A/ Busto drapeado a der.; IVLIA PIA FELIX AVG. R/ Diana
Lucífera con antorcha con ambas manos; DIANA LVCIFERA. AR 3,97 g. 19,1 mm. RIC-373A.
MBC+/MBC. 35

3243 Denario. Roma (211-217). A/ Similar a la anterior. R/ La emperatriz sentada a izq. con rama y cetro; MAT
AVGG MAT SEN M PATR. AR 3,16 g. 20,26 mm. RIC-381. MBC+. 35

3244 (Bajo Septimio Severo). Denario. Roma (200-207). A/ Busto drapeado a der.; IVLIA AVGVSTA. R/ Isis a
der. con Horus y pie sobre proa; SAECVLI FELICITAS. AR 3,51 g. 18,8 mm. RIC-577. MBC+/MBC. 35

3245 Denario. Laodicea ad Mare (196-202). A/ Similar a la anterior. R/ Pudicitia velada y sentada a izq.;
PVDICITIA. AR 3,06 g. 18 mm. RIC-644. MBC+. 35

32493247

3248

3246

MACRINO

3246 Denario. Roma (217-218). R/ Júpiter a izq. con cetro y haz de rayos, delante a sus pies Macrino; VOTA PVBL P M TR P.
AR 2,96 g. 19,24 mm. RIC-5b. Leves oxidaciones. BC+/MBC. 60

3247 Denario. Roma (217-218). R/ Fides a izq. entre dos estandartes; FIDES MILITVM. RIC-68. AR 2,54 g.
19,60 mm. Leves oxidaciones. BC+. 70

DIADUMENIANO

3248 Sestercio. Roma (217-218). A/ Busto drapeado y con coraza a der.; M OPEL ANTONINVS
DIADVMENIANVS CAES. R/ Diadumeniano en traje militar con cetro y dos estandartes; PRINC
IVVENTV(TIS), en exergo, S C. AE 22,64 g. 32,80 mm. RIC-211. Grieta. BC+/BC-. Muy escasa. 150

JULIA SOEMIAS

3249 Denario. Roma (218-222). A/ Busto drapeado a der.; IVLIA SOAEMIAS AVGVSTA. R/ Juno velada a der.
con cetro y palladium; IVNO REGINA. AR 4,05 g. 19,6 mm. RIC-237. MBC/MBC+. 40
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ALEJANDRO SEVERO

32543253325232513250

3250 Denario. Roma (222-224). A/ Busto drapeado a der. R/ Fortuna a izq. con rama de olivo y cetro; P M TR P
III COS P P. AR 3,10 g. 18,42 mm. RIC-27. EBC-. 40

3251 Denario. Roma (230). R/ El emperador en traje militar a der. con globo y lanza; P M TR P VIIII COS III P
P. AR 3,09 g. 17,37 mm. RIC-105a. Pequeñas concreciones. EBC-. 30

3252 Denario. Roma (233-235). A/ Busto laureado y drapeado a der.; IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG. R/
Aequitas a izq. con balanza y cornucopia; AEQVITAS AVG. AR 2,23 g. 18,2 mm. RIC-127. Grieta.
EBC-/EBC. 60

3253 Denario. Roma (228-231). A/ Busto laureado a der.; IMP SEV ALEXAND AVG. R/ Abundantia a der.
vaciando cornucopia con las dos manos; ABVNDANTIA AVG. AR 2,44 g. 20,05 mm. RIC-184. Pequeña
grieta. EBC-/EBC. 70

3254 Denario. Roma (228-231). A/ Cabeza laureada a der. R/ Victoria a der. con escudo con inscripción VOT X y
pie sobre roca; VICTORIA AVGVSTI. AR 3,00 g. 19,68 g. RIC-218. MBC. 35

32563255

ORBIANA

3255 Denario. Roma (225-227). A/ Busto diademado y drapeado a der.; SALL BARBIA ORBIANA AVG. R/
Concordia sentada a izq. con pátera y doble cornucopia; CONCORDIA AVGG. AR 1,59 g. 18,1 mm.
RIC-319. Hoja en anv. MBC-/BC+. Escasa. 125

JULIA MAMEA

3256 Denario. Roma (222-235). A/ Busto diademado y drapeado a der.; IVLIA MAMAEA AVG. R/ Felicitas
apoyada sobre columna y con caduceo; FELICITAS PVBLICA. AR 3,51 g. 19,71 mm. RIC-335. MBC+. 35

MAXIMINO I

325932583257

3257 Denario. Roma (235-236). A/ Busto laureado, drapeado y acorazado a der.; IMP MAXIMINVS PIVS AVG.
R/ Pax con rama y cetro a izq.; PAX AVGVSTI. AR 3,06 g. 19,83 mm. RIC-12. MBC+/MBC. 30

3258 Denario. Roma (235-236). A/ Similar a la anterior. R/ Salus entronizada a izq. alimentando serpiente
enroscada en altar; SALVS AVGVSTI. AR 2,91 g. 21,6 mm. RIC-14. Cospel abierto. EBC. 50

3259 Denario. Roma (235-238). A/ Busto laureado y drapeado a der.; MAXIMINVS PIVS AVG GERM. R/
Providentia a izq. con globo y cornucopia; PROVIDENTIA AVG. AR 3,88 g. 20,81 mm. RIC-20.
MBC+. 40
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GORDIANO III

3261
3260

3260 Denario. Roma (241). A/ Busto laureado a der.; IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG. R/ Pietas de frente
alzando ambas manos; PIETAS AVGVSTI. AR 3,35 g. 10,75 mm. RIC-129. MBC+. 30

3261 Antoniniano. Roma (241-243). A/ Busto radiado y drapeado a der.; IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG.
R/ Hércules a der. con leonté y clava; VIRTVTI AVGVSTI. VE 4,41 g. 23,18 mm. RIC-95. MBC+. 30

3264

3263

3262

FILIPO I

3262 Antoniniano. Roma (244-247). A/ Busto radiado y drapeado a der.; IMP M IVL PHILIPPVS AVG. R/
Felicitas con cornucopia y caduceo; FELICITAS TEMP. VE 3,99 g. 22,33 mm. RIC-31. MBC+. 30

3263 Tetradracma. Antioquía (248). A/ Busto laureado, acorazado y con manto a der.; ������ �� �� ����
�������	�	
�� R/ Águila a der. con corona en el pico; 	
��
��
���	�� �	� �������	� en exergo
ANTIOXIA/SC. VE 11,9 g. 27,9 mm. PR-439. RPC-VIII. ID 24161. EBC-. 80

FILIPO II

3264 Antoniniano. Roma (247). A/ Busto radiado y drapeado a der.; IMP PHILIPPVS AVG. R/ Felicitas a izq.
con caduceo y cornucopia; P M TR P IIII COS II P P. VE 4,58 g. 22 mm. RIC-5. MBC+. 30

3268326732663265

TRAJANO DECIO

3265 Sestercio. Roma (249-251). A/ Busto laureado y con coraza a der.; IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG.
R/ Genio a izq. con pátera y cornucopia, detrás estandarte; GENIVS (EXERCITVS ILLIRCI)ANI, en
campo S-C. AE 14,45 g. 27,2 mm. RIC-117. Flan pequeño. Pátina verde. MBC. 125

3266 Tetradracma. Antioquía (Siria). (249-250). A/ Cabeza radiada. R/ Águila a izq. VE 11,85 g. 27,73 mm.
PR-515. RPC-IX, 1622. MBC+/EBC-. 50

3267 Tetradracma. Antioquía (Siria). (249-250). R/ Águila a der. VE 11,82 g. 25,86 mm. PR-561. RPC-IX, 1750.
MBC-/MBC. 50

HERENIO ETRUSCO

3268 Sestercio. Roma (250-251). R/ Apolo sentado a izq.; PRINC IVVENTVTIS, (S C). AE 17,74 g. 27,7 mm.
RIC-169a. BC+. Rara. 100
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3270

3271

3269

EMILIANO

3269 Sestercio. Ceca incierta (253). A/ Busto laureado y drapeado a der.; IMP CAES AEMILIANVS P F AVG.
R/ El emperador a izq. con rama y cetro; P M TR P IIII COS II P P S C. AE 17,84 g. 28,4 mm. RIC-38.
Campos repasados. BC+/BC. Rara. 125

VALERIANO I

3270 Sestercio. Roma (254). A/ Busto laureado y con coraza a der.; IMP C P LIC VALERIANVS AVG. R/ Fides a
izq. con dos estandartes; (FIDES) MILITVM, en campo S-C. AE 16,16 g. 30,60 mm. RIC-160. Defectos de
cospel. Pátina oscura. MBC. 125

GALIENO

3271 Denario. Mediolanum (260-268). A/ Busto radiado y con coraza a der.; IMP GALLIENVS AVG. R/ Sol a
izq.; ORIENS AVG. AR 2,07 g. 17,79 mm. RIC-494 (antoniniano). Pátina oscura terrosa. MBC/MBC-.
Escasa. 100

3276

3275327432733272

MACRINO

3272 Antoniniano. Antioquía (260-261). A/ Busto radiado y drapeado a deer.; IMP C FVL MACRIANVS P F
AVG. R/ Aequitas a izq. con balanza y cornucopia, en campo estrella; AEQVITAS AVGG. VE 3,98 g. 21,1
mm. R.P.O., MBC-/MBC. Muy escasa. 100

QUIETO

3273 Antoniniano. Antioquía (260-261). A/ Busto radiado y drapeado a der.; IMP C FVL QVIETVS P F AVG.
R/ Marte avanzando a der. con escudo y lanza, en campo estrella; MARTI PROPVGNATORI. VE 3,91 g.
21,15 mm. RIC-7 corr. MBC-/MBC. 50

3274 Antoniniano. Antioquía (260-261). A/ Similar a la anterior. R/ Sol a izq. con globo; SOLI INVICTO. VE
4,54 g. 20,95 mm. RIC-10. Pequeña erosión en anv. MBC+/MBC. 125

3275 Antoniniano. Antioquía (260-261). A/ Similar a la anterior. R/ Spes a izq., en campo estrella; SPES
PVBLICA. VE 4,31 g. 20 mm. RIC-11. MBC. 120

PÓSTUMO

3276 Sestercio. Lugdunum (260-269). A/ Busto radiado y drapeado a der.; IMP C M CASS LAT POSTVMVS (P
F AVG). R/ El emperador en traje militar a der.; detrás trofeo con dos cautivos; VICTORIA AVG, S-C. AE
18,66 g. 31,10 mm. RIC-176. Porosidades. MBC/MBC-. 150
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3279
32783277

MARIO

3277 Antoniniano. Treveris o Colonia (269). A/ Busto radiado a der.; IMP C M AVR MARIVS P F AVG. R/
Victoria corriendo a der.; VICTORIA AVG. VE 3,65 g. 20,56 mm. RIC-18. Acuñación floja en rev.
EBC-/MBC. 180

AURELIANO

3278 Denario. Roma (270-275). A/ Busto laureado, acorazado y drapeado a der.; IMP AVRELIANVS AVG. R/
Victoria avanzando a izq. con corona y palma, a sus pies cautivo; VICTORIA AVG, en exergo B. AR 2,6 g.
19,53 mm. RIC-73. MBC-. 35

AURELIANO Y VABALATO.

3279 Antoniniano. Antioquía (270-275). A/ Busto radiado y acorazado a der.; IMP C AVRELIANVS AVG. R/
Busto laureado, drapeado y acorazado de Vabalato a der.; VABALATHVS VCRIMDR. VE 3,74 g. 20,36 mm.
RIC-381. Pátina oscura. MBC+. 50

3282
3281

3280

SEVERINA

3280 Denario. Roma (270-275). A/ Busto drapeado y diademado a der.; SEVERINA AVG. R/ Venus a izq. con
cetro y ¿Cupido?; VENVS FELIX. AR 2,45 g. 19 mm. RIC-6. Pequeña grieta. MBC. 35

TÁCITO

3281 Antoniniano. A/ Busto radiado, acorazado y drapeado a der.; IMP C M CL TACITVS AVG. R/ Soldado a
izq.; (V)IRTVS AVG. VE 3,55 g. 21,9 mm. RIC-68. Fina grieta. EBC/MBC+. 35

FLORIANO

3282 Antoniniano. Roma (276). A/ Busto radiado, acorazado y drapeado a der.; IMP C M ANN FLORIANVS
AVG. R/ Laetitia a izq. con corona y ancla; LAETITIA FVND, exergo XXIB. VE 4,15 g. 23,23 mm. RIC-33.
MBC. 40

32853284
3283

PROBO

3283 Antoniniano. Ticinum (276-282). A/ Busto radiado con casco, coraza, lanza y escudo a der.; VIRTVS
PROBI AVG. R/ Securitas a der. apoyada en columna y con brazo der. levantado; SECVRIT PERP
*-I/VIXX. VE 4,30 g. 23,30 mm. RIC-526. MBC. 20

3284 Antoniniano. Antioquía (276-282). R/ Júpiter a izq. tendiendo Victoria al emperador frente a él;
CLEMENTIA TEMP, marca de ceca Ç/XXI. VE 3,93 g. 21,91 mm. RIC-922. R.P.O. MBC/MBC+. 25

CARO

3285 Antoniniano. Roma (282-283). A/ Busto radiado y acorazado a der.; IMP C M AVR CARVS P F AVG. R/
Soldado a izq.; VIRTVS AVGG, exergo �KA. VE 3,9 g. 21,73 mm. RIC-45. EBC-/MBC. 35
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328832873286

NUMERIANO

3286 (Bajo Caro). Antoniniano. Ticinum (282-283). A/ Busto radiado, drapeado y acorazado a der.; M AVR
NVMERIANVS NOB C. R/ Numeriano a izq. con bastón y cetro; PRINCIPI IVVENTVT, exergo VXXI.
VE 3,72 g. 24,31 mm. RIC-366. MBC. 35

MAGNIA URBICA

3287 (Bajo Caro). Antoniniano. Roma (283-285). A/ Busto diademado y drapeado a der. sobre creciente; MAGN
VRBICA AVG. R/ Venus a izq. con casco y lanza, a sus pies escudo; VENVS VICTRIX, en exergo K
(creciente).AÇ. VE 3,57 g. 21,46 mm. RIC-343. BC/RC. Muy escasa. 100

ALECTO

3288 Quinario. Camulodunum (293-296). A/ Busto radiado y acorazado a der.; IMP C ALLECTVS P F AVG. R/
Galera; (VI)RTVS AVG, debajo QC. VE 2,38 g. 19,30 mm. RIC-128. Erosiones. BC+. 40

DIOCLECIANO

3290
3289

3289 (Bajo Maximiano). Follis. Londinium (300-305). A/ Busto laureado y acorazado a der.; IMP C
DIOCLETIANVS P F AVG. R/ Genio a izq. con pátera y cornucopia; GENIO POPVLI ROMANI. AE
9,54 g. 26 mm. RIC-VI.6a. Pátina oscura. EBC-/MBC. 30

3290 (Bajo Maximiano). Follis. Siscia (301). A/ Cabeza laureada a der.; IMP DIOCLETIANVS P F AVG. R/
Moneta a izq. con balanza y cornucopia; *-A/SIS. AE 9,85 g. 29,3 mm. RIC-134a. R.P.O. Oxidaciones en rev.
EBC/MBC. 80

3292

3293

3291

MAXIMIANO

3291 Follis. Cyzicus (295-296). A/ Cabeza laureada a der.; IMP C M A MAXIMIANVS P F AVG. R/ Genio a izq.
con cornucopia y pátera vertiendo líquido; GENIO POPVLI ROMANI, exergo KE. AE 10,27 g. 27,81 mm.
RIC-10b. R.P.O. EBC/EBC-. 80

GALERIO MAXIMIANO

3292 Follis. Siscia (299). A/ Busto laureado a der.; MAXIMIANVS NOB CAES. R/ Genio a izq. con pátera y
cornucopia; ��SIS. AE 11,53 g. 30,50 mm. RIC-109b. Leves oxidaciones. R.P.O. EBC-. 80

CONSTANTINO I

3293 Follis. Tesalónica (320). A/ Cabeza laureada a der.; CONSTAN-TINVS AVG. R/ Láurea rodeando
VOT/XX, exergo TS�VI. AE 3,17 g. 18,47 mm. RIC-101. EBC-. 25
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32963295
3294

3294 Follis. Siscia (320). A/ Busto con casco a der.; CONST-ANTINVS AVG. R/ Dos cautivos sentados
flanqueando estandarte con VOT/XX; S-F/HL/�SIS*. VE 2,43 g. 18,79 mm. RIC-120. Vanos. EBC-. 30

3295 Follis. Siscia (320). A/ Cabeza laureada a der.; CONSTA-NTINVS AVG. R/ Láurea con VOT/XX, exergo
ESIS*. AE 3,08 g. 19,43 mm. RIC-159. EBC+. 25

CRISPO

3296 Follis. Siscia (320-321). A/ Cabeza laureada a der.; IVL CRISPVS NOB C. R/ Láurea rodeando VOT/V;
CAESARVM NOSTRORVM, exergo �SIS*. AE 3,48 g. 19,81 mm. RIC-161. EBC. 20

3298

3297

LICINIO I

3297 Follis. Ticinum (320-321). A/ Cabeza laureada a der.; IMP LICINIVS AVG. R/ Láurea rodeando VOT/XX;
DN LICINI INVICT AVG, exergo PT. AE 2,58 g. 19,1 mm. RIC-146. Leves vanos. EBC. 25

MAGNENCIO

3298 Doble maiorina. Lugdunum (351-353). A/ Busto drapeado y acorazado a der.; D N MAGNENTIVS P F
AVG. R/ Crismón con alfa y omega; SALVS DD NN AVG ET CAES, exergo (L)SLG. AE 9,61 g. 26,7 mm.
RIC-154.Cospel abierto. MBC. 40

Imperio Bizantino

3299

3299 León VI (886-912). Follis. Constantinopolis. AE 5,41 g. 26,5 mm. SBB-1729. MBC. 30

Acuñaciones Hispano-Árabes
EMIRATO

33013300

3300 Al-Hakam II. Dírham. Al-Andalus. 200 H. AR 2,73 g. 25,58 mm. V-108. MBC+. 40
3301 Abd al-Rahman II. Dírham. Al-Andalus. 214 H. AR 3,39 g. 26,55 mm. V-139. MBC+. 30
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33033302

3302 Similar, pero 226 H. AR 2,46 g. 26 mm. V-176. MBC+. 30
3303 Similar, pero 228 H. AR 2,51 g. 25,34 mm. V-183. MBC+. 40

33053304

3304 Similar pero 232 H. AR 2,62 g. 25,56 mm. V-199. Acuñación floja. MBC-. 30

CALIFATO

3305 Hisam II. Dírham. Al-Andalus. 388 H. AR 3,8 g. 25,22 mm. V-538. MBC. 30

TAIFAS SIGLO XI

3307

3306

3306 Valencia. 'Abd al-Malik. Fracción dinar de electro. S.F. y S.C. EL 0,50 g. 10 mm. V-1078. Prieto-165.
MBC. 50

3307 Sevilla. Al-Mutadid. Dírham. Al-Andalus. 439 H. AR 2,45 g. 24,84 mm. V-397c. MBC-. 30

ALMORÁVIDES

33153314331333123311331033093308

3308 Abu Bakr b. Umar. 1/2 quirate. AR 0,53 g. 10,31 mm. V-tipo 1443. MBC-. 35
3309 Ali b. Yusuf y Amir. Quirate. AR 0,97 g. 10,65 mm. V-1775. MBC. 30

3310 Ali b. Yusuf. Quirate. AR 0,87 g. 12,70 mm. V-No. Benito-Ce9. MBC-. 50

3311 Similar. AR 0,95 g. 11,96 mm. V-No. Benito-Ch18. Fina grieta. MBC-. 60
3312 1/2 quirate. AR 0,49 g. 9,47 mm. V-No. Benito Ch 22 vte. BC+. 30
3313 Tasfin b. Ali. Quirate. AR 0,95 g. 11,85 mm. V-1885 vte. Benito-Db3. Leves vanos. MBC. 30

3314 Handús. AR 1,06 g. 11,27 mm. Prieto, supl.-175. Oxidaciones. MBC-. 30

3315 Ishaq b. Ali. Quirate. AR 0,91 g. 12,45 mm. V-1896. MBC. 30
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Felipe II

331833173316

3316 Daalder. 1557. Amberes. A/ PHS D G HISP ANG Z REX DVX BRAB 1557. R/ DOMINVS MICHI
ADIVTOR. AR 33,9 g. 41,5 mm. Vanhoudt-253.AN. DEL I-12. BC+. 50

3317 Daalder. 1573. Amberes. A/ PHS D G HISP Z REX DVX BRAB Z 1573. AR 34,12 g. 42,7 mm.
Vanhoudt-298.AN. DEL I-17. BC+/MBC-. 75

3318 Similar a la anterior pero 1589. AR 33,81 g. 42,3 mm. Vanhoudt-362.AN. DEL I-18. Leve doble acuñación
en reverso. MBC-. 70

332133203319

3319 Similar a la anterior pero 1558, Maastricht. A/ PHILIPPVS D G HISP ANG Z REX DVX BRAB 1558. AR
33,29 g. 42 mm. Vanhoudt-253.MA. DEL I-19. BC/BC+. 75

3320 Similar a la anterior pero 1557, Nimega. A/ PHS D G HISP ANG Z REX DVX GEL 1557. AR 34,27 g.
43,3 mm. Vanhoudt-253.NIJ. DEL I-29. MBC-. Fina grieta. Leve doble acuñación en anv. MBC-. 75

3321 Similar a la anterior pero 1592, Tournai. A/ PHS D G HISP Z REX DNS TORNA 1592. AR 34 g. 41,8 mm.
Vanhoudt-362.TO. DEL I-45. Pequeña grieta. BC+. 125
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3323
3322

3322 Escudo de Borgoña. Dordrecht. 1567. A/ PHS D G HISP Z REX C HOL. AR 29,01 g. 39,8 mm.
Vanhoudt-290.DO. DEL I-94. BC+. 50

3323 Escudo de Borgoña. 1592. Nimega. A/ MONETA NOVA ARGEN DVC GELRIAE CO Z. AR 28,47 g.
40,9 mm. Vanhoudt-No. DEL I-803. MBC-. 80

332633253324

3324 1/2 Daalder. 1589. Tournai. A/ PHS D G HISP Z REX DNS TORNA 1589. AR 25,87 g. 40,2 mm.
Vanhoudt-364.TO. DEL I-77. MBC-. 90

3325 1/2 Daalder. 1573. A/ PHS D G HISP Z RERX CO FL HOL. R/ DOMINVS MIHI ADIVTOR. Resello.
AR 17,05 g. 35,4 mm. Resello: DEL I-141B. Vano en reverso. Resello MBC-. MBC-/MBC. 60

3326 1/2 escudo de los Estados. Brujas. 1577. A/ PHS D G HISP Z REX COMES FLAN. R/ PACE ET
IVSTITIA 1577. AR 14,92 g. 35,5 mm. Vanhoudt-375.BG. DEL I-122. Acuñación floja. MBC. 60

Isabel y Alberto

33283327

3327 Patagón. 1617. Amberes. A/ ALBERTVS ET ELISABET DEI GRATIA. R/ ARCHID AVST DVCES
BVRG BRAB Z 1617. AR 27,91 g. 41,7 mm. Vanhoudt-619.AN. DEL I-254. Leve plata agria. MBC-. 100

3328 Similar a la anterior pero 1621. AR 27,83 g. 40,82 mm. Vanhoudt-619.BS. DEL I-256. Leves oxidaciones.
MBC-. 60
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33303329

3329 1/2 patagón. S/F. Bruselas. AR 13,62 g. 36,76 mm. Vanhoudt-620.BS. DEL I-263. Plata agria y rayitas.
MBC-. 75

3330 Similar a la anterior pero 1619. AR 12,6 g. 35,67 mm. Vanhoudt-620.BS. DEL I-263. Oxidaciones limpiadas.
MBC. 75

Felipe III

3331

3331 8 Reales. S/F visible. Potosí. T. AR 27,11 g. 35,56 mm. AC-tipo 165. MBC-. 50

Felipe IV

3333

3332

3332 Real. S/F. México. D. AR 3,20 g. 22 mm. AC-tipo 199. BC. 15

3333 4 reales. S/F ni ceca visibles. AR 13,52 g. 29,88 mm. Acuñación defectuosa. MBC. 30

33353334

3334 8 Reales. Potosí. S/F visible. AR 24,87 g. 38,3 mm. AC-tipo 355. Anv. descentrado. Vanos. MBC-. 50

3335 Felipe de plata. Milán. 1657. A/ PHILIPPVS IIII REX HISPANIAR. R/ MEDIOLANI DVX ET C. AR
27,21 g. 42,3 mm. Crippa-14A. Olivares 277. Cospel abierto. BC/MBC. Escasa. 100
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33373336

3336 Ducatón. 1633. Amberes. A/ PHIL IIII D G HISP ET INDIAR REX 1633. R/ ARCHID AVST DVX
BVRG BRAB Zc. AR 32,41 g. 43,73 mm. Vanhoudt-640.AN. DEL I-274. Cospel irregular. MBC/MBC-. 75

3337 Similar a la anterior. AR 31,34 g. 42,54 mm. Vanhoudt-640.AN. DEL I -274. Plata agria. Pequeñas marcas.
MBC- 85

33393338

3338 Similar a la anterior pero 1638. AR 31,3 g. 43,85 mm. Vanhoudt-642.AN. DEL I -284. Leyendas repasadas
en anv. y rev. Oxidaciones. MBC. 60

3339 Similar a la anterior pero 1648. AR 32,46 g. 43,61 mm. Vanhoudt-642.AN. DEL-I 284. Plata agria en
reverso. BC+/BC-. 60

334233413340

3340 Similar a la anterior pero 1649. AR 32,27 g. 43,8 mm. Vanhoudt-642.AN. DEL-I 284. Oxidaciones
limpiadas. BC+/MBC-. 100

3341 Similar a la anterior pero 1651. AR 32,56 g. 43,18 mm. Vanhoudt-642.AN. DEL-I 284. Acuñación floja.
BC+/MBC-. 75

3342 Similar a la anterior pero Bruselas, 1634. AR 32,42 g. 43,3 mm. Vanhoudt-640.BS. DEL-I 275. Perforación
del cospel. MBC+. 125
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33443343

3343 Similar a la anterior pero 165? AR 31,77 g. 31,77 mm. Vanhoudt-642.BS. DEL-I 285. Oxidaciones limpiadas
y marcas en anverso. MBC-/MBC+. 100

3344 Patagón. Amberes. 1624. A/ PHIL IIII D G HISP ET INDIAR REX. R/ ARCHID AVST DVX BVRG
BRAB Z. AR 27,73 g. 43,4 mm. Vanhoudt-645.AN. DEL I-294. Cospel abierto. Acuñación floja. MBC-. 75

334733463345

3345 Similar a la anterior pero 1632. R/ ARCHID AVST DVX BVRG BRAB Zc. AR 27,86 g. 43,8 mm.
Vanhoudt-645.AN. DEL I-293. MBC-/BC+. 100

3346 Similar a la anterior pero 1649. R/ ARCHID AVST DVX BVRG BRAB Z. AR 28,12 g. 42,9 mm.
Vanhoudt-645.AN. DEL I-293. MBC-/BC+. 100

3347 Similar a la anterior pero 1655. AR 41,06 g. 25,3 mm. Vanhoudt-645.AN. DEL I-293. Plata agria. BC+. 60

33493348

3348 Similar a la anterior pero 1657. R/ ARCHID AVST DVX BVRG BRAB Zc. AR 26,7 g. 43,5 mm.
Vanhoudt-645.AN. DEL I-293. BC+. 80

3349 Similar a la anterior pero 1646. Brujas. R/ ARCHID AVST DVX BVRG CO FLAN. AR 26,92 g. 42,65
mm. Vanhoudt-645.BG. DEL I-297. Cospel abierto. BC+. 100
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33513350

3350 Similar a la anterior pero 1648. AR 27,77 g. 41,9 mm. Vanhoudt-645.BG. DEL I-297. Raya en anv.
MBC-. 70

3351 Similar a la anterior pero 1658. R/ ARCHID AVST DVX BVRG CO FLAN Zc. AR 27,88 g. 42,5 mm.
Vanhoudt-645.BG. DEL I-297. Vanos y leve plata agria. MBC. 100

33533352

3352 Similar a la anterior pero 1664. AR 28,10 g. 42,14 mm. Vanhoudt-645.BG. DEL I-297. Leve plata agria.
Vano. MBC. 100

3353 Similar a la anterior pero 1631, Bruselas. R/ ARCHID AVST DVX BVRG BRAB Zc. AR 27,64 g. 42,19
mm. Vanhoudt-645.BS. DEL I-295. Pequeña muesca en el canto. MBC-. 100

33553354

3354 Similar a la anterior pero 1637. AR 27,18 g. 41,43 mm. Vanhoudt-645.BS. DEL I-295. Marcas. MBC-/
BC+. 80

3355 Similar a la anterior pero 1647. AR 27,95 g. 41,40 mm. Vanhoudt-645.BS. DEL I-295. Finas rayas en rev.
MBC-. 100

33573356

3356 Similar a la anterior pero 1650. AR 27,90 g. 41,67 mm. Vanhoudt-645.BS. DEL I-295. Fuerte golpe en rev.
MBC. 70

3357 Similar a la anterior pero 1651. AR 27,65 g. 42,20 mm. Vanhoudt-645.BS. DEL I-295. Pequeñas marcas.
MBC-. 60
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33593358

3358 Similar a la anterior pero 1652. AR 27,86 g. 41,47 mm. Vanhoudt-645.BS. DEL I-295. MBC-. 100
3359 Similar a la anterior pero 1657. AR 28,09 g. 41,76 mm. Vanhoudt-645.BS. DEL I-295. Acuñación algo floja.

MBC-. 60

33613360

3360 Similar a la anterior pero 1624, Dôle. R/ ARCHID AVST DVX ET COM BVRG Z. AR 28,07 g. 41,33 mm.
Vanhoudt-645.DL. DEL I-299. Leve plata agria. MBC-/MBC. 80

3361 Similar a la anterior pero 1625. AR 27,2 g. 41,57 mm. Vanhoudt-645.DEL I-299. Leve plata agria. MBC-. 60

33633362

3362 Similar a la anterior pero 1626. AR 27,63 g. 43,18 mm. Vanhoudt-645.DL. DEL I-299. Pequeña grieta.
MBC-. 100

3363 Patagón. Arras. 1629. R/ ARCHID AVST DVX BVRG BRAB Zc. AR 28,06 g. 40,1 mm.
Vanhoudt-645.AR. DEL I-298. MBC-. 100

33653364

3364 Similar a la anterior pero Tournai, 1623. R/ ARCHID AVST DVX BVRG DOM TORN Z. AR 28,18 g.
40,23 mm. Vanhoudt-645.TO. DEL I-300. MBC-. 50

3365 Similar a la anterior pero 1628. R/ ARCHID AVST DVX BVRG DOM TOR Zc. AR 27,92 g. 41,94 mm.
Vanhoudt-645.TO. DEL I-300. Doble acuñación en fecha y en ley. rev. MBC-/MBC. 80
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3367
3366

3366 Similar a la anterior pero 1652. AR 27,6 g. 40,65 mm. Vanhoudt-645.TO. DEL I-300. MBC-. 60

3367 Similar a la anterior pero 1654. AR 28,08 g. 43,2 mm. Vanhoudt-645.TO. DEL I-300. Acuñación floja.
MBC-. 100

337033693368

3368 Similar a la anterior pero 1655. AR 27,77 g. 40,5 mm. Vanhoudt-645.TO. DEL I-300. MBC-/BC+. 60

3369 Similar a la anterior pero 1665. AR 27,8 g. 42,2 mm. Vanhoudt-645.TO. DEL I-300. Cospel abierto.
MBC. 100

3370 1/2 patagón. 1654. Bruselas. AR 13,99 g. 35,72 mm. Vanhoudt-646.BS. DEL-303. Cospel abierto. MBC-. 60

Carlos II

3372

3371

3371 Liard. 1690. Bruselas. AR 3,68 g. 23,7 mm. Vanhoudt-920. DEL I-1089. MBC-/MBC. 50
3372 8 reales. S/F visible. Potosí. AR 26,57 g. 36 mm. AC-tipo 111. BC+/BC. 50
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33743373

3373 Ducatón. 1673. Amberes. A/ CAROL II D G HISP ET INDIAR REX 1673. R/ ARCHID AVST DVX
BVRG BRAB Zc. AR 27,91 g. 42,6 mm. Vanhoudt-692.AN. DEL I-325. Erosiones. BC+. 80

3374 Similar a la anterior pero 1694. AR 27,21 g. 41,9 mm. Vanhoudt-698.AN. DEL I-342. Leves oxidaciones.
MBC-/MBC. 100

3376

3375

3375 Patagón. 1681. Bruselas. A/ CAROL II D G HISP ET INDIAR REX. R/ ARCHID AVST DVX BVRG
BRAB Zc. AR 28,06 g. 44,1 mm. Vanhoudt-698.BS. DEL I-343. MBC-. 100

3376 Similar a la anterior pero 1687. A/ CAROL II D G HISP ET INDIARVM REX. R/ ARCHID AVST DVX
BVRG BRABAN Zc 1687. AR 27,8 g. 38,8 mm. Vanhoudt-714. BRUSSEL. DEL-I 350. BC+/MBC-. 80

Felipe V

3379

3378

3377

3377 1/2 real. 1719. Cuenca. JJ. Ley. PHILIPPUS. AR 1,24 g. 15,9 mm. VI-98. MBC-. 20
3378 Real. 1733. Sevilla. PA. AR 2,86 g. 19,8 mm. VI-547. MBC. 25
3379 2 reales. 1721. Madrid. A. AR 5,05 g. 27,5 mm. VI-632. MBC. 35

33823381
3380

3380 2 reales. 1723. Madrid. A. AR 5,6 g. 28,2 mm. VI-634. MBC/MBC+. 50
3381 2 reales. 1740. Madrid. JF. AR 5,54 g. 27 mm. VI-641. MBC. 50
3382 2 reales. 1746. México. M. AR 6,36 g. 26 mm. VI-697. MBC-. 40
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Carlos III Pretendiente

338533843383

3383 2 reales. 1709. Barcelona. AR 5,06 g. 27 mm. VI-23. MBC-. 50
3384 2 reales. 1711. Barcelona. AR 5,07 g. 26,6 mm. VI-25. MBC. 35
3385 Similar a la anterior. AR 4,5 g. 26,5 mm. VI-25. MBC-. 25

Luis I

33873386

3386 2 reales. 1724. Segovia. F. AR 5,6 g. 27,3 mm. VI-22. MBC. 80
3387 2 reales. 1724. Sevilla. J. Ley. LUDOUICUS. AR 5,7 g. 27 mm. VI-23. MBC. 60

Fernando VI

33893388

3388 Real. 1757. Madrid. JB. AR 2,94 g. 20,6 mm. VI-143. Vano en rev. MBC. 20
3389 Real. 1754. Sevilla. PJ. AR 2,9 g. 20,3 mm. VI-183. MBC. 25

3391

3392

3390

3390 2 reales. 1757. Sevilla. JV. AR 5,91 g. 26,6 mm. VI-258. MBC/MBC+. 50
3391 4 reales. 1759. México. MM. AR 13,26 g. 33 mm. VI-301. Pequeñas marcas. MBC-. 200
3392 1/2 escudo. 1758. Madrid. JB. AU 1,78 g. 15 mm. VI-417. Raya de acuñación en anv. MBC/MBC-. 90

Título: INT _ catalogo subasta 161_Abril 2022 _ 203X290.pdf. 223 x 310 mm. Perfil de Liber Digital 2022 - Revisada pág. 0176 de 0188, en Marzo 30, 2022.



���

�������			�����	�
��
���
�
���
������
���
������
������

Carlos III

33943394

3393

3393 Real. 1780. México. FF sobre FM. AR 3,15 g. 21,4 mm. VI-369 vte. BC+/MBC-. 20

3394 8 reales. 1760. México. MM. AR 26,8 g. 37,8 mm. VI-916. Pequeña raya en rev. MBC. 125

33963395

3395 8 reales. 1763. México. MF. AR 26,23 g. 39 mm. VI-921. Erosiones marinas. MBC-/BC+. 40

3396 8 reales. 1769. México. MF. AR 26,66 g. 39,2 mm. VI-927. Golpecitos en canto. MBC/MBC-. 100

33983397

3397 8 reales. 1776. México. FM. AR 26,83 g. 38,4 mm. VI-937. Rayas en anv. MBC. 45

3398 8 reales. 1784. México. FF. AR 26,8 g. 39,5 mm.VI-948. Golpecitos y rayitas en anv. y rev. MBC. Escasa. 60

34003399

3399 8 reales. 1785. México. MF. AR 26,71 g. 38,8 mm. VI-950. Corrosiones superficiales en anv. MBC-/
MBC. 60

3400 8 reales. 1788. México. FM. AR 26,77 g. 38,8 mm. VI-953. MBC-/MBC. 50
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3404340334023401

3401 1/2 escudo. 1772. Madrid. PJ. AU 1,75 g. 14,3 mm. VI-1053. Golpecito en rev. MBC-. 85

3402 1/2 escudo. 1776. Madrid. PJ. AU 1,73 g. 14,6 mm. VI-1057. MBC-. 85

3403 1/2 escudo. 1786. Madrid. DV. AU 1,77 g. 14 mm. VI-1065. Rayita en anv. y golpecito en gráfila en rev.
MBC+. 90

3404 1/2 escudo. 1788. Sevilla. C. AU 1,75 g. 14,6 mm. VI-1093. Hojitas sin saltar. MBC+. 90

Carlos IV

34063405

3405 Medalla. 1801. Invento de DROZ. Canto liso. Firma M.G.S. (Sepúlveda). AE 35,20 g. 39,5 mm. MPN-305
vte. EBC. 50

3406 Similar a la anterior pero canto estriado. AE 25,58 g. 39,5 mm. MPN-305 vte. EBC-. 50

3408

3407

3407 Medalla de proclamación en Soria. Grabador: MARTINEZ. AR 3,38 g. 20 mm. H-102. Rayitas en rev.
MBC+. 50

3408 1/4 real. 1807. México. AR 0,81 g. 11,7 mm. VI-126. MBC-. Soldadura en canto. MBC-. 30

34103409

3409 8 reales. 1795. Lima. IJ. AR 26,93 g. 40,05 mm. VI-757. Oxidaciones limpiadas. MBC/MBC+. 60

3410 8 reales. 1808. Lima. JP. AR 26,58 g. 38,6 mm. VI-771. Resellos chinos. MBC-. 50
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34123411

3411 8 reales. 1794. México. FM. AR 26,7 g. 39,7 mm. VI-790. MBC. 50

3412 8 reales. 1800. México. FM. AR 26,81 g. 39,5 mm. VI-796. Oxidaciones limpiadas en anv. MBC+. 60

34143413

3413 8 reales. 1802. México. FT. AR 26,88 g. 40 mm. VI-799. Pequeña rebaba en anv. MBC/MBC+. 60

3414 Similar, pero 1803. AR 26,78 g. 40,02 mm. VI-800. Oxidaciones limpiadas. MBC+. 60

341734163415

3415 8 reales. 1804. México. TH. AR 26,94 g. 39,9 mm. VI-802. Resto de soldadura en el canto. MBC+. 30

3416 Similar a la anterior. AR 27,04 g. 39,4 mm. VI-802. Oxidaciones limpiadas. MBC+. 60

3417 8 reales. 1790. Potosí. PR. AR 26,97 g. 41,3 mm. VI-809. Finas rayas en anv. y vano en rev. MBC. 70
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Ocupación Napoleónica

3418

3418 1 peseta. 1812. Barcelona. AR 5,47 g. 26,8 mm. VI-25. MBC-. 25

Fernando VII

3421

3420

3419

3419 Medalla de proclamación de Madrid. 1808. AR 5,98 g. 26 mm. H-2. MBC+/EBC-. 40
3420 1/4 real. México. 1814. AR 3,53 g. 20 mm. VI-74. MBC/MBC-. 70
3421 2/4 real. México. 1816. AR 6,48 g. 27,8 mm. VI-78. Fuertes oxidaciones. MBC/MBC-. 50

3424

34233422

3422 1/2 real. 1820. Lima. AR 0,69 g. 12,49 mm. VI-266. MBC. 30
3423 1/2 real. 1819. Lima. JP. AR 1,52 g. 17,11 mm. VI-341. MBC. 25
3424 8 reales. 1810. México. HJ. AR 26,74 g. 39,6 mm. VI-1084. Rayas en anv. MBC. 50

34263425

3425 8 reales. 1814. México. JJ. AR 26,74 g. 40,03 mm. VI-1094. Oxidaciones y finas rayas. MBC/MBC+. 50
3426 8 reales. 1819. México. JJ. AR 26,82 g. 39,31 mm. VI-1099. MBC-/MBC. 40
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342934283427

3427 8 reales. 1820. México. JJ. Ar 26,68 g. 39,37 mm. VI-1100. BC+/MBC. 30
3428 8 reales. 1825. Potosí. JL. AR 26,91 g. 39,38 mm. VI-1148. Pequeñas hojitas en la gráfila del rev.

MBC-/MBC. 50
3429 8 reales. 1818. Sevilla. CJ. AR 27,01 g. 38,68 mm. VI-1170. MBC-. 100

Isabel II

3431

3430

3430 Medalla. Inauguración del Canal de Lozoya. 1858. Grabador: BOUVET. AE 10,94 g. 26,3 mm. MPN-695.
EBC+. 30

3431 Medalla. 1860. Exposición agrícola, industrial y artística. Alicante. Grabador: L.M. (Luis Marchionni). Metal
blanco 40 mm. 29,39 g. Pequeñas marcas. SC. 50

3433

3432

3432 Similar a la anterior, pero AE. AE 34,46 g. 40 mm. Pequeñas marcas. SC. 45
3433 Medalla. S/F. Real Academia de Ciencias Morales y Políticas. Grabador: L. MARCHIONNI. AE 45 mm.

43,56 g. FDC. 40
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3435

3436

3434

3434 8 maravedís. Segovia. 1836. AE 10,45 g. 29,11 mm. VI-87. Pátina verde en rev. MBC+. 30
3435 5 céntimos de escudo. 1867. Barcelona OM. AE 12,61 g. 32,3 mm. VI-198. B.O. EBC. 50
3436 2 reales. 1859. Madrid. AR 2,61 g. 18,14 mm. VI-324. MBC+. 60

34383437

3437 20 reales. 1854. Madrid. AR 25,73 g. 37,34 mm. VI-510. MBC-/MBC. 100
3438 20 reales. 1855. Madrid. AR 25,65 g. 37,34 mm. VI-511. MBC/MBC-. 75

3440

34393439

3439 20 reales. 1861. Madrid. AR 25,83 g. 37,16 mm. VI-517. Golpes en canto. MBC/MBC+. 125
3440 40 reales. 1864. Madrid. AU 3,32 g. 17,94 mm. VI-568. MBC/MBC-. 130

Gobierno Provisional
3441 Lote de 3 piezas: 2 de 50 céntimos de 1869, una de ellas con un limado circular en anv., y 1894. MBC-/MBC. 25

Amadeo I

3442

3442 5 pesetas. 1871 *18-75. Madrid. AR 24,87 g. 37,54 mm. DEM. VII-36. Pequeñas marcas. MBC. 20

Título: INT _ catalogo subasta 161_Abril 2022 _ 203X290.pdf. 223 x 310 mm. Perfil de Liber Digital 2022 - Revisada pág. 0182 de 0188, en Marzo 30, 2022.



���

�������	

������
���������
������	
���
��
������������������������������	�

Carlos VII

3444

3443

3443 5 céntimos. 1875. Bruselas. Reverso girado 190º. AE 5,15 g. 25,49 mm. VII-116.1 vte. Golpecitos en gráfila. MBC. 35
3444 10 céntimos. 1875 Bruselas. Rev. Girado 180º. AR 10,13 g. 30,29 mm. VII-117.1. Acuñación floja en rev.

MBC+/MBC. 40

Alfonso XIII

34463445

3445 5 pesetas. 1891 *18-91. Madrid. PGM. AR 25,1 g. 37,54 mm. VI-182. Pequeñas marcas. MBC/MBC+. 20
3446 5 pesetas. 1893 *18-93. Madrid. PGL. AR 24,96 g. 37,43 mm. VI-185. MBC/MBC+. 20

34483447

3447 Similar a la anterior. AR 25,02 g. 37,6 mm. VII-185. Manchitas. R.B.O. EBC. 125
3448 5 pesetas. 1899 *18-99. Madrid. SGV. AR 24,81 g. 37,57 mm. VI-191. Manchitas. R.B.O. EBC. 50

Guerra Civil
LOTES DE CONJUNTO

3449 Lote de 4 piezas: 1 y 2 pesetas Gobierno de Euzkadi, 1937; 1 peseta, Consejos municipales de Menorca, 1937;
1 peseta de níquel, Consejo municipal de Segarra de Gaia. MBC/EBC. 50

3450 Lote de 2 piezas: Consejo de Santander, Palencia y Burgos 50 céntimos 1937 PJR y 1 peseta. 1937.
MBC/MBC+. 60

Francisco Franco

LOTES DE CONJUNTO

3451 Lote de 4 monedas de 100 pesetas 1966 * diferentes y 500 pesetas de Juan Carlos I de 1987. MBC+/EBC. 25
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3453

3452

3452 5 céntimos. 1953. Madrid. VII-274. EBC. 20
3453 100 pesetas. 1966*19-69. Trazo del 9 recto. Primer tipo. VII-406. SC. 100

Juan Carlos I

3456
3455

3454

3454 5 pesetas. 1975 *78. Madrid. Descentrada. SC. 50
3455 25 pesetas (1975) *80. Madrid. Acuñada en cospel de 1 peseta 22,43 mm. EBC. 50
3456 5 pesetas. 1975*80. Madrid. ERROR. VII-456. EBC+. 80

Monedas Extranjeras
MUNDO ISLÁMICO

34583457

3457 Omeyas de Damasco. Abd al-Malik. Dírham. Wasit. 85 H. AR 2,82 g. 26,9 mm. Klat-85b. MBC. 40
3458 Umar II. Dírham. Wasit. 95 H. AR 2,87 g. 25,9 mm. Klat-90a. MBC+. 40
LOTES DE CONJUNTO

3459 Lote de 12 monedas. Guernsey (10), entre ellas 1 double 1903. Isla de Man (2). Distintos valores y fechas. De
MBC a SC. 30

ESTADOS ALEMANES

3461
3460

3460 Baja Sajonia. A nombre de Fernando III (1624-1637). 28 Stuber (2/3 Gulden). S/F (1624-1637). Emden.
AR 19,74 g. 40 mm. KM-10. BC+/MBC-. 50

3461 Baviera. Tálero. 1756. AR 24,36 g. 39,8 mm. KM-223.2. MBC-. 60
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34653462

3462 Sajonia. 5 marcos. 1908-E. AR 27,8 g. 38,1 mm. KM-1266. Pequeñas marcas. MBC+. 60

CHINA

3463 Lote de 23 monedas de diferentes módulos. Dinastía Song. Tong Bao y Yuan Bao. Emperadores de Renzoung
a Shenzong. BC+/MBC. 30

3464 Lote de 8 monedas de diferentes módulos. Dinastía Song. Tong Bao y Yuan Bao. Emperadores de Renzoung a
Shenzong. BC+/MBC+. 40

EGIPTO

3465 5 libras. 1988-1409 H. KM-660. AR 17,79 g. 37 mm. SC. 25

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA

3466 Lote de 20 monedas: Canadá 9 -25 cents (1943, 1958, 1959 y 1965) y 10 cents (1960, 1962, 1964, 1965 y
1966)- y Estados Unidos de América 11: 1/4 dólar (1900, 1929, 1938, 1939, 1953 y 1964), dime (1904,
1929, 1943, 1945 y 1964). BC+/EBC. 30

3467 Lote de 9 monedas 1/2 dólar: 1904, 1907, 1941, 1942, 1943, 1946, 1961, 1964 y 1971. 8 de plata y 1 de
cuproníquel. BC+/SC. 40

3468 Lote de 2 monedas de 1/2 dólar: 1951 (KM-198) y 1952 (KM-200). MBC+/EBC-. 40

34703469

3469 1/2 dólar. 1893. Filadelfia. Exposición Universal de Chicago. AR 12,47 g. 30,4 mm. KM-117. MBC. 25

3470 1/2 dólar. 1900. Filadelfia. AR 12,27 g. 30,5mm. KM-116. MBC. 30

34723471

3471 1 dólar. 1882. AR 26,76 g. 37,9 mm. KM-110. Fina rayita. EBC. 25

3472 1 dólar. 1883. AR 26,74 g. 37,8 mm. KM-110. EBC. 25
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FRANCIA

3473

3473 Enrique II. 1/2 testón. 1559. Burdeos. A/ Busto con armadura y cabeza desnuda, debajo M. R/ Marca K en la
punta del escudo. AR 4,83 g. 26,2 mm. Dup.-1032. MBC-. 60

GRAN BRETAÑA

34753474

3474 Medalla. Almirante Vernon. Toma de Portobello, 1739. Vernon y el comodoro Brown. AE 9,24 g. 37,5 mm.
Agujero. BC+/MBC-. 70

3475 Medalla. Almirante Vernon. Toma de Portobello, 1739. Lezo arrodillado. AE 17,7 g. 38,8 mm. Superficie del
anv. erosionada. BC+/MBC. 90

HUNGRÍA

3477
3476

3476 Esteban IV (1162-1163). Bronce. AE 2,19 g. 23,5 mm. CNH-103. MBC+. 30
3477 Bronce. A/ Bela II y Esteban IV sentados. R/ María sentada con el niño. AE 2,49 g. 26 mm. CNH-98. Pátina

verde. MBC+. 25

ESTADOS ITALIANOS

3479
3478

3478 Reino de Nápoles y Sicilia. Fernando IV. 120 grana o piastra. 1798. A-P. AR 27,16 g. 39,8 mm. MIR-373.2.
MBC-. 50

3479 Reino de las Dos Sicilias. Fernando II. 120 grana. 1834. AR 27,54 g. 37,5 mm. C-153. Golpe en gráfila.
MBC/MBC+. 60
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JERSEY

3480 Lote de 12 piezas: 1/26 shilling (2: 1844 y 1913), 1/13 shilling (1866), 1/12 shilling (3: 1877, 1913 y 1960),
1/4 shilling (2: 1957 y 1964), 10 peniques (1965), 5 peniques (1968), 1 penique (1971), 1/2 penique (1971).
De MBC- a SC. 40

MÉXICO

3481 Lote de 13 de monedas: 4 reales Guanajuato 1863; 2 reales (2: 1823. Iturbide y Guanajuato, 1858),
5 centavos 1872, 10 centavos 1914, 20 centavos 1940, 25 centavos (4: 1887, 1950, 1951 y 1952), 50 centavos
(3: 1907, 1921 y 1950). BC+/EBC. 30

3482 Lote de 7 monedas de 1 peso. 1947, 1948, 1950, 1957, 1958, 1959 y 1977. MBC/EBC. 40
3483 Lote de 3 piezas: 1 peso (2: 1874, KM-408 y 1908, KM-409.2); 2 pesos 1921, KM-462. BC+/MBC+. 30
3484 Lote de 4 monedas: 25 pesos (2: 1968 y 1972, KM-467 y 480), 100 pesos (2: 1977 y 1978, KM-483.2).

Calidad media EBC. 50
3485 Lote de 5 monedas: 10 pesos (4: 1955 y 1956, KM-474; 1956, KM-475; 1960, KM-476) y 1 onza troy 1979

KM-49b. MBC+/SC. 75

3486

3486 20 centavos. 1900. México. M. KM-405.2. AR 5,36 g. 22,2 mm. MBC+. 25

PAÍSES BAJOS

3487

3487 Namur. Liard. 1710. AR 3,53 g. 24,5 mm. KM-12. MBC. 60

Título: INT _ catalogo subasta 161_Abril 2022 _ 203X290.pdf. 223 x 310 mm. Perfil de Liber Digital 2022 - Revisada pág. 0187 de 0188, en Marzo 30, 2022.



 

 
 

Consulte el catálogo en nuestra página web 
 

www.jesusvico.com 

 
Regístrese y puje en vivo 

 

Sistema de puja en tiempo real y aviso de puja superada 

 

Vídeos de lotes seleccionados 

 

Fotografía ampliada de lotes seleccionados 

 

Fotografías de todos los lotes de conjunto 

 

Catálogo disponible en pdf y flipbook 
 

 

Título: INT _ catalogo subasta 161_Abril 2022 _ 203X290.pdf. 223 x 310 mm. Perfil de Liber Digital 2022 - Revisada pág. 0188 de 0188, en Marzo 30, 2022.


	INT _ catalogo subasta 161_Abril 2022.pdf
	INT _ catalogo subasta 161_Abril 2022.pdf
	INT _ catalogo subasta 161_Abril 2022.pdf
	INT _ catalogo subasta 161_Abril 2022.pdf
	INT _ catalogo subasta 161_Abril 2022.pdf
	INT _ catalogo subasta 161_Abril 2022.pdf
	INT _ catalogo subasta 161_Abril 2022.pdf

